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FORORD

Carl JUr gen Bock, formand
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Når man ser sig tilbage, kan man se på sporene, som 
førte til, hvor man er nu. Er sporene lige og med hvilke 
hensigter lagde man dem. Lagde man dem selv eller blev 
de lagt for en. Spørgsmål man ofte stiller til sig selv, når 
man har rundet pensionistalderen, og det hele går lidt 
langsommere. Man begynder at fundere over livet, sin 
egen tilværelse, sine nærmestes tilværelse sammenholdt 
med sine forfædres tilværelse. Man funderer over udvik
lingen på ens hjemegn.
Er man sammen med jævnaldrende starter en konver
sation ofte med spørgsmålet: ”Kan du huske?” Det kan 
være små eller store begivenheder fra hjemegnen, fami
liebegivenheder eller noget helt andet, der bliver spurgt 
om. Meget går i glemmebogen, meget bliver der pyntet 
på, når det bliver fortalt tilstrækkelig mange gange. Der
for er det yderst vigtigt, at så meget som muligt bliver 
nedskrevet.
Her har Broagerland-bøgerne vist deres berettigelse. Alle, 
som har en historie om folk, familier, ejendomme og for
eninger etc. med tilknytning til vor hjemegn opfordres 
derfor at bidrage til kommende Broagerland- bøger.
Som udgiver af Broagerland XVII, føler vi i bestyrelse 
og bogudvalg, at det igen er lykkedes os at leve op til vor 
forpligtelse med offentliggørelse af en række spændende 
og informative artikler med tilknytning til Broagerland.
Bestyrelse og bogudvalg ønsker at rette en stor tak til 
forfatterne og alle som i øvrigt har medvirket til at denne 
syttende udgave af Broagerland bøgerne har kunnet se 
dagens lys.
God læselyst.
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Selvportræt af Valdemar Albert sen.
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Der hænger over mit skrivebord to malerier signeret henholdsvis af 
V. Albertsen og af Ruth Albertsen 1939. Maleriet af V. Albertsen er 
et landskabsmaleri, og Ruth Albertsens er et portræt afen kvinde med 
brune øjne. Når jeg kigger på disse malerier, går mine tanker tilbage til 
tidlige barndomsdage.

Kunstmaler Albertsen og hans 
døtre Ruth, Lilly og Vera, 

Egernsund
Af Birgit S. Christensen, Sønderborg

I Egemsund var Albertsen kendt under navnet Albrechtsen, og det navn 
brugte mine forældre også om ham. Først i år 2011 fandt jeg frem til 
hans fulde navn, Andreas Marius Valdemar Albertsen og han kaldte sig
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Valdemar Albertsen. Ligeledes blev jeg bekendt med, at han og hans 
familie fra 1900 til 1928 boede i Flensborg. Jeg antager, at det er i denne 
periode, Albertsen blev udtalt som Albrechtsen, og efter flytningen til 
Egemsund i 1936 fortsatte han blot med dette vante navn, Albrecht
sen.

Det grå hus Havnevej i Egernsund.
Familien Albertsen boede i stuelejligheden til højre

Årene i Egemsund
Da jeg blev født i 1942, boede kunstmaleren i det grå hus på Havnevej 
nord for Matzens teglværk. Mine forældre havde lejligheden på I. sal, 
og familien Albertsen boede i stueetagen under os. Jeg husker bedst 
Albertsen ved sit staffeli, som stod opstillet i stuen. Her malede han 
hver dag billeder, samtidig med at han passede barnebarnet i kravle
gården. Mit påskud for at besøge dem var formentlig, at jeg ville lege 
med Mario. Jeg tabte dog hurtigt interessen for ham og hoppede op på 
en stol ved siden af Albertsen og lod munden løbe. Jeg var omkring 4 
år. Min mor har fortalt mig, at jeg engang havde sagt til ham, at han 
skulle passe på, han ikke faldt ud af sengen, for det var ikke morsomt. 
Han var elskelig og børnevenlig, og jeg følte mig godt tilpas hos ham. 
Jeg erindrer desuden hans store hvide hår og lidt runde skikkelse, samt 
at han altid gik i en hvid malerkittel.
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Iv I 1

Albertsen var enkemand og boede sammen med sine tre døtre Ruth, 
Lilly og Vera, der i 1942 var mellem 22 og 16 år. Vera syede for skræd
der Hansen i Egernsund, nu Sundgade 7. Lilly var i forretning hos en 
urmager i Sønderborg, og hvad Ruth bestilte, udover at hun også ma
lede billeder, huskede min mor ikke længere. Muligvis holdt hun hus 
for faderen?
Mange år senere, omkring 1980, indlogerede Vera sig på Hotel Færge
gården i nogle dage. Vera havde tilbragt omkring 10 år i Egernsund, 
og opholdet på Færgegården har utvivlsom vakt en masse minder. Hun 
aflagde mine forældre et besøg, de talte om gamle dage, og hvad der var 
hændt dem siden. Efter hjemkomsten sendte hun et postkort og takkede 
for deres venlighed. Besøget hos dem havde i høj grad været medvirken
de til, at hun havde en dejlig ferie. Desværre besvarede min mor aldrig 
kortet, og kontakten sluttede her. Færgegården blev revet ned i 2004.

Kunstmalerens skab går i arv i 
min familie. Skabets opsats er 
gået tabt

Årene på Læsø
I sommeren 1945 rejste Ruth til Læsø, hvor hun købte en lille ejendom, 
Klitten, med tangtag beliggende i 
klitplantagen nær Østerby. I 1946 rej
ste også Albertsen til Læsø, og nogle 
måneder senere fulgte Lilly efter. Min 
far sejlede Lilly til Gråsten i sin båd, 
herfra rejste hun henholdsvis med tog 
og færge til Læsø. Som tak for sejl
turen og hjælpen forærede Lilly mine 
forældre et gammelt skab, som stod 
på loftet. I mange år opbevarede min 
far sit værktøj i skabet.

Da mine forældre købte hus i 1960, 
gennemgik skabet en renovering. Det 
blev malet antik grønt, og spejlet i de 
to døre blev erstattet med røgfarvet 
glas. Lige til min mors død i 2010 
stod det i køkkenet med glas og porcelæn. Skabet blev altid omtalt som 
kunstmalerens skab, og foranlediget af skabet talte vi undertiden om 
Albertsen og hans døtre, samt om hvorledes det monstro gik dem på 
Læsø. Kunstmalerens skab går i arv i min familie, og mors yngste bar
nebarn har nu faet skabet.
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Først da mine forældre fik kigget nærmere på malerierne, opdagede de, 
at kunstmaleren hed Albertsen og ikke Albrechtsen, som vi samt Egern- 
sund’eme kaldte ham. Nogle af malerierne fik mor og far indrammet, 
og de prydede væggene i deres hjem. I dag hænger de i mine søskendes 
og mit hjem. Jeg er den sidste i familien, som lige netop kan erindre 
Albertsen, da mine søskende først blev født efter 1946.

Motiv fra Læsø af Val
demar Albertsen købt på 
auktion. Det er en ægte 
Valdemar Albertsen, har 
et familiemedlem fortalt.

Frasorterede malerier
Da Albertsens rejste, lå der på loftet en del skrammel og gammelt boha
ve, som de ikke ønskede at tage med til Læsø, og min far lovede kunst
maleren at køre affaldet på lossepladsen. Blandt løsøret fandt min far 
en del malerier, som var ml let sammen. Disse malerier havde Albertsen 
sikkert vurderet som ikke gode nok og hermed frasorteret. Nogle var 
malet på lærred og andre på karton. De fleste var ufuldendte og uden 
signatur. Indtil engang i 1970’eme lå malerierne gemt og glemt i en 
kiste på loftet.

En fisker i Østerby fortalte
I sommeren 2001 var min mand og jeg på ferie på Læsø, og i den anled
ning bad min mor mig om at lede efter Albertsens gravsted. Vi lejede en 
tandem og cyklede rundt til øens kirkegårde, men vi fandt ikke male
rens grav. Jeg spurgte rigtig mange både i Vesterø og i Byrum, men in
gen huskede kunstmaler Albertsen. Endelig på havnen i Østerby traf jeg 
en gammel fisker, der havde kendt både Albertsen og Ruth samt hendes 

ældste søn Robin. Fiske
ren fortalte, at de havde 
boet i en lille ejendom, 
Klitten, nær Østerby. 
Huset blev revet ned for 
mange år siden.
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Læsø Museum
Herefter henvendte jeg mig på Læsø Museum. Her kunne damerne ikke 
bidrage med oplysninger, end ikke Albertsens fornavn ville de fortælle 
mig. Derimod henviste de til gamle læsøboere, der kom der engang 
imellem. Men jeg kontaktede dem ikke - og således sluttede min efter
søgning på Læsø.

Lige så længe Albertsen kunne, malede han billeder, men efterhånden 
som han blev mere svagelig, overtog Ruth penslen fra sin far, der nu 
nøjedes med at sætte sin signatur V. Albertsen. Ligesom sin far levede 
Ruth af at male billeder. Derudover tog hun forskellige småjobs, blandt 
andet rengøring. Malerierne solgte de gennem en kunsthandler tæt på 
Kongens Nytorv på Strøget i København, berettede fiskeren.

Fortællingen om Albertsen nedskrives i 2011
Det var Veras postkort til mine forældre, som ansporede mig til at sam
menskrive de oplysninger, jeg havde faet fortalt af min mor samt ind
samlet på Læsø. Under forløbet fik jeg indskydelsen at søge på Google 
efter kunstmaler Albertsen, Læsø. Til min overraskelse fandt jeg blandt 
andet frem til en hjemmeside, vvww.siticum.dk med mange informa
tioner, der var nye for mig. Hjemmesiden blev oprettet i 2003 af Ruths 
datter Marianne og hendes mand skovfoged Martin Reimers, Gråsten. 
Via Marianne fik jeg kontakt med Vera, der i dag er 85 år gammel.
Vera fortalte, at hendes elskede far og papa blev født i 1868 i Middel
fart. Hans mor, Maren Knudsen, kunne ikke selv tage vare på Valdemar, 
hvorfor han kom i pleje hos sine bedsteforældre i Kolding. Her voksede 
han op uden søskende, og her følte han sig hjemme. Hans mor besøgte

Ruth giftede sig første gang med skrædder Peter Nitschske, en ret femi
nin mand, mente fiskeren. Ægteskabet varede kun i fa år. Anden gang 
blev Ruth gift med landmand Robert Nielsen, og hun flyttede ind på El- 
legården over for kirken i Østerby. Oprindelig var det en firlænget gård 
med tangtag, i dag er der kun to længer tilbage, hvoraf den ene længe er 
indrettet som ferieboliger. Fiskeren erindrede ikke, hvornår Albertsen 
døde, og heller ikke hvor han blev begravet. Ej heller hvordan det efter 
skilsmissen fra Robert siden hen gik Ruth og hendes børn. Hvor de op
holder sig nu, eller om Ruth stadig lever, vidste han heller ikke. Robert 
Nielsen døde for et par år siden, sluttede fiskeren.

vvww.siticum.dk
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Resumé fra hjemmesiden
I en alder af 22 år blev Valdemar optaget på Kunstakademiet i Købei ■ 
havn. Han blev elev hos maler og grafiker Axel Hou, og han dimittered • 
fra Kunstakademiet i 1891. Efterfølgende udviklede Valdemar sig til e i 
habil maler, han blev anerkendt og udstillede på Charlottenborgs forårs 
udstilling i 1892, 1894, 1897, 1898 og 1900.

I årene 1894 til 1897 boede Albertsen i Kolding efterfulgt afkortere 
ophold i Kiel, Hamborg og Thiiringen. Fra 1900 til 1928 havde han 
bopæl i Flensborg og omegn. I 1928 flyttede han med familien til Es
bjerg. Herfra til Kolding omkring 1931, og fra 1936 til 1946 boede han 
i Egemsund. Herefter flyttede han til Læsø, hvor Ruth i sommeren 1945 
havde købt husmandsstedet Klitten, og her døde Albertsen som 86-årig 
i 1954. Han blev begravet på Kolding gamle Kirkegård.

I Albertsens første ægteskab blev der født i alt otte børn. Her supplerer 
Vera. En søn døde to år gammel i 1914. I 1916 lå den ældste datter på

Første ægteskab og børn
Albertsen giftede sig første gang i 1899 med Maria Isabella Jensen i 
Kolding. Året efter flyttede parret til Flensborg, hvor han ernærede sig 
dels som malermester og dels som kunsthåndværker. Han havde adskil
lige ansatte i malerfirmaet. Albertsen selv dekorerede bl.a. velhaver
hjem, og det mest kendte sted, hvor hans vægmalerier og dekorationer 
stadig findes, er i restauranten Gnomenkeller, Holm 3 i Flensborg. Der
udover malede han efter bestilling akvareller til Rådhuset og til Dansk 
Centralbibliotek i Flensborg. Han malede endvidere mange akvareller 
og oliemalerier med historiske motiver samt marinem aler i er, sidst
nævnte er stadig i høj kurs.

ham lejlighedsvis, men tog hurtigt af sted igen for at passe sit arbejc e 
som husbestyrerinde. Mere herom i appendiks.
Efter konfirmationen kom Valdemar først i lære som bogbinder i Kc - 
ding, dernæst 5 år i lære hos en malermester i København. Her suppler r 
Vera, at hendes far aldrig havde været i tvivl om sit kunstnerkald, id t 
han hele sin barndom malede og tegnede, og havde det stået til ham, v r 
han aldrig gået i lære som henholdsvis bogbinder og maler, men haj s 
bedstemor mente, det var bedst at have noget at falde tilbage på.
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Tuberkulose Sanatoriet ved Kolding, og Albertsen drog hertil på be
søg. Ved grænseovergangen måtte han bestikke de tyske gendarmer og 
aflevere et par læderstøvler for at fa lov til at komme ind i Danmark. 
Datteren døde i 1916, og samme år mistede Valdemar også sin kone, 
der ligeledes døde af tuberkulose. Han var nu enkemand med seks børn. 
Hjem og børn blev passet af en ung pige ved navn Emilie.

Ægteskab og børn
1 1918 betalte Albertsen arven ud til sine seks børn af første ægteskab, 
og samme år giftede han sig med Eleonore Siticum, født i Winterbeck. I 
ægteskabet fødtes der i årene 1920 til 1930 i alt 5 børn. Ruth, Lilly, der 
døde to år gammel, Lilly Katharina - kaldet Lilly, Vera og Liss. De første 
år i Flensborg var gode år for ægteparret. Albertsen havde en god maler
forretning, og han fik mange dekorationsopgaver. Eleonore fremstillede 
forskelligt kunsthåndværk, bl.a. billedtæpper og arbejder i tin. Sammen
lagt var deres indtjening god. De interesserede sig for musik og litteratur, 
og derudover fik Eleonore også tid til at skrive digte. På passende steder 
malede Valdemar hendes digte på væggene i restauranten Gnomenkeller.

Eleonore og Valdemar Albert
sen som nygifte i 1918.

Valdemar møder sin anden kone, Eleonore
En dag kom Emilies storesøster Eleonore for at hente hende. Ved den 
lejlighed mødte Eleonore kunstmaleren, og det var kærlighed ved før
ste blik. Valdemar var da 50 år og 
Eleonore var 25 år. Hun havde gået 
på kunsthåndværkerskole i Kiel, hvor 
hun var eneste kvinde blandt de stude
rende. Eleonore var ligeledes uddan
net syerske. Hun tog ud til forskellige 
velhavende bønder i 2-3 uger hvert 
sted, mens hun fornyede deres garde
robe. På gårdene var hun ventet med 
længsel, og på grund af sin charme og 
livlighed blev hun hurtigt familiernes 
midtpunkt. Da Eleonores mor døde i 
1917, arvede hun moderens systue og
to huse i Flensborg. Det ene hus lå på Angelbogade, her var der systue 
i stueetagen. Huset blev revet ned i 1970’eme.
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Flytning til Danmark
1 1928 flyttede familien nord for grænsen til Esbjerg i en lille taglejlig 
hed. Valdemars yngste søn af første ægteskab, Walder på 16 år, flytted 
med dem, fortalte Vera. Eleonore faldt aldrig til i Esbjerg og hun min 
dedes de dejlige år i Flensborg resten aflivet. Hun skrev digte om den 
dejlige by Flensborg, og hun vænnede sig heller aldrig nogen sinde ti 
hverken al være fattig eller bo i Danmark. Ofte sad hun i køkkenet og 
græd over familiens og egen skæbne.

Hårde tider efter krigen og inflationen
Som så mange andre på den tid mistede Eleonore og Valdemar den s 
formue efter første verdenskrig, inflationen og den efterfølgende di - 
pression blev en hård tid. Deres økonomiske nedtur var hermed bi - 
gyndt, og i 1923 måtte de flytte fra huset Sandberg 31 i Flensborg o » 
bo til leje i et lille hus i Solitude ved Miirwick. Familien kunne ikke 
længere leve af Valdemars mal er forretning og kunstmalerarbejde, foi- 
talte Vera.

I Esbjerg malede og dekorerede Valdemar adskillige rigmandshuse. På 
Fanø dekorerede han en sommervilla for en velhavende eksportør af 
gods til England. Derudover udsmykkede han også flere af øens ho
teller. Der findes sikkert stadig mange af de påmalede kunstværker i 
husene.

I 1930 fødte Eleonore deres sidste barn, Liss - og ni måneder senere 
døde hun, 38 år gammel, af leukæmi. Det var hårde tider for Valdemar, 
og som følge heraf besluttede han at bortadoptere den nyfødte Liss 
til deres bedste veninde og jordemoder, der bistod ved fødslen. Liss 
voksede op hos en vognmandsfamilie Larsen i Esbjerg. Mere om Liss 
senere.

Enkemand for anden gang
I en alder af 62 år stod Albertsen nu alene tilbage med tre mindreårige 
døtre, Ruth, Lilly og Vera. Således blev det den nu 10-årige Ruth, der 
måtte træde i sin mors sted for sine søstre. Kort tid efter, i 1931, flytte
de familien til Albertsens barndomsby Kolding. Walder blev i Esbjerg, 
hvor han fik arbejde. Ruth var altid den dygtigste i klassen, og hun fik
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friplads i mellemskolen i Kolding. Desværre faldt familien aldrig til 
her, fortalte Vera.

Bopæl i Egernsund fra 1936 til 1946
Det var Ruth, der en dag i 1936, præsenterede faderen for en annonce 
om en lejlighed i Egemsund. Ruth var da 16 år og handlekraftig, og så
ledes fik hun lov til at tage af sted og se på lejligheden. De havde ikke 
mange penge, så Ruth henholdsvis gik til fods samt tog den på stop til 
Egernsund. Lejligheden i stueetagen i Mathias Møllers Gæstgiveri lige 
vest for den gamle skole på Storegade, nu Sundgade, blev godkendt af 
Ruth, og Albertsen og døtrene drog af sted med deres bohave.

Vera erindrer tydeligt, at hun på færgen til Egernsund fik et æble af en 
mand, der senere blev hendes lærer. Dengang var det en stor gave at få 
et æble, fortalte Vera. Valdemar malede lejligheden og dekorerede væg
gene, og de var alle rigtig glade for at bo der. Desværre blev de sagt op, 
da Mathias Møller selv skulle bruge lejligheden, og Albertsens flyttede 
nu til det grå hus på Havnevej i 1940. Vera beskriver årene i Egemsund 
som lykkelige, de var i særdeleshed glade for at bo ved vandet og syn
tes, de boede godt. Det grå hus blev revet ned omkring 1983.

Videre fortalte Vera, at hun ligesom sine søstre elskede at gå i skole, 
og lærerne Niels Jørgensen og Heine Jensen gav hende ekstraunder
visning samt ekstra opgaver, fordi hun var så dygtig, især til regning. 
Heine Jensen var desuden kunstmaler, og i alle årene i Egernsund var 
familien Albertsen nære venner med Heine Jensen og hans familie. Li
geledes husker Vera, at Heine Jensen besøgte dem om morgenen den 9. 
april, da Danmark blev besat. De var alle ængstelige for fremtiden, idet 
tre af Albertsens børn af første ægteskab samt døtrenes elskede moster 
Emilie boede i Flensborg.

Albertsens børn af første ægteskab
Det gik godt for de seks børn. De to døtre giftede sig i Tyskland og 
passede deres familier, og de fire sønner blev alle driftige erhvervs
drivende. Den ældste søn Alfred videreførte med succes faderens ma
lervirksomhed i Flensborg. Julius og Karl drev henholdsvis en isen
kram forretning i Vejle og en farvehandel i Kolding, og de giftede sig 
med hver deres kusine fra Kolding. Walder blev i Esbjerg i 1931. Her
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Det er Ruth i den spraglede kjo
le. Lilly i midten og Vera sidder 
i stolen.

Den folkelige maler
Albertsen malede et ukendt antal billeder med bymotiver og land
skaber, figur- og marinebilleder samt af teglværkerne og fjorden ved

arbejdede han hos en købmand, senere blev han selvstændig, og hande 
med kaffe blev hans næringsvej. Sønnemes erhvervs- og handelstalen 
stammede fra deres mors slægt, idet hun var i familie med den initia 
tivrige erhvervsmand C.F. Tietgen, berettede Vera.

Så langt Vera kan huske tilbage, solg
te hendes far de fleste af sine maleriei 
og akvareller gennem kunsthandlere 
i København. Under besættelsen og 
i tiden herefter var det vanskeligt at 
købe det rigtige lærred. Kunsthandler
ne havde de rette forbindelser, og de 
stod for leveringen af lærred påmon
teret ramme, således skulle Albertsen 
kun udføre kunstarbejdet. Ved lejlig
hed afhentede de malerierne, eller Al
bertsen fremsendte dem med posten. 
Fremdeles husker Vera engang, hvor 
kunsthandleren afhentede billeder og 
absolut også ville have et maleri med, 
som prydede deres hjem, men Albert
sen ville ikke sælge, selvom han blev 
budt en høj pris. Her bør tilføjes, at 
Ruths datter Marianne ligeledes hu
sker, at hendes mor i alle årene, hun 

malede, havde den samme aftale som Valdemar med kunsthandlere i Kø
benhavn. Del var en god aftale for begge parter.

Kunstneriske Ruth, Lilly og Vera
Valdemars døtre Ruth, Lilly og Vera var alle kunstnerisk begavet. Son 
nævnt var deres mor også kunstner. Ruth og Lilly var udøvende kunst 
nere og levede heraf, og både Ruths og Veras børn har ligeledes arve 
deres mødres og bedsteforældres anlæg for enten at tegne, male el le’ 
modellere, fortalte Vera.
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Havnefront i Flensborg af IV.
Albert sen fra omkring 1910

Egernsund. Disse malerier fin
des sikkert endnu i adskillige 
hjem. Ofte kopierede han mere 
eller mindre sine tidligere bil
leder. Han var meget produk
tiv og malede ofte mere end et 
billede hver dag. De fleste blev 
solgt til relativt lave priser, så 
danske familier med alminde
lige indtægter havde råd til at 
købe dem. Således blev god 
kunst tilgængelig for den bre
de befolkning. Det var sikkert 
kun et fatal, om end nogen, der 
vidste, at Albertsen var uddan
net på Akademiet og havde ud
stillet på Charlottenborgs for
årsudstilling hele fem gange.

Signaturer på malerier
Ved køb af et maleri med signaturen V. Albertsen skal man være op
mærksom på, at Ruth også benyttede denne signatur, idet hun tillige 
hed Waldrun. Det kan være vanskeligt at se, hvem der har malet bil
ledet, idet de malede meget ens. Dog er Ruths billeder undertiden mere 
farverige og måske hurtigere malet. Her bør nævnes, at hun desuden 
brugte signaturen Ruth Albertsen eller Ruth W. Albertsen. 1 årene, hvor 
Albertsen boede i Flensborg, benyttede han signaturen W. Albertsen.

/

Vel var Valdemars kunst folkelig i ordets bedste betydning, men hans 
personlighed var bestemt ikke folkelig. Vera beskriver sin far som meget 
beskeden, tilbageholden samt stilfærdig grænsende til det indadvendte 
og lukket i sin personlighed. Han strøede aldrig om sig med store ord 
og befandt sig bedst i tilbagetrukket ensomhed. Han var desuden en 
omsorgsfuld, interesseret og kærlig far, der hele livet havde god kontakt 
med alle sine børn.

fif tø
A

I J'X

F' /
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Billedet er malet af Ruth og Valdemar 
Albert sen har signeret det, oplyser et 
familiemedlem.

Ruth og hendes børn
Udover sønnen Robin fik Ruth sammen med sin første mand, Peter 
Nitschke, sønnen Franz, og med sin anden mand, Robert Nielsen, bør
nene Sejr og Marianne. Sejr døde ved en bilulykke i 1979, 24 år gam
mel.

Albertsens sidste år på Læsø
Som tidligere nævnt boede Ruth og Albertsen under samme tag stort 
set al den tid, de boede på Læsø. Han tilbragte i alt otte år på Læsø kun 
afbrudt af et ophold på et år hos datteren Lilly i Silkeborg. På Klitten 
deltog han i det daglige arbejde, indtil han en dag, hvor han var på vej 
hjem med en sæk kom til ænderne, fik et hjerteanfald. Inden han døde, 
nåede familien at rejse til Læsø og tage afsked med ham. Han blev 86 
år gammel.

Far og datters samarbejde
Ruth var ligeledes meget produktiv, hendes malerier er ligeså udbredte 
som Albertsens. Hun kopierede desuden sin fars billeder, ligesom de 

begge to malede flere billeder 
med samme motiv, og som 
nævnt malede Ruth for faderen 
i hans sidste leveår, således at 
han kun skulle signere billedet. 
Denne usikkerhed om, hvem 
der har ført penslen medførte, 
at priserne på deres billeder i 
dag ligger på omkring 1.000 kr. 
Dog opnåede visse af Valde
mars gode malerier højere pri
ser, specielt marinemotiverne 
fra omkring år 1900, disse blev 
solgt til udlandet for 20.000 til 
30.000 kr. for mange år siden. 
For god ordens skyld bør næv
nes, at Albertsens akvareller og 
malerier bl.a. kan ses på Kol
ding, Fanø og Esbjerg museer.
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I 1987 skrev Ruth en flot artikel om ”Fem modre - fem grænselands
skæbner”. Indledningsvis hylder Ruth sin elskede moster Emilie, der 
fejrer sin 90 års fødselsdag. Ingen ville have troet, hun blev så gam
mel, idet hun hele sit liv var så ubeskrivelig fattig, altid syg og dårlig 
ernæret.

Som folkepensionist rejste Ruth adskillige gange til Det fjerne Østen og 
boede i en periode i Indien, idet kulturelle og eksistentielle grundtanker 
optog hende. I 1999 døde hun på plejehjemmet Møllebo i Lyngby, 79 
år gammel.

Lilly Katharina, kaldet Lilly
Lilly blev født i 1924. Som ung kom hun i lære som guldsmed i Sønder
borg. Derudover kom hun også i lære som maler hos sin far, idet kunst
nerisk udfoldelse var en selvfølge. Hun ernærede sig som kunstmaler 
det meste aflivet. Efter Læsø boede hun flere steder, bl.a. ved Silkeborg 
samt i en stor villa i Brande. Hendes første to ægteskaber blev opløst.

Kunstnerliv
Lilly var en meget produktiv kunstner. I sine unge år malede hun mest 
blomsterbilleder, som efterhånden gled over i en eksperimenterende 
abstrakt stil. Hendes værker kan ses mange steder, bl.a. i Lønne Høj-

Kunstnerægteparret
Lilly giftede sig tredje gang med kunstmaleren Max Reinhard i 1968, 
og sammen købte de et husmandssted i Vonge, som de kaldte Nissernes 
gård. De plantede jorden til med træer, så det endte med at blive en dej
lig skovejendom. Max Reinhard døde i 1991 i Vonge. Herefter flyttede 
Lilly til Vejle, hvor hun i dag bor i en ældrebolig. Lilly fik ingen børn.

Opbrud fra Læsø
Efter skilsmissen fra Robert flyttede Ruth til Lyngby med børnene. Li
gesom sin mor var Ruth meget kreativ, hun skrev og digtede, tegnede 
og malede. Desværre rakte sidstnævnte ikke til det daglige brød, og en 
fast indtægt var bydende nødvendig, hvorfor hun tog job som hjem
mehjælper.
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Og Vera, hvorledes 
gik det hende?

Da Vera blev født i 1926, boede 
familien til leje i et lille hus i So- 
litude ved Flensborg. Vera fortal
te, at hendes første mand hed Er
win von Aspem og var fra Kiel.

Efter besættelsen måtte Erwin von Aspem sammen med besættelses
magten drage til Tyskland, og danske patruljebåde overtog nu grænse
bevogtningen på Flensborg fjord. På én af disse ture fik Vera et lift til 
Flensborg, hvor hun skulle besøge Erwin. På netop denne tur forelskede 
hun sig i kaptajnen, en dansk løjtnant Franz Schrøder. Dette møde blev 
afgørende for Veras fremtid, og et nyt livsafsnit begyndte.

skoles lange gang, kaldet Regn
buen. Her hænger flere malerier 
og grafik-arbejder af Lilly samt 
en række collager og malerier 
af hendes mand Max Reinhard. 
Endvidere har Lilly udstillet sine 
værker et utal af steder og en 
enkelt gang på Charlottenborg i 
1976. Hun er kendt under navnet 
Lilly Siticum.

Maleri på karton. Dette er et af 
Valdemar Albertsens frasorterede 

Sammen fik de sønnen Mario, billeder og er ikke signeret. Vinter- 
som blev nævnt i indledningen, motivet er et af de sjældne.
Før anden verdenskrig sejlede
Erwin som maskinmester på en meget stor amerikansk lystyacht. Her 
kom han ud for en ulykke, som medførte, at han fik venstre hånd svært 
kvæstet samt mistede flere fingre. Det var netop følgerne af denne ulyk
ke, som senere reddede ham fra at blive sendt til fronten under anden 
verdenskrig. Han fik i stedet pålagt administrative opgaver, og i 1941 
kom han til Egemsund, hvor han fungerede som havnekaptajn, og her 
mødte han Vera. Sammen med to hjælpere stod de for patruljering samt 
overvågede anløb af lokale småskibe og tyske krigsskibe. Aspem, som 
han blev kaldt, og hans to hjælpere logerede på Hotel Færgegården.
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Vera og løjtnanten
Da Vera mødte løjtnanten i 1945, ønskede hun skilsmisse. Denne trak 
i langdrag og kostede hende kr. 500, hvilket var rigtig mange penge 
dengang. I slutningen af 1945 flyttede Mario, Vera og løjtnanten til 
Sjælland, de blev gift og blev forældre til to døtre. Franz Schrøder var 
kaptajn, og senere avancerede han til orlogskaptajn på Dannebrog. Som 
følge heraf boede familien i en årrække i Nyboder i København.

Da Vera var omkring 30 år, boede hun og børnene hos Lilly i Silkeborg, 
alt imens kaptajnen var på tjenesterejse i USA. Lilly var vegetar, og 
da der var gået 14 dage, opdagede Vera til sin store overraskelse, at de 
overhovedet intet kød havde spist, og at de oven i købet befandt sig godt 
på denne kost. Da Franz kom hjem fra sit USA-ophold, var han ovenud 
tilfreds med vegetarkosten, og siden levede familien vegetarisk. Vera 
blev sundhedsforkæmper og læste alt om naturhelbredelse og kalder sig 
i dag emæringsvejleder.

Vera fortalte desuden, at hun i sine unge dage var god til at tegne, især 
raderinger med fed blyant var hendes stærke side. Hun var også dygtig 
til at modellere figurer af dyr. Leret hentede hun på teglværket. Hendes 
far roste figurerne og tilskyndede hende til at uddanne sig. Hun kunne 
sikkert have udviklet sit talent meget mere, men efter indgåelse af ægte
skab med kaptajnen og to døtre, som de fik sammen, lagde hun kunsten 
på hylden. Endelig fortalte Vera, at hun måske burde have gået i clinch 
med arkitekturen, som altid havde interesseret hende, men det blev kun 
til en „arkitekt-tegning” til deres selvbyggerhus ved Præstø.

Omkring 1970 gik Franz Schrøder af med pension, hvorefter hele fa
milien, inklusiv diverse husdyr, trak sig tilbage for at bo på landet ved 
Præstø. Her ejede de en grund, og her opførte de deres føromtalte selv
byggerhus. Den tilhørende jord blev naturligvis dyrket biodynamisk og 
i pagt med naturen, hvilket for dem var den eneste vej til sundhed og 
lykke. Vera er fortsat aktiv og frisk, hun bor stadig i huset i Præstø. 
Franz døde i 2009.

Den yngste søster Liss
Og endelig Liss, der blev adopteret af jordemoderen og hendes mand. 
Da Liss var 8 år, døde adoptivmoderen efter en operation i 1938. Heref-
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I år 2000 blev der udgivet en bog om Kiinstlerkolonie am Nordufer der 
Flensburger Forde Ekensund af Ulrich Schulte-Wulwer. Her er mange 
af kunstnerkoloniens malere omtalt og medregner navne som Otto H. 
Engel, Alex Eckener og Jacob Mobbe. Efter genforeningen flyttede de 
fleste kunstmalere syd for grænsen.

Til min overraskelse er Valdemar Albertsen ikke omtalt i bogen og det 
på trods af, at han havde udstillet på Charlottenborg, havde dekoreret 
restauranten Gnomenkeller m.m. Derudover havde han bopæl i Flens
borg i 28 år. Er årsagen den, at han drev en malerforretning samtidig 
med, at han var kunstmaler?

Efterskrift
Omkring århundredskiftet var der en større tysk kunstnerkoloni dels 
omkring Flensborg fjord og dels i Egemsund. Mange af disse kunstnere 
var tiltrukket aflyset, teglværkerne og fjorden, hvorfor jeg var overbe
vist om, at nævnte var årsagen til Albertsens flytning til Egernsund. I 
dag ved jeg, at det var Ruth, der ved en tilfældighed så annoncen om en 
ledig lejlighed i Egemsund.

Bogen omhandler også danske kunstnere som C.W. Eckersberg, der 
som 17-årig blev malerelev hos Joh. Jac. Jessen i Flensborg i året 1800. 
Kun i læretiden opholdt Eckersberg sig i Flensborg.
Endvidere nævnes malerægteparret Agnes og Harald Slott-Møller. De 
opholdt sig kun et år i Flensborg i 1909. Agnes Slott-Møller malede et 
billede af Okseøeme, som i dag hænger på Flensborg Museum.

ter blev tilværelsen meget anderledes især for Liss, der var vant til me
gen opmærksomhed. Hjemmet blev nu passet af skiftende husbestyrer
inder, nogle havde børn med. Adoptivfaderen etablerede kontakt med 
Albertsen, og Liss kom på ferie i Egernsund. Vera erindrer, at adoptiv
faderen gerne ville, om Valdemar tog del i ansvaret for Liss, om man 
så kan sige. Valdemar var nu over 70 år og kunne hermed kun tilbyde 
ferieophold hos dem. Ligesom søstrene havde Liss kunstneriske evner, 
hendes stærke side var design og vævning af tekstiler. Liss døde i 1997. 
Hun efterlod sig mand og en datter i Jylland, fortalte Vera.
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Appendiks
Nogle fa år inden Albertsen døde, boede han som allerede nævnt hos 
Lilly i Silkeborg et år i 1950’erne. Det var under dette ophold, han gjor
de Lilly bekendt med familiehemmeligheden, nemlig at hans biologiske 
far ikke var ”Den udlagte barnefar, gæstgiver i Fredericia, Valdemar 
A”, som der står i Weilbach’s kunstleksikon, men derimod billedhugger 
Jens Adolf Jerichau.

Gennem flere år boede familien Jerichau i Middelfart. Her arbejdede 
Jerichau på monumentet med statuen af fysikeren Hans Chr. Ørsted, 
som kan ses i Ørstedsparken.
Vera berettede, at hendes farmor, Maren Knudsen, var husbestyrerinde 
for familien Jerichau i Middelfart, og her blev hendes far født i 1868. 
Den føromtalte udlagte barnefar Valdemar Albertsen hørte til familie
kredsen. Efter alt at dømme var det en gestus overfor ham, at Maren 
Knudsen gav sønnen hans navn, Valdemar Albertsen.

Det er ikke sikkert, at Valdemar var begejstret for sin viden om at være 
”uægte søn” af en berømt kunstner. Jerichau måtte tillige pleje sit om
dømme, så derfor tav man loyalt med private oplysninger, og fortielser 
indgik ofte i aftalen mod økonomisk støtte.

Det antages, at Jerichau påtog sig et økonomisk ansvar for sønnens ud
dannelse. I så fald er det en sandsynlig forklaring på, hvorledes det var 
muligt for en ubemidlet ung mand først at komme i bogbinderlære og 
siden i malerlære, solide uddannelser, der tilsammen tog 8-10 år den-

Jens Adolf Jerichau blev født i Assens i 1816, hvor hans forældre drev 
en indbringende forretning. De var velhavende, og som følge heraf 
kunne Jens Adolf efter konfirmationen studere på Akademiet i Køben
havn. I 1838 drog han til Rom, hvor han arbejdede og modellerede i 
Thorvaldsens atelier. Allerede i 1849 blev Jerichau valgt til professor 
ved Kunstakademiet. I al korthed, han var en anerkendt kunstner og 
hermed ganske velhavende, da Valdemar blev født. Jerichau var da 52 
år gammel.
Jerichau var gift med kunstneren Elisabeth Jerichau-Baumann. Deres 
ægteskab var ikke helt almindelig, idet de tilbragte længere perioder 
adskilt, og som følge heraf var der da også ægteskabelige konflikter 
undervejs. De blev forældre til i alt ni børn.
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Kilder:
Min mor, Anna Schwartz, hun døde 2010
Hans Clausen, bopæl i Norge
Oplysninger af en gammel fisker i Østerby, Læsø
Siticums hjemmeside ved Martin Reimers og Marianne Siticum. Tak 
for jeres bidrag
Google’s sider om Valdemar Albertsen, Weilbach’s kunstleksikon 
(2003), J.A. Jerichau, Elisabeth Jerichau-Bauman, C.W. Eckersberg, 
J.F. Willumsen og Ørstedparken
"Kiinstlerkononie am Nordufer der Flensburger Forde Ekemsund” af
Ulrich Schulte-Wiilwer
Sidst, men ikke mindst, en STOR tak til Vera Schrøder for hendes med
virken.

gang. Og som allerede nævnt blev Valdemar optaget på Akademiet i 
København i 1890, hvor Jerichau havde været professor fra 1848 indtil 
sin død i 1883. Han blev 67 årgammel.

Jeg har talt med Vera i telefonen mange gange vedrørende ændringer og 
tilføjelser til artiklen, desuden har hun læst med på manuskriptet, mens 
jeg skrev det. I juni 2011 har Vera gennemlæst hele manuskriptet og 
givet sit tilsagn om, at det må bringes i Broagerlandbogen.

Videre fortalte Valdemar en anden "hemmelighed” til Lilly. Han havde 
en halvbror, nemlig billedkunstner Jens Ferdinand Willumsen, Frede
rikssund. Han blev født i 1863, dvs. 5 år før Valdemar. J.F. Willumsen 
døde i 1958. Om de to halvbrødre nogensinde mødte hinanden vides 
ikke, slutter Vera.

Sluttelig kan tilføjes, at journalist Max Bendixen i maj 2011 udgav en 
bog, "Verdensdamen”, som er en biografi om kunstmaler Elisabeth Je- 
richau-Baumann. Max Bendixen behandler i sin bog et rygte om, at J.A. 
Willumsen var ”uægte søn” af Jerichau.
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Kvinde med grøn hat malede Ruth Albertsen i 1939. Ruths datter, Mari
anne, mener kvinden er fra Bretagne, Frankrig.
Det er et af de frasorterede malerier, som lå gemt og glemt i kisten. I 
dag hænger maleriet over mit skrivebord.



Dyrlægeboligen i Broager Foto: Frede Simonsen
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Det var en logisk følge af slægtsskabet at Peter Thøisen valgte dyrlæge
faget, idet beslagsmeden hidtil traditionelt havde foretaget de behand
linger på hest og kvæg, der senere blev udviklet og kom til at udgøre 
dyrlægefaget. Peter Thøisen var således pioner, og det har blandt flere 
andre været hans fortjeneste, at husdyrbrugere indså at der var noget al 
gøre mht. pleje og helbrede i tilfælde af sygdom hos de firbenede. En 
egentlig praksis kan man ikke tale om, for der var ikke noget fast klien
tel, endsige regnskab, hvilket viste sig i 1920, da en ung dyrlæge fra det 
gamle Danmark ville overtage gerningen.

Dyrlæger på Broagerland
Af Gregers Høilund-Carlsen (Kido)

Samme år, som Suezkanalen blev åbnet, blev dyrlægefaget kendt på 
Broagerland. Året var 1869 og den, der slog sig ned for at udøve faget 
var sønnen af smedemester Hans Peter Thøisen, Skodsbøl, Peter Thøi
sen, der samme år havde aflagt kandidateksamen på Den kgl. Veterinær- 
og -landbohøjskole.
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Hr. Åge Suurballe og frue kom herned i 1920 og forsøgte at drive prak
sis på Broagerland og ved de første forhandlinger, Thøisen og Suurballe 
imellem, var det umuligt at fastsætte en egentlig overtagelsessum, idet 
der ikke forelå nogen tal. Dyrlæge Thøisen havde klaret sig ved lej
lighedsvis at opkræve en anslået sum, og i reglen kunne landmanden 
godtage denne. På dette grundlag blev der aftalt et rundt beløb, som 
Dyrlæge Suurballe måtte betale for at overtage "praksis”.

Det var da også vanskeligt for hr. og fru Suurballe at klare sig de første 
måneder, hvorfor de besluttede sig for at vende tilbage til Strib, hvor de 
kom fra.

Med til historien hører også at hr. og fru Suurballe, efter at have boet i 
Smøl i nogle måneder, købte aftægten til Mariegård, bygget ca. 1910 af 
kreaturhandler Rasmus Lorenzen. En dag da Dyrlæge Suurballe er på 
vej ud af indkørslen, standser Rasmus Lorenzen, for at hilse på og lyk
ønske med købet af ejendommen. Han bemærkede endvidere den fine 
indkørsel som Dyrlæge Suurballe holdt i og spurgte om han var tilfreds 
med den? Suurballe: Jo tak, den var som den skulle være! Lorenzen: 
Det er bare min, for der er 2 forskellige matrikelnumre og De har endnu 
ikke købt denne! De blev dog enige og Suurballe blev, til han af andre 
grunde måtte forlade praksis.

Da indså Landboforeningen at man ville mangle en dyrlæge, og en de
legation, med formand Hans Andresen, Røjhus, i spidsen, rejste til Strib 
for at tale med hr. og fru Suurballe.

Som dyrlæge havde man en art dobbeltrolle, på den ene side var man 
optaget af det daglige praksisarbejde, med behandling og hjælp til en 
besætning eller det enkelte dyr, på den anden side var man myndighe
dernes forlængede arm i rollen som inspektør og bekæmper af de store 
og betydningsfiilde, og tab voldende smitsomme sygdomme, som tu
berkulose, smitsom kalvekastning, mund og klovsyge og senere andre

Det fremgik af samtalen at hr. og fru Suurballe gerne ville tilbage, men 
ikke kunne leve af det. Landboforeningen foreslog imidlertid en garanti 
på kr. 6.000,- i årlig indkomst, og et forlig kom i stand.
Det første år lykkedes det, ikke blot at tjene de kr. 6.000,-, men at fordob
le det til kr. 12.000,- og hr. og fru Suurballe blev i Broager til november 
1938, hvor praksis blev solgt til min far, Dyrlæge Dan Høilund-Carlsen.
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Der var da 7 private slagtehuse og en god sund og stor landbrugspro
duktion, så det var muligt at leve her med det blandede husdyrhold, 
fjerkræ, svin, kvæg og heste. Får og mink fandtes ikke i området, men

Praksisovertagelsen fandt sted i efteråret 1938, da der var Mund- og 
klovsyge i landet, og man for første gang i historien, kunne vaccinere 
her imod. Til hjælp med dette ekstra omfattende arbejde kom min far, 
Dyrlæge Dan Høilund-Carlsen. Han havde da 5 års erfaring som dyrlæ
geassistent på Djursland, Salling, Thy og Lolland. Overtagelsen skete 
1. december 1938, dog blev der lige tid til at blive gift med min moder, 
Inger Fricke, den 3. december 1938, hvorefter de flyttede ind på Meje
ri vej.

Med Dyrlæge Suurballes indgående kendskab til smitsom kalvekast
ning, lykkedes det ham at overtage stillingen som veterinærinspektør, 
i det daværende veterinærdirektorat. Hans arbejdsområde blev netop 
bekæmpelse af smitsom kalvekastning, i forbindelse af eksport af avls
dyr, hvilket var en væsentlig del af dansk landbrugseksport. Han døde 
i 1954, på et hotelværelse i Prag, uden at kunne fa hjælp til et hjertean
fald.

Netop smitsom kalvekastning blev Dyrlæge Suurballes skæbne. De se
nere år som praktiserende dyrlæge, udviklede han allergi overfor den 
bakterie, som fremkaldte kalvekastning, brucella abortus bang, navn
givet efter den danske forsker, Bernhard Bang, der påviste og beskrev 
bakterien og dens skadevirkninger. Dyrlæge Suurballes reaktion blev så 
voldsom, at han måtte tilbringe hver nat, indsmurt i salve og med ban
dager på arme og overkrop, hver gang han havde været i nærheden af et 
tilfælde af kalvekastning. Han behøvede ikke at sende materialet til la
boratorieundersøgelse, idet han selv havde positiv reaktion på sin krop 
dagen efter. Dette blev så slemt, at han følte sig tvunget til at opgive 
livet som praktiserende dyrlæge og afhænde praksis i efteråret 1938.

mere specielle virus forårsagede sygdomme som Leucose, 1BR, BVD 
og senest Q-feber.

Som beskrevet andetsteds var Dyrlæge Thøisen optaget af desinfektion 
og bekæmpelse af smittespredning, hvilket hos ham indskrænkede sig 
til at stænke det fyldige fuldskæg med lysol, en carbolart, efter besøg 
hos besætning under mistanke.
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Som omtalt var en autoriseret dyrlæge, på den ene side privatpraktise- 
rende med egen forretning, og på den anden side veterinærdirektoratets 
mand på stedet, i tilfælde af udbrud af epidemier af andre smitsomme 
sygdomme. Det medførte i Broager, som i så mange andre kommuner, 
at formanden for sundhedskommisionen automatisk var den praktise
rende dyrlæge, til nogen fortrydelse for den praktiserende læge.

Allerede tidligt var dyrlægen organiseret i en faglig forening, Den Dan
ske Dyrlægeforening, med lokalforeninger som her den Sønderjyske 
dyrlægeforening, hvor Dyrlæge Dan Høilund-Carlsen var formand i 
perioden 1954-1958.

Faget har åbenbart virket tiltrækkende på unge mennesker, der har gen
nemført uddannelsen og siden fundet et andet sted at slå sig ned, da der 
ikke har været plads til dem alle på Broagerland. Sidst har 2 kvindelige

der var 4 andelsmejerier med en blandet produktion og god økonomi, 
så længe det varede. Således var bekæmpelse af de enkelte smitsomme 
sygdomme underlagt mejerier, og udgifterne blev indeholdt i mælke
checken, hvilket satte de enkelte leverandører i stand til at følge med 
i bekæmpelsen. Det gjaldt først og fremmest tuberkulosen. Efter ca. 9 
måneder kom krigen med hvad deraf fulgte, med begrænsninger i for
syninger, bevægelighed og investeringer. Samtidig må det dog under
streges at tilværelsen på landet, på næsten alle måder, var at foretrække 
med naturalie-ydelser og alle de fordele der var ved at leve nær den 
primære fødevareproduktion. De følgende ca. 25 år var situationen den, 
at de enkelte praktiserende dyrlæger, passede sig selv og deres vagter, 
hvilket betød at ferier, kurser, møder og rejser kun kunne lade sig gøre 
med venlig assistance fra de nabopraktiserendc dyrlæger.

Indtil de senere år var dyrlægen praktiserende dyrlæge, hvoraf der nu 
er kommet flere med nystartet praksis, udenfor de dyrehospitaler der er 
på egnen. Samtidig er der sket en udvikling og intensivering af føde
varekontrollen og sundhedskontrollen i fødevareproduktionen. Det be
tyder at en stor del af den danske dyrlægestand i dag er beskæftiget på 
slagterier, i fødevareproduktionen og forhandlende virksomheder. Som 
følge heraf har der i Broager kommune, igennem tiderne, boet flere 
dyrlæger, beskæftiget i fødevaresektionen. På et tidspunkt boede der så 
mange som 12 dyrlæger i kommunen, hvoraf kun de 3 var beskæftiget 
i praksis.
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dyrlæger begyndt for sig selv, og hver for sig, med heste og smådyr som 
hovedbeskæftigelse.

Nu kom regningerne også fra Dyrlægecentralen, hvilket var en lettelse 
for dyrlægen og især hans hustru. Regningerne var de første mange år 
håndskrevne, men i midten af halvfemserne, måtte dyrlægecentralen, 
som alle andre, overgive sig til EDB.

Tendensen de sidste 20-30 år er gået i retning af centralisering og sam
menlægning og vi dyrlæger så det uundgåelige. Efter 3-4 års forbe
redende møder og sonderinger blev Dyrehospitalet Gråsten en reali-

Den første bestyrer på Dyrlægecentralen var Carsten Schmidt, som de 
fleste nok kendte i forvejen, i anden forbindelse. Han kendte klienterne 
og landskabet, og var i stand til at give første hånds hjælp pr. telefon og 
dernæst formidle kontakten til den vagthavende dyrlæge.

Det er et af mange minder fra min barndom, at disse håbefulde kandi
dater, mødte tidligt om morgenen, til det vi i dag kalder praktik. Deres 
første og fornemmeste opgave var at fylde vognen op med nødvendige 
remedier og sidst, men ikke mindst, i krigens sidste måneder, at fyre op 
i gasgeneratoren. Det gjaldt Otto Bennetzen og Holger Hansen. De blev 
begge dyrlæger og havde deres udkomme derved. For Holger Hansen 
var det især en præstation, idet han mistede sit ene ben, under et uheld 
med sprængstof, i sin egenskab af modstandsmand.

Behovet for aflastning og dermed samarbejde blev i første omgang vir
keliggjort, da en kreds af dyrlæger, med hjælp af Gråsten Bank, la
vede et inkassoselskab. Dette var en væsentlig forbedring i dyrlægen 
og dennes hustrus daglige liv, idet man meget hurtigere fik inddrevet 
de udestående beløb, der i visse tilfælde var betragtelige. Heraf opstod 
vagtsamarbejdet, som en naturlig del og dyrlægecentralen Midtskov var 
en realitet. Det forberedende arbejde hermed, skyldtes først og frem
mest Dyrlæge Hans Knudsen, Vester Sottrup, der også erhvervede ejen
dommen Midtskov, på Felstedvej, hvor dyrlægecentralen har til huse. 
Dyrlægecentralen overtog regnskab, bogføring og revision og telefon
pasningen døgnet rundt. Fra begyndelsen var der 18 praksis, alle som 
var fuldt medlem, der indgik et samarbejde, hvilket for klienter først 
og fremmest viste sig ved weekendvagtordningen, som betød at man 
kunne fa en nabodyrlæge i stedet for den dyrlæge man var vant til.



Foto: Frede SimonsenDyrehospitalet i Gråsten
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tet i februar 1986. Dette var en sammenlægning af 4 praksis, Bovrup, 
Broager, Gråsten og Vester Sottrup, med i alt 7 dyrlæger. Vi fandt en 
egnet ejendom på Sundsnæs 8 i Ulsnæs området, tæt ved hovedvejen 
og indrettede den til formålet. Siden har vi mødtes der i telefontiden om 
morgenen og fordelt turene, indkøbene og papirnusseriet. Efterhånden 
er der kommet mere til og i 1997 købte vi smådyrsklinikken i Sønder
borg af vores kollega Carsten Møller og senere klinikken på Kirkeallé 
i Sønderborg og lagde det hele under en hat: Dyrehospitalet Gråsten og 
Sønderborg I/S.



Arkivfoto.
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Den første bestyrelse fik følgende sammensætning - Jens Hansen, Nejs 
- Hans Hansen, Midtskov - Christian Petersen, Mølmark - N. P. Godt, 
Broager - Hans Petersen, Iller - P. Thoisen, Skodsbøl - Kr. Mikkelsen, 
Skodsbøl - Jens Iversen - Chr. Schmidt - A. Andersen, Mølmark - som 
formand valgtes Claus Peter Wolff, Gammelgab.

Tanken om sammenslutning af mejeridrift blev aktuel i 1870-erne, det 
var nødvendigt med en omlægning fra kornbrug til husdyrbrug med 
mejeridrift.
Broager mejeri startede som et interessentselskab i 1887, leverandører
ne til Broager Mejeri kom fra områderne: Nejs, Skodsbøl, Egemsund, 
Iller, Brunsnæs, Mølmark, Broager og to leverandører fra Gammelgab. 
Året før, i 1886, startede Skeide Mejeri, der kunne ikke opnås enighed 
om et mejeri på Broagerland.

BROAGER MEJERI
Af Tøge Zachariassen, Mølmark



1 1898 blev det besluttet at anskaffe en kølemaskine og kølerum.
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Mejeriet startede med 24 leverandører. Antallet af køer hos den enkelte 
leverandør bestemte indflydelsen på mejeriet ( parter).

Uddrag af protokollen:
15. november 1893: Det blev besluttet at starte en indkøbsforening. 
Kul, foderstoffer, bindegarn, kunstgødning og andre nødvendigheds ar
tikler.

Beslutning om fremtidig mælkesalg: Mælkehandleme kan kun købe 
mælken på mejeriet.

Anskaffelse af nye spande: Det besluttes, at leverandørerne er forpligtet 
til at købe spandene på mejeriet.

15. december 1894: Generalforsamlingen besluttede at sætte 0,5 % pr. 
pund mælk som spareindskud i Broager Sparekasse, med start 1. januar 
1894, på hver enkelt leverandørs navn. Med ret til at hæve beløbet, med 
påløbende renter, når ejendomsbesidderen er 65 år, eller når ejendom
men overdrages til anden, eller ophører med at levere mælk.
Reservefonden opsamles til 5000 mark, til større indtrædende repara
tioner. Når de 5000 mark er opnået, fordeles overskuddet igen.
Det blev vedtaget at enhver leverandør, som har mindst 8 køer, kan 
blive optaget. For de nye leverandører fradrages de første 3 års spare
kasse indskud.
Interessentselskabets ledelse overdrages til en bestyrelse på 5 medlem
mer, så vidt muligt en fra hver by.

I 1896 udsendes et cirkulære til leverandørerne, om at spare på sesamka
ger, valmuekager og bomuldsfrøkager til mælkegivende køer, grundet 
afsmag i mælken.

15. december 1899: Formanden refererer om mejeriets fremtidige stil
ling i henhold til den nye lovbog, som træder i kraft 1. januar 1900. 
Han anbefaler at omdanne mejeriinteressentselskabet til selskab med 
begrænset garantipligt. Selskabet skal dannes af andelshaverne. 
Dette vedtages på generalforsamlingen 14. december 1901.
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Formanden gjorde leverandørerne opmærksom på, al det er nødvendigt, 
hvis vort smør skulle beholde den gode afsætning del for tiden har, at 
der blev lagt vægt på, at mælken leveres ren til mejeriet.

Det besluttes at købe ny dampkedel med overhed damp. 3300 mark for 
en kedel med 16 kvadratmeter hedeflade. 500 mark skulle tilbagehol
des i 3 år som garantisum, 940 mark udbetales som forskud. Kedlen 
leveres af „Bastiansen”, Aabenraa.

75. december 1904: Det besluttes at lade smør og ost udstille på pro
vinsudstillingen i Altona 1905.
Det besluttes at mejeribestyreren gør forsøg med flødesymingskultur.

Formanden oplæste navnene på de leverandører der var i første tredje
del med kimtal ved mælkebedømmelse.

Godtgørelse for mund og klovsyge: Det vedtages med 2 pf. pr. pund 
mælk der ikke er leveret til mejeriet.

75. maj 1905: Smørhandler Schwerin fra Hamborg var tilstede, for at 
forhandle smørprisen. Har forklaret troværdigt, at det bud som var af
givet af Schaefer i april for smørret, ikke var normalt og var kun et for
retningskneb af Schaefer, for at skade Schwerin og Bauer, som bad om 
al fastholde prisen på 4 pf. Under højeste Hamborgnotering.
Bestyrelsen gik med derpå. Smørgrossisten Schwerin og Bauer har af
taget smørret siden mejeriets oprettelse.

16. oktober 1907: Et eksempel på kultilbud fra G.H. Sønderborg. 26 
mark pr. tons maskinkul, frit leveret. 23 mark fra lager og for hushold
ningskul 22 mark.

75. december 1909: Claus Peter Wolff fratræder som formand. Ny for
mand Andreas Thomsen, Skodsbøl

75. maj 1907: Et tilbud fra firmaet Brenner i Berlin om anlæg af et 
jernbanespor fra mejeriet til banegården antages ikke. Det mentes, at 
det var vigtigst at afvente til banen var bygget.

Det besluttes at bruge kassebeholdningen af gødningsindkøbet fra 1908 
til hjælp ved 25. års jubilæet.
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15. februar 1923: På generalforsamlingen afløses formand Andreas 
Thomsen af Hans Petersen, Iller.

15. august 1910: Det besluttes at købe mejeriets såvel som leverandø
rernes kulforbrug hos Købmand Horn, Broager.
Det besluttes at overlade Gæstgiver Jacobsen mejeriets kørsel til bane
gården, til en pris af 10 pf. pr. 100 pund.

18. marts 1914 ekstaordinær generalforsamling:
Det besluttes at afregne efter fedtbestemmelse. (Gerberering: Metode 
til bestemmelse af mælkens fedtindhold, udarbejdet 1893 af kemiker 
N. Gerber)
Samtidig vedtages at skænke 100 pund smør månedligt til lazaretfor
valtningen for provinsen Slesvig Holsten. Det overlades til bestyrelsen 
hvor længe dette skal vedblive.

Mejeribestyrer Dirksen har været på mejeriet i 20 år, det besluttes at 
forære ham 200 mark .

I krigstiden afståes fra salgskontrakten med grossisten i Hamborg, og 
at sælge til højst mulige pris.

15. juli 1915: Bestyrelsen afholder møde, med undtagelse af Rasmus 
Tychsen, Gammelgab, som var indkaldt til militærtjeneste.
Fra nu af er det hver anden måned mejeriet skænker 100 pund smør til 
Røde Kors.
Det besluttes at give 100 mark til krigsskadelidte for Sønderborg 
kreds.

15. februar 1916: Det besluttes om fornødent, at holde så meget skum
metmælk tilbage, at mælkevognene kunne forsynes med den nødven
dige mælk til menneskeføde.

19. maj 1919: Mejeribestyrer Dirksen lår et guldur for 25 års særlig 
tilfredsstillende virksomhed på mejeriet.
Samtidig besluttes at anskaffe en flagstang med flag til eventuelt brug 
efter grænseforandring.

15. maj 1920: Det besluttes at indføre kronemønt. Lurmærket indføres 
samtidigt.
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Valdemar Ihle ansættes til gerberering af 
mælken, bistået af 2 leverandører som går 
på omgang.

17. juli 1935: Andelshavernes stilling til ”Bondetoget” til København, 
eventuelt mejeriets betaling af delvis rejse.

Valdemar Ihle, 
som mejerist.

Arkivfoto.

I 1926 indsættes Andreas Peter Hansen som 
mejeribestyrer. På dette tidspunkt var der 
97 leverandører med 935 køer. Der indve- 
jes 2.68 mio. kg. Mælk og der fremstilles 
10.000 kg. Ost "

750 kr.
1100 kr.
1275 kr. og egen bil.
870 kr.

1030 kr.
1200 kr.
1375 kr.
550 kr.

1040 kr. og egen bil.

Mejeriet bestemte hvornår den enkelte rute skulle være på mejeriet. 
Mælken måtte afhentes hos leverandørerne fra kl. 6 om sommeren og 
kl. 7 om vinteren.
Kuskene er ansvarlige for vognene, som ejes af mejeriet, ligeledes for 
mælk, smør og varer.

Et eksempel på bortlicitering af mælkekørsel til mejeriet, 5. marts 
1929.
1. Andreas Jørgensen, Skodsbøl
2. Christian Hansen, Tomskov
3. Asmus Lorenzen
4. Frits Lorenzen, Skodsbøl
5. Rasmus Tychsen, Gammelgab
6. Peter Sibbesens enke, Busholm
7. Hans Hansen, Midtskov
8. Christian Nissen, Mølmark
9. Christian Lauersen, Broager



Broager Mejeri i 1937. Arkivfoto.
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3. maj 1941: Besætninger der leverer mælk til gadevognene underlæg
ges dyrlægekontrol for smitsom kalvekastning og yverbetændelse. Me
jeriet bærer omkostningerne.

50 års jubilæum 16. november 1937, med frokost til samtlige mælke
kuske hos Jes Jacobsen. Festspisning 18.30 hos Heinrich Horn for le
verandører.

28. maj 1941: 1. maj bliver det besluttet at gå over til elektrisk drift i 
stedet for damp. Til en pris af 46.000 kr. fra mejeriernes maskinfabrik i 
Kolding. Elinstallationerne udføres af Egidius Petersen for 5331 kr.

19. juli 1938: Fordeling af midler som blev mejeriet tilsendt, ved tab for 
mund og klovsyge. 150 kr. for køer som er døde efter 8 uger, restbeløbet 
efter mælkeleverance.
Mejeriet afholder møde for at høre andelshavernes stilling til gratis ori
enterende blodprøver mod smitsom kastning. Dyrlæge Dan Højlund- 
Carlsen orienterede om bekæmpelsen. De orienterende blodprøver blev 
vedtaget.
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5. oktober 1943: Levering af halm til fyring, 10 kr. pr. dag leveret i 
kullageret.

Generalforsamling 15. november 1943: Til ny formand valgtes Tøge 
Zachariassen, Mølmark, i stedet for Hans Petersen, Iller. Næstformand: 
Jens Hansen, Nejs.

Bestyrelsesmode 14. juli 1965: Drøftelse angående sammenlægning 
med Sønderborg og de alsiske mejerier.

Bestyrelsesmode 15. juli 1961: Drøftelse af mejerisammenslutning.
Det vedtages at indbyde en konsulent til generalforsamlingen angående 
mejerirationalisering.

Bestyrelsesmode 7. maj 1961: Mejeri strejke, i henhold til skrivelse af 
5. maj 1961 om tilbageholdelse af mælk og mejeriprodukter fra mandag 
den 8. maj. Det besluttes at følge henstillingen. Mejeriet lukker totalt. 
Af mejeriets 74 leverandører underskriver 66 aftalen. 6 leverandører 
lover at holde mælken tilbage, men vil ikke skrive under, 2 leverandører 
vil levere mælk.

Ekstraordinær generalforsam
ling 6. maj 1950:
Skal vi være med til at oprette 
kondenseringsfabrik i Sønder
jylland?

3 generationer på mælkevogn: Pe
ter Hansen, f 1897 - Peter Hansen, 
f 1922 - Kaj Hansen, f 1938. Alle 
boede de på Møllegade. Billedet er 
fra ca. 1945. Arkivfoto.

Bestyrelsesmode 15. december 
1953: Samtlige besætninger vac
cineres for mund og klovsyge. 
Besætninger der ikke er færdige 
med udrensning af kastning, 
straffes med 2 øre pr. kg. mælk. 
Når den sidste reagent er udsat, 
kan straffebestemmelsen ophæ
ves.
Endvidere blev det besluttet at bruge hygiejnekonsulent i den kom
mende vinter.
Ligeledes vedtages der fluebekæmpelse hos andelshaverne, med bla- 
danstrimler ophængt over køeme.



Mejeriet slutter med en fest på Forsamlingsgården 19. november 1966.
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Bestyrelsesmode 30. november 1965: Bestyrelsen afholder møde med 
direktøren for mejeriselskabet Sønderjylland Øst angående betingel
serne for optagelse i selskabet.

Bestyrelsesmode 15. december 1965: En enig bestyrelse gik med til 
sammenslutningen Sønderborg og Omegns Mejeriselskab. Erik Peter
sen, Peter A. Petersen, Carl Slot, Christian Jørgensen, Tøge Zacharias- 
sen.

16. januar 1966: Bestyrelsen afholder møde på mejeriet. Alle var mødt. 
Som nyt bestyrelsesmedlem var Jes Paulsen, Skodsbøl, som blev valgt 
til formand på den ekstraordinære generalforsamling i stedet for Tøge 
Zachariassen, Mølmark.
Det vedtoges at indkalde til en ny ekstraordinær generalforsamling 11. 
februar kl. 17.30 hos Jes Jacobsen. Angående tilslutning til Sønderborg 
og Omegns Mejeriselskab.
Erik Petersen, Peter A. Petersen, Carl Slot, Christian Jørgensen, Hans 
Wolff og Jes Paulsen.

18. februar 1966: Ekstraordinær generalforsamling. Tilslutning til Søn
derborg og Omegns Mejeriselskab. (S. O. M.)

8. marts 1966: Fra 1. april 
vikar.

Dette er et uddrag af mejeriets 79. årige historie. Med kun to særdeles 
dygtige mejeribestyrere og 5 stabile formænd og betyrelsesmedlem- 
mer.
De 79 år går gennem 2 verdenskrige og ny grænsedragning.
En betydelig og stabil virksomhed i Broagers historie.

er Mathias Juhl ansat som mejeribestyrer-

Afsluttende generalforsamling 26. september 1966:
Dagsorden: 1. Årsberetning - regnskabsaflæggelse.

2. Vedtagelse af fuldmagt vedrørende overdragelse af 
mejeriets aktiver.

Som repræsentanter til mejeriselskabet valgtes, Hans Hansen, Midt
skov, Karl Slot, Broager, Jes Paulsen, Skodsbøl.



# #

BROAGER MEJERI

LØRDAG DEN 19. NOVEMBER 1966

*

*

S. O. M. deraf opstod, 
det er slægtens nye blod, 
svære veer fødslen bar, 
spændt der ventes nu p.\ svar, 
håb og drømmen er at muld 
hjem igen kan bringe guld, 
guld så også bonden kvidre, 
i de nye gode tider.

Gode dage, tunge Ar, 
krige, kriser sætter skår, 
tårer rinder, tørrer hen, 
modgang skaber danske mænd, 
ny impulser, ny teknik, 
sluger rest af gammel skik, 
øret hører, øjet skuer, 
perspektivet Broue truer.

Derfor til fest vi gik. 
det i hjertet gav et stik, 
TÆNK, ja tænk, hvem kan det li’ 
dødedans for mejeri.
Bondens kamp igen for tarv, 
bød ham lyt til nye krav.
fredens svær, din arv fra stammen, 
skærpes ved »At løfte sammen«.

Hist hvor vejen slår en bugt, 
ned på skrænten af en slugt, 
lå engang et mejeri 
tænk, nu er det helt forbi, 
bygningen dog stadig står, 
minder om de svundne år, 
dengang, hvorom nu man siger, 
i de gøde gamle tider.

Bondestandens frie kår, 
styrker standen år for år 
tanker fødtes, vokse frem, 
hojen skole nærer dem, 
andelstanken, ny og stor, 
blev ej ved de tomme ord. 
pessimisten stod med skammen, 
motto blev: »Vi lofter sammen«.

Skærv i pungen, guld på bog, 
konen løftet lidt for åg, 
ej at kærne, ej at si, 
nyest brud på slaveri, 
virksomheden fast fik bund, 
gode gårde blev dets grund, 
mænd med fremsyn blevdcts stamme 
fin produkt blev barnets amme.
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Schellgaarde, Freileben, 
Skeldegaard

Af Carl Jiirgen Bock

Følger man vejen fra Skeide til Skeldckobbel mod skoven, bør man 
lige stoppe op ved huset Skeldekobbel 11, som ligger med gavlen ud 
mod vejen. Vi skal tænke os 230 år tilbage til året 1782. Vejen er på 
det tidspunkt spærret af en stor port lige netop her. Det omtalte hus 
fungerer som portnerhus og ligger med front mod vejen, idet vejen el
ler rettere hjulsporet drejer mod nord altså til venstre. Trafikken, hvis 
man da kan kalde den sparsomme færdsel sådan på det tidspunkt, fore
går ad den smalle vej, som stadig kan anes som et stykke indkørsel til 
huset Skeldekobbel 9. Officielt er denne vej først blevet nedlagt her i 
2012 i forbindelse med et mageskifte. Foran os, bag porten, ligger en 
storslået allé, som er under forfald. “Æ Allé”, som det stykke af Skelde
kobbel endnu bliver kaldt 200 år senere. Portnerhuset er det eneste hus 
på strækningen. Til venstre mod nord har vi markerne Gross Sattsuhe 
og Raumbeck, som grænser ned mod Folekobbel. På vor højre side har 
vi markerne Klein Sattsuhe, Westerkobbel og Millehuse som mod syd
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I løbet af sommeren 1783 havde Major von Lange planen klar, hvorle
des udparcelleringen skulle foregå. Denne plan tog afsæt i den konge
lige bestemmelse, at gården skulle udstykkes i nogle fa større parceller 
og et større antal mindre parceller. Resultatet blev én hovedparcel og

■

i

grænser mod det nuværende Skeldemark. 500 meter nede ad Æ Allé 
ligger den tidligere glucksborgske hertugelig og nu kongelig ladegaard 
“Schellgaarde”. Foruden det daglige arbejde hersker der stor aktivitet 
på arealerne omkring gården. Hele ladegården bliver opmålt under le
delse af Major von Lange, fuldmægtig for den danske Krone, og Kd- 
niglicher Oberlandvermesser Lindeløv med henblik på en kommende 
udparcellering. Hertugen af Gliicksborg, Friedrich Heinrich Wilhelm, 
er afgået ved døden den 13. marts 1779, kun 32 år gammel. Hertugen 
dør barnløs. De glucksborgske besiddelser overgår således til den dan
ske Krone og som led i de store landbrugsreformer i slutningen af 1700 
tallet skal også gården Schellgaarde udstykkes. En 157-årig æra som 
hertugelig “Vorwerk” (ladegård) er slut. “Freileben”, som gården blev 
kaldt af de gliicksburgske hertuger, er historie.

- - ..... — - ----- ----------- ---------- —-----rxasr------ ” j

Kort over Skeldegaard 1783. Man ser de forskellige Parceller, som blev 
bortauktioneret. Fotoproduktion efter haandgjort Kort fra Rigsarkivet 
i København.
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Parcel Nr. 3, 4 og 10

Parcel Nr. 5

Parcel Nr. 6
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På auktionsdagen var der for hovedpar
cellens vedkommende kun et bud, som 
var fremsat af den 32-årige Hans Clausen 
fra Ulkebøl med et bud på 8000 Rigsda
ler. Hans Clausen er født i Ulkebol den 5. 
september 1751. På auktionstidspunktet 
var Hans Clausen ansat ved den kendte 
skibsreder og storkøbmand Peter Kaar-

fire større parceller. Derudover fik 15 inderste i Skeide et mindre stykke 
jord tillagt. Om disse stykker jord blev der trukket lod efter en særlig 
plan, som von Lange og landmåler Lindeløv forelagde på et møde i 
Skeide den 11. august 1783. Herudover fik også kådneme i Skeide mu
lighed for at erhverve et stykke jord ved den egentlige auktion. Denne 
mulighed var der fem, der gjorde brug af. Disse mange småparceller 
blev i løbet af de næste år delvist samlet, så de kom til at udgøre de ejen
domme, der senere opstod i Skeldekobbel. Det er i dag ret kompliceret 
at finde ud af, hvordan de mange småparceller blev fordelt, idet der i de 
følgende år skete en betydelig sammenlægning, frasalg og tilkøb. Ved 
selve udstykningen var der i alt 33 personer, der på en eller anden måde 
fik tillagt jord. Til hovedparcellen Skeldegård blev der på et senere tids
punkt tillagt marker med navn, “Æ Småfolkslykker” og “Æ Skolelyk”. 
Von Lange fik sin plan godkendt, så en storanlagt auktion kunne beram
mes til den 5. august 1783. Bortsælges skulle bl.a.
Hovedparcellen Nr. 1 
Parcel Nr. 2 og 11

Skeldegård.
den senere Junckers ejendom, nu Laurids 
Christensen, Skeldebro 45.
den senere Andreas Thomsens ejendom, nu 
Thomas Jacobsen, Skeldekobbel 31.
den senere Jørgen Hansen ejendom, nu 
Morten Hansen, Skeldekobbel 33. 
Skovløberstedet, Skeldekobbel 41.
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CANONIS,

mit ban vMigcn berg (1732-1807) i Sønderborg. Rygterne
går på, at Hans Clausen havde den sam
lede købesum med i sin bagage. Om del 
er rigtigt kan selvfølgelig ikke dokumen
teres. Det vides dog med sikkerhed, at 
Peter Kaarberg i egen person dukker op 
på auktionen som ledsager og rådgiver 
for Hans Clausen. Det siges, at alene den
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kendsgerning at Peter Kaarberg var 
til stede, afholdt andre evt. købere 
fra at byde. Hans Clausen bliver 
ejer af det nye Skeldegaard. Skødet 
udstedes 22. marts 1784 på Christi
ansborg, underskrevet af Christian 
VII. Det originale skøde befinder 
sig stadig i familie Bocks privatar
kiv.

-v|

Hans Clausen bliver viet til den seks 
år yngre Maria Margarethe Clau
sen (1757-1841), datter af Claus og 
Dorothea Clausen fra Sundsmark 
i Ulkebøl Kirke den 7. november 
1783. Det unge par flytter ind på 
Skeldegaard i en af de to fritliggen
de sidefløje til den oprindelige ho

vedbygning. Den statelige hovedbygning bliver nedrevet i forbindelse 
med udparcelleringen. Om det er Kronen, der lader den jævne med jor
den, eller om det er den nye ejer, der nedriver den for selv at genbruge 
materialerne eller sælge dem videre, vi ved det ikke. Derimod ved vi, 
at der omkring 1800 endnu ligger en stor dynge materialer, bestående 
af tømmer, granitsten og munkesten, hvor jagtslottet Freileben havde 
ligget. Det er også beviseligt, at flere af de nye ejendomme som opstod 
i Skeldekobbel delvis gjorde brug af “genbrugs-munkesten” fra slot
tet. Desværre findes der ingen kort, billeder eller andet, som beskriver 
husets udseende. Det nær
meste, vi kommer en do
kumentation af husets pla
cering, er en udgravning 
fra 1933/34, hvor muse
umsinspektør Jens Råben 
frilagde det oprindelige 
fundament 55 m øst for 
det nuværende stuehus. Et 
fundament 43,5 m x 17,3 
m med en sokkelbredde 
på 1,40 m. De nøjagtige 
mål blev registreret af
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Jens Råben og hans medarbejdere fra Museet på Sønderborg Slot. Det 
hele blev affotograferet og derefter blev alt tildækket igen.

Brudstykke af Købebrevet af 1601 hvorved Hertug Hans d. Y. bytter 2 
Gaarde i Mølmark (Math. Hollensen og Hans Hansens, Midtskov) for 

2 Gaarde i Skelde. Orig. paa Perg. i Rigsarkivet, København.

Hvad var det nu den unge driftige Clausen-familie overtog? Det var så- 
mænd resterne af en stor ladegård, som med et slag var blevet reduceret 
med næsten 80% jordtilliggende. Men det var en gård, som Clausen 
kunne se muligheder i. Jorden til den nye gård var arronderet rundt om 
gården. Jorden var af rimelig god bonitet. Bygninger var der mange af, 
som det fremgår af overdragelsesforretningen. Hvorvidt han brugte de 
bestående bygninger, og hvad der blev ændret, har vi kun sparsomme 
oplysninger om. Vi ved derimod med sikkerhed, at han opbyggede en 
større kobesætning, og vi ved, at han havde en del svin. At han havde 
overtaget en ejendom med en dengang allerede lang historie, tror jeg 
ikke, han vægtede ret højt.
Gården, som kan føres tilbage til den sene middelalder, var i 1507 ejet 
af Wulf Rixtorp og hans søstre. Formentlig har allerede deres far Klavs 
Rixtorp været ejer af “de grosse Schellegaarde”, som gården på davæ
rende bliver nævnt. I 1560 tager enkedronning Dorothea, som residerer 
på Sønderborg Slot, Schellegaarde i pant efter Folmer von der Herber
ge. Efter hendes død i 1571 overtager den yngste af de tre sønner, Hans, 
Schellegaarde. I 1601 opfører han den store hovedbygning “Jagtslottet 
Freileben”. Samtidig opkøber han jord og bytter arealer, selvfølgelig 
kun til sin egen fordel.
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Hertug Hans den Yngre dør den 9. oktober 1622, 77 
år gammel, på det af ham selv byggede og elskede 
slot Gliicksborg. Ved hans død lever der af de i alt 
23, 13 børn og deraf 6 sønner. Hans hertugdømme 
“Sønderborg” opdeles i 5 mini-hertugdømmer. Det 
er Phillip, der overta
ger Gliicksborg og 
dermed sin fars be
siddelser på Sunde
ved og Broagerland.

Deriblandt de to herregårde Lundsgård 
og Skeldegaard samt 120 gårde. Phillip er 
lige som sin far opsat på at forøge sine 
jordbesiddelser. Det gør han med hård 
hånd. På Broagerland overtager/ byg- Hertug Hans'sarkofag i 
ger han gårdene Krammark og Niehof Dorothea Kapellet på Søn- 
(Skodsbølgaard). derborg Slot.

Phillip dør 1663 og dermed efterfølges han af sin søn 
Christian. Denne er ikke særlig godt forberedt på at 
videreføre sin arv. Hans store interesse og hoved
indtægtskilde er forst- og skovbrug. Nogle mener, at 
Christian udmarvede skovene ved at gå for hårdt til 
værks.

Christian dør 1698 og dennes søn Phillip Ernst overtager. Phillip Ernst 
er nok den mest betydningsfulde af den ældre 
Gliicksborg linje. Han er uddannet ved mili
tæret og er en overgang regimentschef for et 
dansk dragonregiment. Han udnævnes til ge- 
neralleutnant, hvorefter han fuldt ud koncen
trerer sig om de gliicksborgske besiddelser. 
En stor del af sine ejendomme bortforpag
ter han, men hovedgårdene på Sundeved og 
Broagerland driver han personligt. Han ud
vider sine besiddelser med bl.a. Blansgaard 
og Schwensbyhof i Angel. I 1729 bygger han 
Freileben, inklusive avlsgården, helt om.
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Det er altså en gård med historie, Hans Clausen overtager.
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Året 1800 tager Hans Clausen springet og forpagter, sideløbende med 
at han driver Skeldegaard, Kegnæsgård af hertug Friedrich Christian 
II af Augustenborg. Da der er residenspligt (bopælspligt) på de augu- 
stenburgske ladegårde, flytter familien til Kegnæsgård. Familien er på 
daværende tidspunkt blevet forøget med ni børn, tre sønner og seks 
døtre. Den tiende og yngste datter, Maria Margarethe, bliver født på 
Kegnæsgaard den 4. december 1800. Ældste son, Claus (1784-1857), er
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Friedrich, som er født 1701, 
gennemgår ligesom sin far 
en militæruddannelse. Han 
bliver ved militæret til trods 
for, at han har overtaget den 
gliicksborgske arv. Hans in
teresse for landbruget er be
grænset. Hans økonomi er en

Phillip Ernst dør 1729 og dermed er hans ældste 
søn Friedrich arvtager.

Friedrich dør 1766. Friedrich Heinrich Wilhelm, eneste 
søn, kun 19 år, overtager hertugtitlen og besiddelserne, 
som i sin fars tid er skrumpet med en tredjedel. Som sin far 
og farfar går han til militæret, hvor han ved sin død i 1779 
har rang af generalmajor.

Med det kongelige undertegnede skøde i bagagen går den unge Clau
sen-fami le i gang. Starten på den nye ejendom går åbenbart godt. For
holdene er gode for landbruget i de følgende år. 1790’eme blev kendt 
som velstandens årti, selvom der var flere år med generel misvækst. 
Bønderne tredoblede deres indtægter. Nye dyrkningsmetoder vandt 
indpas i landbruget. Man opnåede store resultater med mergling, an
vendelse af forskellige bælgplanter som kløver, luzeme etc. Bøndernes 
frigørelse og de gode priser på afgrøderne, især gode kompriser op til 
år 1800, var medvirkende til, at bønderne nu for manges vedkommende 
socialt kunne sammenlignes med det bedre borgerskab i byerne.

katastrofe. Han er 
nødsaget til at sælge store dele af sine besiddelser 
bl.a. alle sine besiddelser på Ærø.
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Hans Clausens gravsten på Broager 
Kirkegård i Skeldegaards familiegrav
sted. Gravstenen er den ældste på Bro
ager Kirkegård.

Det ville sprænge rammerne i denne 
artikel, at give et indblik over de efter
følgende generationer på Skeldegaard.

på det tidspunkt kun 16 år. Det siges, at han overtager den daglige drift 
af Skeldegaard. Det er nu tvivlsomt, om han i så ung en alder har været 
klar til det. Men ad åre er det Claus, der overtager Skeldegaard. De gode 
år for landbruget fortsætter med høje kompriser, høje kødpriser og høje 
jordpriser indtil 1809. Danmark og dermed også hertugdømmerne er på 
det tidspunkt i krig med England. Befolkningen og især landbruget far 
pålagt hidtil ukendte byrder. En ny grund- og benyttelsesskat er blevet 
indført i hertugdømmet Slesvig efter en ny opmåling og vurdering af 
jorden. Kompriserne rasler ned. Eksporten til England er blevet stop
pet. Toldafgifterne bliver øget med 50%. Hele den økonomiske misere 
kulminerer med pengerefonnen i 1813, der blev kendt som statsbanke
rotten. Det er tydeligt, at også den driftige Hans Clausen er berørt af de 
vanskelige ydre forhold. 11814 opgiver han forpagtningen af Kegnæs- 
gård og overlader forpagtningen til sin datter Catharina (1783-1856) og 
svigersøn Jørgen Andersen (1775-1856), som samtidig er forpagter af 
ladegården “Gundestrup”.

Om det kun er de trange økonomiske vilkår, der ligger til grund for, 
at Hans Clausen går på aftægt, kan vi kun gisne om. Vi ved det ikke. 
Påfaldende er det dog, at det er samme år Hertug Friedrich Christian II 
dør og hans meget unge søn, den kun 16 årige Christian August (1798- 
1869), overtager de augustenborgske besiddelser. Hans Clausen flytter 
tilbage til Skeldegaard i 1814. Her dør han i 1823 i en alder af 72 år. Ved 
sin død efterlader Hans Clausen foruden hustruen, Anna Margarethe, 10 
børn og 33 børnebørn. Den ældste søn, Claus, er ejer af Skeldegaard. En 
anden søn, Jens Peter (1797-1886), bliver boelsmand i Skeide, nuvæ

rende Hans Clausens ejendom, Dynt- 
vej 103. Hans Clausens barnebarn, 
Friedericke Auguste (1848-1923), 
gifter sig i 1868 med Hans Christian 
Bock (forfatterens oldefar).
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Det må vente til en senere artikel. I fire århundreder gennemgik gården 
en forvandling fra væbnergård til hertugelig ladegård med jagtslot for 
i 1784 at fa status som almindelig bondegård, ejet og drevet af samme 
slægt i 228 år.



Jernbanehotellet Arkivfoto.
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Der er mange interessante grunde til at inddrage Heinrich Horn i ræk
ken af lokale personer, hvis historie og levnedsforløb bør beskrives, og 
dermed bevares som et vigtigt led i Broagerlands historie.
Heinrich Horn blev født i Broager den 20. april 1881, søn af Anna og 
Nicolaj Horn. Sin barndom og skolegang havde han i Broager, og måske 
lå der i planerne, at han skulle overtage og drive Jembanehotellet, som 
han i en alder af 22 år overtog driften af efter sin far. På dette tidspunkt 
i den såkaldte ”tyske tid” hed hotellet ”Bahnhofshotel”, og som det lå i 
navnet, var det til betjening af kunderne fra jernbanen Vester Sottrup til 
Skeide. Hotellet havde beliggenhed vis-a-vis banegården, hvis bygning 
stadig eksisterer under navnet ”Stationskroen”.

Heinrich Horn 
1881 - 1971

Interview med Henrik Horn - Skrevet af Frede Simonsen
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En dygtig og reel kromand
Heinrich Horn blev kendt som en meget reel person, der ikke på nogen 
måde gjorde forskel på folk, hvorfor alle var velkomne i hans butik og 
restauration. Også hans forhold til personalet var omgærdet af korrekt-

Heinrich Horn blev gift med Ca
roline Jacobsen, datter af Markus 
og Cecilie Jacobsen, Broager. 
I ægteskabet kom der to børn, 
Heinrich og Anni Cecilie, kaldet 
„Søster”. Caroline var en sær
deles dygtig kone, ikke mindst i 
krigens tid 1914-18 hvor Hein
rich Horn var aktiv deltager. Det
te betød, at Caroline alene måtte 
forestå driften af forretningen, 
der var udvidet til købmandsgård 
med købmandshandel og handel 
med brændsel samt vognmands- 

: kørsel, der overvejende drejede 
i sig om transport af kreaturer og 
i svin til skibe der anløb broen i 

Brunsnæs hvorfra ruten gik til 
Caroline og Heinrich Horn med Kiel, Flensborg og Egemsund. 
Heinrich jr. Privatfoto. Carolines indsats i forretningen

var fantastisk, hvor hun foruden 
at klare driften også handlede med heste. Det forlød, at da Heinrich 
vendte hjem fra krigens slagmarker, ganske uskadt, så havde Caroline 
ikke færre end 14 heste opstaldet under hotellets scene. Heinrichs første 
spørgsmål til denne situation skulle have lydt „Hvad vil du dog med alle 
disse heste” hvortil Caroline prompte svarede: ”Det skal jeg sige dig, 
den tyske Reichsmark svinder ind til ingenting, mens de heste der står 
her, de bliver, medmindre du sælger, og ikke far nok for dem. Dette ef
terlader et vidnesbyrd om stort handelstalent. En virkelig dygtig kone, 
som Heinrich Hom heller ikke kunne skjule sin stolthed over.
At ægteskabet Horn var et godt makkerpar vidner den fortsatte udvik
ling også om.
Da forretningen var på sit højeste beskæftigede den en chauffør, 2 karle 
til dyrene, en kommis i butikken samt 2 piger til restaurationen.
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Familien Horn
Der er ikke mange, der har nærmere kendskab til familielivet hos fa
milien Horn. Derfor har vi bedt Henrik Horn, der er søn af Søster, og 
i dag bor i Gentofte, om at komme til Broager for at fortælle om sine 
bedsteforældre, Caroline og Heine Horn.
Det meste af sin barndom tilbragte Henrik i hjemmet på Holm i Flens
borg. Faderen var tysk politimand, og moderen som nævnt datter af 
Heine Horn.
Efter besættelsen ansøgte moderen om tilladelse til at foretage en 3 da
ges tur til hjemmet i Broager. Heine Horn ønskede, at de skulle blive, da 
det kunne forventes, at englænderne ville lukke grænsen. Datteren med 
sine to børn blev derfor boende i Broager. Henrik fortæller, at han selv 
meldte sig ind i børnehaven hos fru Sørensen, og opholdet i Broager 
varede i 2 år.
Da Henrik fyldte 6 år blev der åbnet mulighed for at sydslesvigske børn 
måtte komme til Danmark, og da var det bedstemor, der tog initiativ til

hed. Om morgenen kl. 6.00 var han første mand, som ”mand i huset”, 
der var klar til at fordele dagens opgaver, og dette blev der ikke ændret 
på, selvom en fest på hotellet kunne slutte ved 5-tiden. Også omkring 
aflønningen havde han faste principper, der bl.a. gik ud på, at han al
drig foretog nogen udbetaling til personalet i krostuen, fordi han ikke 
ønskede at pengene skulle bruges der. Der var stor respekt omkring 
personen Heinrich Horn, og ingen var i tvivl om, at nævntes navnet, 
så var der altid noget positivt i vente. Heine Horn, det var hans navn i 
lokalområdet, havde mange aktiviteter i sin krosal og på scenen, hvor 
mange brouringer har oplevet suset fra de ”skrå brædder” når dilet
tantstykker blev opført. Det var også lokalet, hvor mange af det lokale 
brandværns fester foregik, og ikke mindst var salen et led i festlighe
derne, når ringriderfesteme foregik på samtlige dansegulve i Broager. 
Også på selve ringriderpladsen var Heine Horn tilstede med sit øltelt, 
der meget sigende hed: ”Slukning af tørst” og nærmere realiteten kan 
man jo næsten ikke komme, når teltet tilligemed var placeret ved siden 
af brandværnets køretøj. Det var tider dengang, da Heine Horn var aktiv 
og satte sit præg på aktiviteterne. Mange mindes sikkert også datoen 
den 1. maj, når denne blev markeret af arbejdernes organisationer. Også 
hos datidens landmænd dukker mange minder frem omkring grisemar
kedet, der foregik i loen på hotellet, og dertil hørte også det faste klien
tel, der dystede i kortspillet ”Skat”.
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Caroline og Heinrich Horn 
ca. 1938. Privatfoto.

Sindelaget
Der ligger ikke noget som helst til hinder for, at der i Heinrich Horn var 
bundfældet et ægte dansk sindelag. Det fortælles, at han følte sig ilde 
berørt, når svigersønnen, den tyske politimand, mødte op i Broager iført

at Henrik igen kunne komme til Bro
ager. Han blev sat på toget i Flensborg 
udstyret med et navneskilt hængende 
om halsen. Toget kørte til Sønderborg 
og derfra gik turen videre i bus til 
Broager. Opholdet varede denne gang 
7-8 uger, hvilket var længe nok til, at 
Henrik næsten glemte det tyske sprog, 
der blev afløst af det sønderjyske. Til
bage i Flensborg gik dog ikke ret lang 
tid, før han igen talte tysk.
Gennem opholdet hos sine bedstefor
ældre i Broager var der opbygget et 
kærlighedsforhold stærkere end hjem
met i Flensborg føltes. Henrik erindrer 
sine bedsteforældre som noget af det 
bedste, på trods af Heine Horns un
dertiden studse facon. Han elskede os, 
som vi elskede ham fortæller Henrik. 
Derfor skulle forbindelsen mellem 

Flensborg og Broager fastholdes, og bedstefar vidste helt nøje, at turen 
på den cykel som han selv havde købt til mig, varede halvanden time. 
Heine Horn kiggede på sit ur og spurgte efter, hvor bliver Henrik af. 
Når jeg så ankom meldte jeg mig i krostuen, og det var den eneste lej
lighed, hvor jeg måtte gå derind, - og så var jeg jo hjemme. Hvor heldig 
har man lov til at være med sådanne bedsteforældre, er spørgsmålet 
Henrik ofte har stillet sig selv.
Der er særligt to ting, der har bidt sig fast i mine erindringer om bedste
mor. Hun indprentede mig, fra jeg var lille: ”Husk, du kan alt, hvad du 
vil!” Altså alt styrkes gennem tro, tillid og vilje! Vigtig synes jeg også 
det andet, som jeg selv har videregivet til min familie. Bedstemors ord: 
”Et smil koster ingenting!”
Familielivet og samhørigheden var meget højt prioriteret i det Homske 
hjem.
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En smuk afsked
Et menneske der gennem sit meget aktive forretningsmæssige virke har 
markeret sig som en dygtig og velrespekteret borger i Broager by, slut
tede sin livsbane i marts måned 1971, knap 90 årgammel. Til det sidste 
fulgte Heinrich Horn sine gøremål i hverdagen, som de fysiske mulig
heder gav mulighed for.
Han blev begravet på Broager Kirkegård under æresbevisning af to fa
ner fra det lokale brandværn og pensionistforening.

uniform, det var ikke velset, for hvad måtte naboen ikke tro. Skæbnen 
havde givet Heine Horn den uheldige situation, at måtte dele fødsels
dato med Adolf Hitler, det oplevedes bestemt ikke som lykken.
Under besættelsen havde han givet lov til at forretningens chauffør, 
Christian Nicolaisen, måtte benytte lastbilen til våbentransport for fri
hedskæmperne.

te
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Gravsted på Broager Kirkegård. 
Foto: Frede Simonsen.
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1943 ankom mine forældre, Elly og Victor Rasmussen, min storesøster 
Aase og jeg til Broager på cykel fra Langeland. Det var under besæt
telsen, og cyklen var et meget anvendt transportmiddel.
Min far havde købt Broager Realskole, og på skolens 1. Sal var der 
indrettet lejlighed til os. Her boede vi til 1952, hvor vi flyttede ind i en 
nybygget villa i Møllegade.

Dreng og ung i Broager i 
1940’eme og 50’eme

Af Arne Pico

Broager Realskole 1940'erne. Min far til højre.
Privatfoto.

Det var en omvæltning for alle, men nok især for mine forældre at kom
me fra Langeland til grænselandet. Men både de og vi børn fandt os me
get hurtigt tilrette i de nye omgivelser. Tyskland og krigen var tæt på, og 
det påvirkede naturligvis også skolens hverdag. Dagligdagen ændrede 
sig markant for min mor, der de første år skulle servere mad og gøre 
rent for skolens lærere, hvoraf flere boede på skolen. En af dem i et lille 
træhus i skolens have. Samtidig underviste hun i håndarbejde.



r'.Tz:

s

Broagerland i 1950’erne 
Privatfoto.

Realskolens have og Højen var altså vores naturlige og gode legeplads. 
En bagside var at områdets ukrudt skød i vejret næsten hurtigere end et 
skuffejern kunne være over det. Der var i hvert fald meget fast arbejde 
med at holde haven, så selvom vi savnede legepladsen, da vi i 1952 
flyttede til Møllegade, glædede vi os over den langt mindre og ikke så 
arbejdskrævende have.

Broager 1943 og Broager i dag er naturligvis to størrelser, der næsten 
ikke kan sammenlignes. Meget overfladisk set ligner bykernen sig selv 
- men hvor er der sket meget. Og ændret meget.

Da træhuset efter et par år ikke længere blev benyttet til lærerbolig, 
blev det en yndet legeplads for os børn og vore kammerater. Det samme 
gjorde den store have og ikke mindst Højen bagved, over imod land
mand Hans Bentzens ejendom. Her og på Bentzens jorder byggede vi 
drenge huler og legede omkring dem stort set hele tiden. Vi var krigere, 
og det ofte så realistisk, at vi var i slagsmål med spyd, bue og pil mod 
andre drenge i Broager. I perioder var det en yndet beskæftigelse at 
ødelægge hinandens huler, og det skulle naturligvis hævnes. Vi havde 
en slags grænser, inden for hvilke ingen uvedkommende måtte komme. 
Overskred man grænsen var det en krigserklæring. Disse begivenheder 
foregik efter 2. Verdenskrigs afslutning - i slutningen af 1940’eme, men 
måske vi har været lidt påvirkede af den virkelige krig. Påvirkede var vi 
i hvert fald af det forholdsvis store antal tyske flygtninge med børn, der 
var kommet til Broager. Vi børn syntes, de virkede lidt farlige i flok, når 
de f.eks. kom ned til bager Jensen på Torvet for at hente store mængder 
brød. Vi holdt os helst væk fra dem, ikke særlig pænt at tænke tilbage 
på. Formentlig har de været lige så ”bange” for og usikre over for os.
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Den gamle tunnel og udsigten fra den med Broager Centralskole i bag
grunden. Omkring 1952. Privatfoto.

I dag er Super Brugsen (ligger delvis på den gamle Brugs’ grund) og 
Fakta (ligger hvor Jes Jacobsens hotel lå) og en enkelt bager, der har 
holdt stand på det tidligere torv, de indkøbsmuligheder, Broager kan 
tilbyde mht dagligvarer. Ihles forretning ligger stadig, hvor den altid 
har ligget. Ellers har ejendomshandlere overtaget en del af bybilledet. 1 
”min” tid var der 4 købmænd og 1 brugs. 5 bagere, 4 slagtere, forsam
lingshus, 4 kroer, skotøjsforretning, 3 manufakturforretninger, urmager, 
sadelmager, boghandel, radioforretning, Tatol, kaffeudsalg m.m. Og

Udover Højen og haven var en del af vore legemuligheder den gamle 
banestrækning, der kom fra Skodsbøl og gik under den gamle tunnel i 
Nejs og videre til Dynt og Skeide. En del af strækningen med skrænter 
til begge sider, fra Skt. Pauli mod Dynt med kolonihaver til den ene 
side, Hans Bentzens marker til den anden. Tunnelen i Nejs er for længst 
væk og terrænet fyldt ud og bebygget. Hans Bentzens marker blev til 
parcelhushaver, kolonihaverne forsvandt, cykelhandler Jens Andersens 
hus for enden af Storegade blev revet ned, og en ny vej til Skeide har 
givet plads til den øgede trafik. Hvor Realskolen engang lå, er der nu 
bygget små rækkehuse, og det eneste, der er tilbage, er den højeste og 
bageste del af’højen’.
Parcelhusene har også bredt sig til den gamle ringridcrplads, hvorfra vi 
på Realskolen tydeligt kunne følge med i ”Hvem skal nu betale” med 
Holger Fællessanger og anden musik i de glade ringriderdage. Ring
ridningen foregår nu på den ”nye” sportsplads ved Ringridervej, der 
havde afløst den mindre sportsplads (fodboldbane), der lå mellem nu
værende Ringridervej og Toften. Den dengang ”nye” sportsplads gav 
mange gode timer med håndbold og fodbold. 1 dag foregår sporten som 
bekendt et helt tredje sted.
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Købmand Tychsens ejendom er nu væk. Og med den det særegne miljø, 
der var dér. Til den ene side Bennetzen og Jensen’s Korn- og Foderstof
forretning, hvor Aller herskede på kontoret. En speciel, men behagelig 
mand, som var god at snakke med - også for os børn. I sin fritid ma-

Forsamlingshuset, der lå, hvor nu biblioteket er, lagde også scene til 
årlige dilettantforestillinger og ikke at forglemme gæstespil af Det Kon
gelige Teater. At møde Poul Reichardt, Bodil Kjær, Erik Mørk og andre 
kendte skuespillere spadserende i Storegade var en speciel og meget 
spændende oplevelse. Noget andet, Forsamlingshuset blev benyttet til, 
var folkedans, ledet af en tidligere togfører Hald og hans kone. Det var 
noget, en meget stor del af byens børn og unge deltog i - og med meget 
stor glæde og fornøjelse. Senere kom der undervisning i moderne dans, 
men den foregik på Jes Jacobsens hotel. Også her var der stor tilslut
ning.

ikke at forglemme en biograf: Broue Bio, drevet i Forsamlingshuset 5 
dage om ugen og med eftermiddagsforestillinger stort set hver søndag 
kl. 4. Biografen blev drevet af den lokale skoleinspektør og hans kone 
med Adolf Skomager som en venlig, men bestemt kontrollør, der ikke 
brød sig om, at vi børn larmede alt for meget ved 4-forestillingen. Men 
det gjorde vi nu nok alligevel, for hvem kan sidde stille, når Hopalong 
Cassidy forfølger tre banditter, der er lige ved at smutte fra ham. Og 
Hopalong så i sidste øjeblik fanger dem alle med ét lassokast! Det var 
også svært at ignorere de sommetider talrige filmknæk, der selvfølgelig 
afbrød filmen på det mest spændende sted. Under alle omstændigheder 
var der altid i hvert fald én pause til spoleskift.

Slagter Josef husker alle lidt ældre brouringer som en slagter og forret
ningsmand med humor og lune - og ikke mindre for hans store indsats i 
forbindelse med Ringriderfesteme og ”æ litte vidde høje - æ litte vidde 
laue”. Han var forrider i de flotte optog gennem byen i alle de år, jeg 
husker. Hans far var også i forretningen, da vi begyndte at købe for 
50 øre leverpostej og andre mindre partier kødvarer, der skulle spises 
hurtigt i en husholdning uden køleskab og fryser. Købmand Tychsen og 
den gamle Ohrt herskede i ’vores’ købmandsforretning på Torvet, hvor 
vi børn ofte fik en tut bom i et hjemmelavet kræmmehus. Bager Rosen- 
berg var vores foretrukne bager. Især kunne vi godt lide hans bistik, og 
det hændte ikke så sjældent, vi sneg os hen til bageren i skoletiden, selv 
om vi ikke måtte forlade skolen.
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Broue Brandværn havde også dengang et orkester, der ofte underholdt 
byens borgere. Og f.eks. i forbindelse med ringriderfesten var (og er) 
orkestret en næsten lige så væsentlig del som hestene. Flere af orke
strets medlemmer spillede til dans i ungdomsforeningen bl.a Set. Hans 
Aften, efter at vi havde været til bålfest på Smøl Vold. Jeg ser og hører 
endnu Asmussens Trio give den hele armen, mens vi unge mænd for 
rundt for at gøre indtryk på byens piger. Senere brød nogle af de unge 
mænd (Kaj Skorstensfejer, Poul Spar’kasse, Thorkild Rohleder og Kaj 
Rettig) ud af anonymiteten og dannede Skylarks, der i nogle år var det 
store hit til ballerne så langt væk som i Kværs. Ikke et øje var tørt, når 
Kaj Rettig med sin blide tenor fremførte en smægtende sang.

Også andre end drenge identificeredes på en erhvervstitel. Broagers 
mest legendariske eksempel er uden tvivl Heine Gas. Alle på Broager
land med omliggende sogne kendte ham. Han var på en eller anden 
måde bare Broager, altid lun og oplagt til en god historie. Og samtidig 
med sit bijob som forhandler af gas indehaver af en fantastisk velas- 
sorteret isenkram forretning, der kunne virke uoverskuelig, men hvor 
Heine kunne finde det hele. Han var fra en tid, hvor intet var for stort el
ler småt. Skulle der en gang rejses en statue af en betydningsfuld borger 
i byen, vil Heine være det aldeles oplagte valg.

Kloj Farre var en anden kendt skikkelse i byen. Han, hans to søstre og 
deres mor boede to huse fra Realskolen. Moderen og døtrene var klædt 
i lange skørter og med hue/tørklæde på hovedet. Når moderen hver dag 
gik på visit hos Johansen, der boede mellem Farre og Realskolen, holdt

lede han og fortalte gerne om den hobby. Sjovt nok så jeg for nylig to 
af hans billeder af landskaberne Vemmingbund og Skeldekobbel hos 
Henni Clausen, hvis mand i mange år havde radioforretning i Broager. 
Ned mod Bækgade (nu Østergade) var der et grønt område med en lille 
dam, hvor der vrimlede med hundestejler og salamandre, som vi fan
gede og tog med hjem i et syltetøjsglas. Vist ikke særlig dyrevenligt 
(eller lovligt), men vi fik i hvert fald masser af tid til at gå med at kigge 
på alt det, der levede i denne miljørigtige dam. Ind imellem kunne vi 
så stille sulten ved at gå på æbleskud i de nærliggende haver. Lige over 
for Realskolen lå det lille sprøjtehus, der dannede grundlag for Broue 
Brandværn, til en mere moderne og større brandstation blev bygget lidt 
længere henne ad Bækgade/Østcrgade, hvor nu Fjernvarmecentralen 
ligger.
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vi børn os lidt på afstand. Vi har selvfølgelig aldrig oplevet nogen trus 
sel, men alligevel var vi lidt bange for hende, syntes hun virkede lid 
hekseagtig i sin påklædning og med sin stok. Også omkring Kloj Farr«. 
og hans søstre har der, synes jeg, altid været noget mystisk. Kloj kørt«, 
af og til ud i sin bil, en høj gammel Ford, formentlig i sit elektrikerjob. 
ellers sad han for det meste og arbejdede eller læste bag vinduet i sit 
lille værksted ud til Storegade. Søstrene så man heller ikke ret meget. 
Deres hus var stort, men de brugte vist kun kælderen. Også det gjorde 
dem lidt anderledes. 1 dag har kælderen i huset givet liv til Lokalhisto
risk Arkiv.

Og det var de anderledes, vi også dengang snakkede om. Nogle drillede 
vi åbenlyst, andre som en af byens præster, Pastor Kyster, gjorde vi lidt 
nar af bag hans ryg, når han gik ned gennem Storegade. Hans brøde 
bestod i en meget rank holdning og en lidt særegen hilsen, hvilket vi 
tolkede som storsnudethed.

Det var han nu ikke, hvilket jeg oplevede i min tid som FDF’er, hvor 
han var kredsfører og lærer Knud Pedersen delingsfører, hed det vist. 
To forskellige personligheder, men de arbejdede godt sammen, og de 
gav os drenge mange gode timer. Lidt utraditionelt måske brugte vi 
udover det spejdermæssige også tid på fodbold. En af de ture, vi var 
på, gik pr. cykel til Sydslesvig - til Slesvig, Dannevirke og vestkystens 
vadehavsområde. Vi var jo ikke så berejste dengang, og den tur var mit 
første besøg på den anden side af grænsen, og mit første bekendtskab 
med colaen, der endnu ikke var kommet til Danmark. 1 dag er det en 
favoritdrik for unge, dengang brød vi os ikke om smagen. Pastor Kyster
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stod også for søndagsskolen, som det hed. Den fandt sted i kirken hver 
søndag og havde naturligvis et kristent indhold, først og fremmest bib
len og salmesang.

Sommeraftenerne brugte vi til sport, og bagefter kunne vi mødes til en 
snak og en is ved ishuset, der lå over for indgangen til Mindehøjen - el
ler vi kunne sidde og få en snak i ”skomagerværkstedet”, som vi kaldte 
mindestedet for en tidligere præst Schumacher ved kirkens P-plads. Det 
var her en kammerat, Arne Haggren en aften kom hen, lige efter at han 
havde været nogle uger i København. Og nu kunne han næsten ikke 
tale sønderjysk mere. Det blev han ikke populær på, og han slog da 
også hurtigt over i vores dialekt. Dengang talte langt de fleste i Broager 
sønderjysk, f.eks. også den gamle dame, jeg mødte i Smøl, da jeg for 
skolen var ude at sælge Dybbøl mærker. Hun skulle vide, hvor jeg var 
fra, og sagde så: ”1 Broue æ dæ ingen dæ doue. Untagens bake Hvi, han 
doue for en sto ski”. (Jeg ved ikke, om det er stavet korrekt). I dag er 
det nok omvendt med dialekt/ikke dialekt. Man flytter mere, påvirkes 
af rejser, TV m.m. Men en skam er det, at de lokale dialekter er på vej 
ud.

Jeg har allerede fortalt om vore huler, og hvad de førte med sig. Vi var 
i det hele taget prægede af det lidt voldsomme, hvor vi fik rørt os godt. 
Jeg tror, omtalte Hopalong Cassidy inspirerede os til cowboy- og india
nerlege. Under alle omstændigheder var vi ude i næsten al slags vejr -

Hvad foretog vi børn os ellers. Om sommeren var der ingen tvivl. Næ
sten uanset vejret - og dengang var somrene altid varme! - cyklede vi 
til Vemmingbund og badede mange gange hver dag. Sommetider cyk
lede vi hjem for at spise, andre dage blev vi ved stranden hele dagen. 
Især hvis vi havde kapret en god gryde, der gav lidt læ for en evt. blæst. 
Det var før de mange sommerhuses tid. Jeg erindrer kun nogle ganske 
fa, hvoraf et tilhørte købmand Tychsen. Husene lå langs vejen ned mod 
vandet og var - synes vi i dag - primitivt indrettede. Der var stue og et 
soverum og lidt køkkenplads. Vand og das ved siden af. Vi holdt altid 
til nær kroen, stillede vore cykler op af de træer, der nu er væk. Trods 
udvidelser og en formidabel smuk placering med panoramaudsigt over 
Vemmingbund går krovirksomheden desværre ikke så godt som den
gang, men kroen ligner stadig sig selv, og min kone og jeg bor der af og 
til. Barakken ved siden af, hvor der var eftermiddags dansant har været 
væk i mange år. I stedet er der sommerhuse helt op til kroen.
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Biler var der ikke mange af. En del af egnens store gårdejere ejede én. 
Ellers var det næsten kun folk, der skulle bruge bilen i deres arbejde. 
Aksel Møllers far, der var manufakturhandler, var én af bilejerne, hvil-

Indianer Aksel og blegansigt. 
Privatfoto.

året rundt. Der var jo ingen computer 
eller video til at holde os inde. Aksel 
Møller, som jeg legede meget med, 
gik en dag så meget op i legen, at han 
„huggede” mig ned med kolben af sin 
revolver. Måske jeg derfor ser lidt be
tænkelig ud på billedet.

Hos Hans Bentzens havde man også et lille lysthus, som vi kaldte det. 
Noget mindre end realskolens, men stort nok til, at vi kunne hygge os 
dér. Vores største fornøjelse var at spille grammofonplader med tidens 
musik - også for børn og unge, f.eks. ”Der sidder en vovse i et vindue” 
og ”Ved landsbyens gadekær”! Afspillet på en grammofon, vi hele ti
den skulle sørge for var trukket helt op, så musikken fik en nogenlunde 
normal hastighed og dermed lyd. Nutidens unge ville vist betakke sig 
for den musik og lydkvalitet. Musik for ungdommen var der i øvrigt 
ikke meget af i radioen, der var det medie, vi ellers havde til rådighed. 
Radioen havde to programmer i 50’erne, og det var stort set kun klas
sisk musik, de spillede - „sørgemusik”, som vi kaldte det. Lidt svært at 
danse til, når vi unge hyggede os sammen.

I så- og høsttiden hjalp jeg ofte hos 
Hans Bentzens, og efterhånden blev 
jeg helt god til at køre med hestene 
i forskelligt markarbejde. Bentzen 
havde en del af deres jord på Broager 
Mark mellem Dynt og Vemmingbund, 
hvilket gav megen kørsel fra og til 
gården i Bækgade. Køerne græssede 
også sommetider på markerne derude, 
og en dag, vi drev dem hjem til malk

ning, dyttede en bil utålmodig ad os, fordi køerne spærrede vejen. 1 bi
len sad kong Frederik 9, Dronning Ingrid og de tre prinsesser. De havde 
været i deres sommerhus ved Gammelmark og var nu uden livvagter og 
med kongen ved rattet på vej til Gråsten Slot. Tiderne var anderledes 
fredelige dengang!
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Efteråret og den mørke tids ko: ime blev i november fejret på en helt 
speciel måde. Flere aftener samledes vi børn for sammen med nogle 
voksne at gå byen rundt og synge "Lanterne, lanterne, sol og mån og 
stjerne. I mørke by, i mørke by, skinner højt mit lys på ny". Vi bar hver 
en lanterne, måske en udhulet roe med lys i. Skikken er tysk og var en 
slags modstand mod det tiltagende (onde) mørke, som vi ikke ville lade 
os overmande af. Men det tænkk vi børn nu ikke så meget på. Vi syntes 
bare, det var stemningsfuldt, og det samme gjorde de mennesker, der så 
og hørte os gå rundt i gaderne.

Julen dengang var ikke så opreklameret som nu. Butikkerne var selvføl
gelig pyntede, og der var lys i gadern men det hele foregik de sidste 
uger op til jul. Gaverne var heller ikke så talrige og store som i dag. Of
test var det praktiske ting, bløde pakker, som man alligevel skulle have. 
Og så et spil, noget af datidens mekanik eller lignende. Det forhindrede 
ikke os børn i at trykke næsen mod cykelhandler Andersens vindue for 
at se hans flotte, lille tog futte rundt, mens vi skiftedes til at sige "Frei 
for det, og frei for det", som vi gerne ville have. Man havde jo lov til at 
håbe på et mirakel.

Juleaften gik hele familien i kirke sammen med andre Brouringer. 
Hjemme simrede anden eller flæskestegen, og selv om gavemængden 
altså ikke var så voldsom, tog det alligevel uforholdsmæssig lang tid, 
før der var spist og vasket op, så dansen kunne begynde. Og så sang vi 
først mange julesalmer, alt for mange, syntes vi børn måske. Juledag 
og sommetider også 2. Juledag dansede vi også om juletræet. Og det 
samme gjorde vi Nytårsaften og Helligtrekongersaften, så dengang va
rede julen om ikke til påske, så i hvert fald lang tid.

ket Aksel og jeg nød godt af. Mine første ture i bil var sammen med Ak
sel og hans far, når der skulle bringes varer til kunder på Broagerland. 
Vi mange familier, der ikke havde bil, brugte cyklen virkelig meget. Det 
gjaldt også, når vi skulle rejse op til min mors familie i Nordjylland. 
Rejsen startede med en cykeltur til stationen i Vester Sottrup. Og det 
gjaldt, når vi besøgte venner i Padborg, Egemsund eller Sønderborg. 
Stort set altid på cykel. Men naturligvis ind imellem med rutebil, og 
jeg kan huske, at jeg dengang ville være rutebilchauffør, når jeg blev 
voksen. Han fik nemlig altid en plads. Der var ikke så mange eller store 
rutebiler, så der var hurtigt fyldt op, og på den tid sad ingen børn ned, 
hvis der ikke var plads til de voksne.
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Foran realskolen, jeg står bagest til højre.
Privatfoto.

Dengang var vintrene altid kolde og somrene varme, tror jeg nok. I 
hvert fald mindes jeg mange vintre, hvor vi skøjtede på Dammen eller 
sågar nede på mosen, der ellers var et farligt forbudt for børn sted. Så 
det må have frosset meget. I hvert fald én vinter kørte vi med isbåde på 
Flensborg Fjord ud for Iller. Det har man vist ikke gjort siden.

Nytårsaften var vi ude og affyre lidt knaldperler og kinesere. Lidt sølle 
og stilfærdigt efter nutidens forhold, men det vidste vi jo ikke dengang. 
Vi var godt tilfredse med vores bragende indsats. Også med at nogle 
havde været så venlige at lade havelågen være fremme. Den fjernede 
vi, og dagen efter fandt vi den tilfældigvis og fik så en skilling for at 
sætte den på plads.

Det gjorde jeg også i 4. og 
5. klasse, men da havde 
kommunen købt Realsko
len, som de benyttede de 
første år efter købet, til 

Centralskolen var udbygget. Vores klasselærer i 4. og 5. var Bredtoft, 
der havde været lærer i Dynt, til skolen dér blev nedlagt. Han var en rar, 
men også hidsig lærer, som vi godt kunne lide, også at drille ind imel
lem, netop fordi han var så ”herlig”, når han blev hidsig. Også selv om 
han af og til langede ud efter os, som regel uden at ramme, måske med 
vilje. Til gengæld faldt han hurtigt ned igen. Jeg blev flere gange sendt 
uden for døren, hvilket i sig selv ikke var så forfærdeligt. Værre var det,

Jeg startede i skolen allerede som 5 årig. 12 dage før min 6 års fødsels
dag. Dengang kørte skoleåret fra april til april. Men faktisk havde jeg 

været væk ffa min mors 
skørter en hel dag før da. 
Jeg var blevet indmeldt i 
fru Sørensens børnehave i 
Vestergade, men efter den 
ene dag havde jeg åben
bart faet nok af alt det so
ciale. Eller også savnede 
jeg min mor. Det er i hvert 
fald mors version. De før
ste 3 år af min skolegang 
gik jeg på min fars skole.
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På billedet ses de lære
rejeg havde i skolen.

i trrrre i fd Centralskolen maj 1954

Min far, Hc/or Rasmussen, sidder yderst til 
der boede i den vestlige højre. Ham havde jeg i historie. De øvrige 
del af sognet og pastor er stående fru w-nstre Carstensen (min tysk- 
Kyster børnene fra den lærer), Juul Petersen (min fysik- og idræts- 
østlige. Derfor var det lærer), Knud Pedersen (en rar og god FDF- 
ikke alle i klassen, der fører, som jeg ikke havde i skolen), Bredtoft 

(min dansklærer i 4. og 5. klasse), Schmidt 
(min dansklærer i mellem- og realklasse), 
ukendt. Siddende fra venstre Jørgensen (vo-

gik hos samme præst. 
En tid var det en kapel
lan, der underviste os, 
og da han hverken hørte res nabo i Møllegade), frk. Hansen (min 
eller så særlig godt, var engelsklærer), fru Juul Petersen, skolein- 
det bestemt ikke altid, spektør Jacobsen (min matematiklærer) og 
vi var lige rare over for Graff Jensen (fulgt med fra fars skole og min 
ham. naturhistorielærer). Af lærerne mangler fru

Ullmann (hun var også fulgt medfra realsko
len og var en temmelig speciel latinlærer i 4. 
mellem) og Matthiesen. Privatfoto.

I slutningen af 5. klasse kunne de elever, der ønskede det - eller hvis 
forældre mente, deres barn ønskede det - gå til en optagelsesprøve i 
regning, diktat og stil. Og hvis man bestod prøven, fortsætte skolefor
løbet i mellemskolen. Det betød, at vi allerede efter 5. klasse skiltes fra 
kammerater, vi havde gået sammen med fra 1. klasse. De, der ikke kom i 
mellemskolen, fortsatte 
i 6. og 7. klasse. Vi blev 
konfirmeret sammen 
med vore gamle kam
merater, men de forlod 
skolen, når de var fær
dige med 7. klasse og 
var blevet konfirmeret. 
Så trådte de ”ind i de 
voksnes rækker”. Jeg 
blev konfirmeret hos 
provst Rohleder. Sognet 
var dengang delt op i 
øst og vest. Provst Roh
leder havde de børn,

at vi jo stadig boede på Realskolen (nu kommuneskolen), så jeg var 
temmelig nervøs for, om min mor skulle komme forbi. Det skete mær
keligt nok aldrig - eller også har jeg gemt mig, mens hun passerede.
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Om de enkelte lærere kan kort fortælles: Carstensen var ret så kolerisk, 
en rigtig bulderbasse, der kunne råbe rigtig højt, men som vi egentlig 
godt kunne lide. Hvis vi ikke opførte os ordentligt, truede han med at 
lade være med at læse op fra en Jan bog om lørdagen. Som regel glemte 
han dog truslerne og læste for os. Juul Petersen kunne jeg også godt 
lide, selv om han ind imellem kunne være noget skrap. Vi havde respekt 
for ham og turde ikke vrikke for meget med ørene. Bredtoft har jeg 
omtalt ovenfor. Schmidt var næsten for rar, og derfor kunne vi ikke lade 
være med at drille ham ind imellem. Fr. Hansen var et nervøst og (med 
et nutidigt udtryk) stresset menneske, let at hyle ud af den. Til eksamen 
var hun så nervøs, at hun ubevidst vippede så voldsomt med foden, at 
vi skulle passe på ikke at fa et spark. Jacobsen havde vi respekt for, og 
han var en lærer, vi godt kunne lide. Graff Jensen lagde heller ikke op 
til megen larm, men havde styr på os. Hun yndede at fortælle, at netop 
vi var den bedste eller den værste af alle klasser, hun havde.

I hele min skoletid til jeg i 1957 tog realeksamen var korporlig afstraf
felse (som det hed) tilladt. Det var nu ikke meget, vi oplevede af den 
slags. Bredtoft kunne som nævnt lange ud efter os, når vi tirrede ham 
tilstrækkeligt. Ellers husker jeg kun en ung vikar, vi i en periode havde i 
fysik. Han slog en proper næve, og hans lussinger kunne mærkes en tid. 
Vi opførte os vist heller ikke særlig pænt over for ham, så han brugte 
det magtmiddel, man måtte bruge dengang. Når jeg sammenligner med 
mine egne mange år som lærer, var vi børn og unge dengang bestemt

Om min klasselærer i mellemskolen og realklassen, Jørgen Schmidt, 
kan tilføjes en lille historie, der ikke gjorde ham mindre afholdt. Vi 
var i 4. mellem på lejrskole i Fristad ved Gøteborg og boede på en høj
skole, kontakten til hvilken skoleinspektør Carl Jensen havde etableret 
under besættelsen, da han var nødt til at flygte til Sverige. Højskolens 
elever var unge piger, mindst 3-4 år ældre end os, men vi drenge var 
ret så betagede af de mange fremmede piger og svigtede i nogen grad 
vore „egne” piger. En aften efter sengetid, kravlede en del af os ned ad 
brandtrappen fra drengenes fælles soverum for at besøge de svenske 
piger. Hos dem hyggede vi os nok så uskyldigt med en kop te. Efterhån
den som vi kravlede op i vores soverum et stykke hen på natten, blev vi 
mødt med et „spejder- eller FDF’er” af lærer Schmidt, der sov i samme 
rum som os. Han havde naturligvis observeret vores fravær, men undte 
os den natlige fornøjelse og fulgte ikke op med repressalier. Sådan en 
lærer kunne man ikke andet end holde af.
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ikke rarere overfor lærerne end nutidens. Oplevede vi at en lærer var 
for eftergivende, var vi straks parate med vore drillerier. Især mindes 
jeg med skam vores opførsel over for en lærerinde, der brød grædende 
sammen, fordi vi drillede hende med hendes forlovede, der var soldat. 
Hun var glad for ham, og det fik vi en hel del uartigt ud af.

siden dengang i marts 1956, da vi 
tog mellemskoleeksamen.

Dengang var det ikke så almindeligt for unge i skolealderen at have 
en kæreste. Nogle få havde det, og sommetider promenerede man i el
ler uden for skolen hånd i hånd med den udkårne. Også her kunne vi 
drenge være stygge og drille med alverdens dumme udtryk. Det var 
godt nok en anden tid, men set i bakspejlet har vi sikkert været mis
undelige - eller bare ikke for kl -)ge. Naturligvis var der lidt romantik 
i krogene ikke mindst på lejrskoleophold, og selvfølgelig var nogle af 
pigerne mere efterstræbte end andre. Men vi drenge var også dengang 
så umodne i forhold til jævnaldrende piger, at de vist havde svært ved 
at tage os helt alvorligt.

Når jeg ser tilbage på min skoletid, er det helt uden negative tanker. Der 
var naturligvis dage, der var bedre end andre, men jeg var glad for at gå 
i skole, for kammeraterne og som helhed for lærerne. Jeg har ikke haft 
megen kontakt med mine klassekammerater i de mange år, der er gået, 
men 1991 mødtes vores gamle 4. mellem, og det samme gentog sig 15 
år efter, i 2006. To virkelig gode oplevelser, hvor meget af den ånd og 
det kammeratskab, vi havde i vores skoletid, hurtigt dukkede op. Det 
samme gjaldt, da vi i 2005 sammen med vore ægtefæller var inviteret 
til guldkonfirmation. Som lærer ved jeg, at det ikke er en naturlov, at et 
klassejubilæum bliver en succes, men jeg glæder mig allerede til næste 
møde med den gamle klasse. Og selvfølgelig cr det piger, der har taget 
initiativ til, at vi mødes. De er stadig mere modne.

50 år er gået 
Privatfoto.
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Det var Arnes hensigt at lave en bog om Broager og Broagerland. Tan
ken var at opfordre gamle klassekammerater til at skrive deres erindrin
ger fra Broager og samle disse i bogen, ”Mit Broager”. Desværre betød 
Arnes alvorlige sygdom, at han ikke nåede at gennemføre sit projekt.

Mine forældre boede jo stadig i Møllegade, så forbindelsen til Broager 
har jeg heldigvis haft til dato. Min far døde i 1973, men til 2007 blev min 
mor boende i nr. 15. Da kunne min mor ikke længere klare at bo alene 
og flyttede ind på plejehjemmet over for hendes gamle hus, et plejehjem 
der i allerhøjeste grad ændrede Møllegades lidt gammeldags miljø, og 
hvis byggeri min mor bestemt ikke var glad for. Men da hun var nødt til 
at flytte, var hun glad for, det blev til næsten samme adresse.

Som barn og ung bliver man så vant til at se det samme landskab, at 
man næsten ikke lægger mærke til det. Men selv om Broager og Bro
agerland har ændret sig utrolig meget siden 1943, er det helt sikkert, at 
min kone og jeg jævnligt vil besøge egnen. Også selv om min mor døde 
i foråret 2010. En så smuk del af Danmark med så mange gode minder 
kan man ikke bare forlade. Karsten Thomsens sønderjyske sang: ”Det 
er så køhnt, det er så dej le”, passer bestemt om Broagerland.

Efterskrift af Hanne Pico
Denne artikel, som Arne skrev til Broagerland Lokalarkivs bog i efter
året 2011, er en hyldest til det Broager, som Arne voksede op i, og som 
han holdt så meget af. Artiklen er noget af det sidste, Arne nåede at 
skrive, inden han døde den 7. januar 2012.

Som nævnt flyttede familien i 1952 ffa Realskolen til en villa i Møl
legade. Grunden var ejet af skotøjshandleren, og han havde brugt den 
som sin kolonihave. Så landligt var der i Møllegade dengang. Efter 
skolen kom jeg i lære på JF Fabrikken i Sønderborg og læste fra 1960- 
62 på Niels Brocks Handelsskole i København. Det betød et farvel til 
Broager - i hvert fald som min hjemstedsby. Efter handelsskolen og 
soldatertiden var jeg nogle år på en virksomhed i København og der
efter i Odense. Siden læste jeg som min far, to søstre og en svoger til 
lærer - men det er en helt anden historie.
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Avisens logo i streg er tegnet af Svend Er ik Ih le, Holstebro, der er far
bror til Helga. Foto: Ihle grafisk produktion.

Fra personligt 
til hvennandseje - 

Af Helga og Frede Simonsen, Broager

Året var 1958 - helt fra begyndelsen - at det første eksemplar af uge
avisen ”Broue Tidende” blev omdelt til alle husstande på Broagerland 
og i Nybøl sogn.
Dette blev starten på Helga og mit fælles projekt, medens vi endnu vir
kede som ”medarbejdere” i trykkeriet. Del blev også det første synlige 
resultat efter mange overvejelser om at trykke og udgive et medie - en 
avis, der ved sin opståen i lokalsamfundet igennem sin primære opgave 
skulle være budbringer for alskens gode varetilbud fra egnens butikker 
og leverandører samt virke som det oplysende led i lokalsamfundets 
kulturelle liv. Funktionerne skulle tilvejebringe det økonomiske grund
lag for avisprojektet. Det ville være forkert at påstå, at initiativet var 
grebet ud af den blå luft, for sådan forholdt det sig ikke. Heldigvis lå 
der hos handelsstandens medlemmer en udtrykt vilje til at bakke op 
omkring et nyt blad, såfremt det måtte udkomme, og deri lå så også et 
tilsagn om at bruge avisens spalter til annoncering.
Noget der i begyndelsen ikke blev tildelt den allerstørste opmærksom
hed, var invitationen til borgerne om at anvende bladets spalter til læ- 
sebreve m.v. hvor det derigennem var hensigten at inddrage borgerne i 
avisens indlevelse i sognet, men det skulle snart blive bedre.
Under overskriften ”Hvor skal den nye præst bo?” indrykkede davæ
rende sognerådsformand Thomas Jensen et læsebrev, der virkelig blev 
noget af et startskud. Sagen i sin enkelthed gik under betegnelsen ”Præ- 
stegårdssagen”, der hurtigt havde udviklet sig til at blive det daglige
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Man har et ansvar
Med stor risiko for at blive betragtet som alvidende eller bedrevidende, 
var benyttelsen af avisens spalter behæftet med kravet om sober jour
nalistik i alle situationer overfor borgerne. Dette skabte naturligvis en 
markant grænse mellem refererende og kommenterende journalistik.
Det er klart, for sådan må det være, at stikker man næsen lidt for langt 
frem i ytringsfrihedens hellige navn, så er risikoen altid tilstede for, at 
det kan føre til et smæk. Det er nogle af konsekvenserne, man kan op
leve omkring dette at udgive en avis, og som er et naturligt led i at skabe 
et spændende og interessant produkt.
Der måtte gå lang tid inden de økonomiske forhold blev bærende, hvil
ket heller ikke var overraskende, da avisens tilblivelse skete i en kon-

Avisens første logo 
er skåret i linoleumssnit af Svend Erik Ih/e, Holstebro. 

Foto: Ihle grafisk produktion.

samtaleemne rundt på arbejdspladserne, i forsamlinger osv. Det sprin
gende spørgsmål efter at kirkeminister Bodil Koch havde besluttet, at 
Egemsund skulle have egen præst, var hvor præsten skulle have bolig. 
Skulle der bygges præstebolig i Egemsund eller skulle den gamle bolig 
i Broager restaureres?
Det var der så absolut bastante synspunkter omkring, og efter sogne
rådsformandens forsøg på at fortælle, at der kunne spares ca. 100.000 
skatteborger-penge ved at restaurere, så må siges, at bolden var spillet 
på banen. Nu udviklede der sig virkelig noget, der må betegnes som 
”Læsebreve-krig”. Broager og Egemsund i ordstrid! Det kan der være 
flere meninger og opfattelser omkring, men set fra avisens bord, så var 
der virkelig noget der skubbede. Nu var det ”Broue Tidende” der blev 
efterspurgt på den ugentlige udgivelsesdag især. På trykkeriet kunne 
man via telefoniske henvendelser aftegne hvor langt postbudene var 
nået på deres ruter medbringende avisen. Nu fandtes der ikke et men
neske på Broagerland der var i tvivl om avisens navn.
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kurrencesituation, der naturligt gav til følge, at der var flere om at dele 
markedet.
Måske var det netop konkurrencen i sig selv, der blev den store driv
kraft, for hvem vil erkende, at den er bedre end den.

-,==S

Når der til kommer, at de grafiske muligheder til avisproduktion ikke 
var så udbygget, så var det håndens arbejde ved opsætningen, bogstav 
efter bogstav, ligesom trykningen ikke var rotationstryk fra ruller, men 
derimod arktryk. (1 ark ad gangen). Oplaget var 2.200 stk. der efter

Al begyndelse er svær
Et tilbageblik i spalterne i Broue Tidende, i dens første leveår, fortæl
ler i antal linjer om viljen til opgaven ved at sætte linje på linje. En 
vilje der viser at projektet skulle gennemføres, og en stædighed der 
ikke vurderede arbejdsbyrden til sin reelle værdi, men snarere som et 
kampredskab.
Deraf ses også en naturlig forklaring på den drivende kraft, fordi tilslut
ningen fra egnens foreninger med annoncebudgetter var imponerende. 
Broue Tidende var gennem præstegårdssagen blevet rodfæstet i sognet, 
man havde taget den til sig, som avisen man ønskede at bakke op om. 
Jamen, hvorfor så den udtrykte stædighed? - Stædigheden var vel nok 
en positiv reaktion, om end den var nødvendig, da foreningsannoncerne 
på trods af at de havde en absolut afgørende tilstedeværelse i avisens 
spalter, jo ikke havde en tilstrækkelig volumen pladsmæssigt betragtet. 
Der skulle væsentligt mere til at udfylde avisens spalter, og her var for
retningernes annoncer afgørende.

i 3 
i ’ \

Trykmaskinen der 
trykkede Broue Ti
dende indtil rotati
on sttykket overtog. 
Privatfoto.
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I kontakt med samfundet
Noget andet der til gengæld trak i modsat retning, når resultatet skulle 
vurderes, var den supplerende tekst, der blev skrevet for at gøre op
mærksom på arrangementerne. Fra avisen betragtet, var teksten en god 
service overfor kunderne, hvorfor den altid blev tillagt stor værdi. Det 
viste sig da også ret hurtigt, at tilstedeværelsen i lokalsamfundet som 
en naturlig partner, når skrevne budskaber skulle formidles, havde en 
for avisen afgørende betydning. Den skulle fungere som en aktiv med
spiller, når vigtige arrangementer skulle publiceres, og derved føre til 
positive resultater. Dette kunne for det meste bedst konstateres gennem 
netop foreningernes arrangementer, når disse gennem den nødvendige 
annoncering blev understøttet med forklarende tekstspalter.
Ofte medførte det også, at cirklen omkring arrangementer skulle fuld
tegnes gennem reportager fra samme gennem avisens tilstedeværelse 
ved mødevirksomheden i foreningslivet. Det blev til mange aftentimer 
bevæbnet med blok og blyant. Der kan heller ikke være nogen tvivl

Frede i sætteriet hvor 
avissiderne blev sat: et 
bogstav ad gangen fra 
sættekassen og efter at 
avisen var trykt igen lagt 
tilbage i sættekassen. 1 en 
enkelt avisspalte kunne 
der være ca. 2.800 bog
staver. Privatfoto. 

trykning skulle håndfalses, og til dette job var der ofte bud efter alle 
hænder, unge såvel som ældre. Når avisen var på flere end fire sider, så 
var opgaven og dermed indsatsen ekstra stor. Hvad klokken fortalte os 
blev først slutteligt konstateret.
Set i lyset af nutidens højteknologiske udvikling forekommer arbejdet 
uoverkommeligt, men man fungerer jo nu engang i den tid man er til 
stede, og med de for hånden liggende faglige muligheder.
Som nævnt afledte avisens tilblivelse en konkurrencesituation, der af
spejlede sig meget markant på indtægtssiden. Der var absolut konkur
rencepriser fra begge lejre, men på trods heraf, så var Broue Tidende i 
en gunstig situation, fordi foreningsannoncerne altid er betragtet som 
det bærende økonomiske grundlag. De kom ofte, og var ikke så pro
duktionstunge.
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I en kort periode udkom Broue Tidende i et samarbejde med Sundeved 
Posten, og efterfølgende blev der i Graasten og Omegns Folkeblad en side 
med rubrikken: rundt i Sundeved kommune. Foto: Ihle grafisk produktion

Ikke kun medvind
Meninger og holdninger mødes og brydes. Dette vil altid gøre sig gæl
dende, hvor flere mennesker mødes omkring de samme opgaver. Man 
kan i mange situationer have forskellige syn på sagerne, og måske kan 
der endog ligge dividerende opfattelse af mål og midler. Denne tingenes 
tilstand vil og kan lægge afstand mennesker imellem, og af og til trække 
grænser der kan synes uforståelig. Det gælder i mange af livets forhold, 
hvor man absolut ikke må stille sig det krav eller mål, at man vil gøre 
alle mennesker tilfredse. Det er nok ikke muligt ud fra en holdning, om 
at danne en komplet enhed. Når dette er sagt eller mere konkret, oplevet, 
så forklarer det også naturlige barrierer omkring udgivelsen af en avis, 
der summer af meninger og holdninger, som udtrykkes gennem avisens 
spalter. Disse skal man være rede til at lægge skuldre til, for uanset om 
teksterne er skrevet af bladets egne eller af andre borgere, skal og kan 
det altid forventes, at redskabet som budbringer tillægges ansvaret.

om, at dette var en aldeles positiv indgangsvinkel, der imødegik såvel 
avisens som foreningernes interesser, og tilstedeværelsen som "skrive
karl” ved aktiviteterne blev derfor altid påskønnet, og ofte belønnet ved 
kaffebordet.

Nuancer
Forskelligheder må absolut ikke betragtes som noget negativt, tværti
mod. Forskelligheder skaber farver, og dette er i sig selv opløftende. 
Derfor var dette at stå for udgivelsen af Broue Tidende et fantastisk job. 
I med- og modvind skabtes og vedholdtes lysten til at være til stede, 
til at være en del af det aktive liv, som et samfund består af. Det er en

-----,----*z..-- --- .
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En spændende tid
Nu fulgte der gode år hvor tingene udviklede sig. Automatiseringen og 
den tekniske udvikling stod på intet tidspunkt stille, og det var vejen der 
skulle følges. Snart blev avisen trykt uden for huset på et rotationstryk
keri, hvilket var til stor lettelse. Nu kunne der i næsten fuld udstrækning 
leges med fantasien og farverne, og der blev mere tid til skrivearbej
det.
I Gråsten var der i 1988 en avis, hvis ejer ikke længere kunne klare 
de økonomiske krav, hvorfor avisen ”Graasten og Omegns Folkeblad” 
blev udbudt til salg. Vi kiggede på og overvejede mulighederne for et

Med anskaffel
sen af sættema
skinen blev det 
betydeligt nem
mere og hurti
gere at skrive 
teksterne. 
Privatfoto.

meget positiv oplevelse. Den afleder naturligt, som haven der gødes, 
gode resultater.
Vi har indledende oplevet konkurrencer, som man kunne forholde sig 
til, fordi den trods alt byggede på fagligt niveau. Noget andet skete 11. 
marts 1989, hvor der var nogle enkelte udenfor og indenfor handels
standen, der så en opgave i at udgive egen avis. Intentioner og ideer 
blev bragt på markedet af en der troede på egne ideer og andres evner. 
Så vidt så godt! At overtalelsen lokkede medlemmer af handelsstanden 
med i gyngen viste eftertiden at blive problematisk da ”Den lokale”, 
som den nye avis hed, viste sig ikke at kunne klare distancen. Beret
tigelsen var svag, og det vigtigste; lokalsamfundet ville ikke med på 
vognen - og så kører det bare ikke. Vi hos Broue Tidende høstede er
faringer - og blev overbevist om hvorfor noget fungerer og andet ikke. 
Nuancer - er til at leve med!
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FOR GRÅSTEN • BROjtøgR ■ SUNDEVED • BOV OO DELE AF LUNDTOFT KOMMUNE

Navnet på den købte Gråsten avis, forblev uændret.
Foto: Ihle grafisk produktion.

Efter et par år med konkurrenten Broager Avis blev Broue Tidende alene 
på det lokale marked. Ved købet af "Graasten og Omegns Folkeblad” kom 
vi igen ind i en konkurrencesituation, hvilket var forhold, som vi ikke var 
helt ukendte med.
Den 29. juni 1993 kunne man i Broue Tidende læse: ” Broue Tidende hol
der flyttedag!”
En beslutning der nu ikke længere kan udskydes, trods mange overvej
elser er, at Broue Tidende nu holder flyttedag og indgår i Graasten og 
Omegns Folkeblad under rubrikken ”rundt i Broager kommune”.
At foretage denne flytning er ikke noget man bare gør, efter at den igen
nem 35 år er udkommet som et selvstændigt blad. Der skal meget til!
Og hvad er så det?
Der er sket en basal vending i behovet for at fa sine annoncer og meddelel
ser ud i et større forum fra både handelsstand, håndværk og institutioner, 
- et behov som Broue Tidende ikke har mulighed for at efterkomme. Flere 
og flere har ønsket at indrykke deres annoncer i Graasten og Omegns 
Folkeblad, hvilket vi nu har draget de nødvendige konsekvenser af, også 
afledt af de økonomiske forhold, den dalende annoncemængde skabte. 
Hvorledes vi påtænker at tilgodese Broagerland i Folkebladets spalier, vil 
man kunne se i denne uge, hvor vi deler sol og vind lige imellem de tre 
kommuner som er Folkebladets primære område. På flere felter åbner det 
mulighed for at give en bedre betjening og et mere alsidigt blad.
Tag med ind i de nye omgivelser på en positiv måde, og brug bladet på 
samme måde til debat m.v. som Broue Tidende er brugt.
En brydningstid stiller krav og skaber ændringer, som vi skal leve op til. 
Lad os gøre det sammen.”

n eso o 
|oo|o o|
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større marked og øget indtjening. Dem så vi, og bladet blev købt. Nu 
var oplaget vi rådede over steget til 16.000 eksemplarer.
Det betød samtidig at medarbejderstaben ligeledes voksede i takt med 
den stigende arbejdsbyrde, som den nye avis afledte. Nu var sidetallet 
blevet betydeligt større og det samme skete med opgavernes karakter.
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I fryd og gammen
Det viste sig imidlertid ret hurtigt, at 35 år sætter spor, og dette med 
at fratage borgerne noget, som de måske føler at have et forhold til, er 
andet end et pennestrøg. Alvoren kom til udtryk, da man på Broager
land gav udtryk for, at nu var Broue Tidende gået tabt - de havde mi
stet deres ”egen” avis. Argumenterne imod denne beslutning var hårde. 
Hvor kunne man bare sådan tillade sig at nedlægge en avis, der tilhørte 
Broagerlands borgere? Beslutningen var jo taget - men, men - mange 
følelser af glæde over den indlevelse vor avis havde faet, var vanskelig 
at fortrænge. Vore intentioner og ønsker som vi startede på viste sig jo 
til fulde at være opfyldt.
Tak til Broagerland!
Der fulgte nu en del spændende år med Graasten og Omegns Folkeblad, 
men konkurrencen på markedet var altid til stede, og nogle annoncører 
kunne ikke sige sig fri for at udnytte tilstedeværelsen af andre annonce
medier, fordi der heri lå en mulighed for at presse prismarkedet, og 
dette forhold blev naturligvis benyttet.
1. januar 1992 blev en skæringsdag på ejerskabet af trykkeri og blad
virksomhed på Storegade 23. Vi sluttede efter 35 år, og næste genera
tion, Nanna og Esben, tog over.
Slægter går og kommer - nu er historien afrundet, og den efterlader os 
gode minder. 

BROUE TIDENDE
||>«tu l«uli Bttu Brtto Bmi« tf

, V T

’sopsparing

I I

I DYNT KOLONIAL
■ Petersl^bif,

—Vr— ' " i
Dl BQF1) Koncert i lin—- fe ,fe•fe Z - =T

Dansants^fe=. 
—*■

_ _

UttUMC't out stir r 112.00
BmuMflmri
rant.l, uwt m Jaitmt 

11SM

=s§= rV“f5?~=^
S- sss= I I De%dobler ~~| 

ss= 4« / R-V'É 

^=-1950 
■L W 1 I 

gaw—-

■1 ----

■ ^g' *nz*tn'"9 ' Reh^Too 
ttiX 1X.X- * - ’jys xy' 

gag] |
I -*ot Dog
1 ’ØLSER

_ -I _ ~

rrolt:S*
Forbered tkole9*'’9*n 
| god Ud -
Se ,or. f.n« <"bud 

.Idtt« Ud«!

_ k.b nu o, O. .f-"r

r sted

“t.—«•*

• 1_______________

SK^UDSALGEl'gsSlwW^ai^^
5 -rv" z :-• ■« - - W m

^-•SsKSr=5



Foto: Frede Simonsen
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Efter indgivelse af allerunderdanigst ansøgning om stadfæstelse på den i 
original herved hæftede fundats for ''Søskendeparret Peter Hansen og Inger 
Andreasens legat til fordel for værdige trængende enker, enkemand eller 
ægtepar fra Broager by, bekræfter og stadfæster L herved nævnte fundats i 
alle dens ord og punkter.

Sådan lyder indledningen til legatbestemmelserne for ejendommen, Ve
stergade 28 i Broager. 1 daglig tale er ejendommen gennem mange år blot 
kaldet Stiftelsen. Den mere korrekte betegnelse er Søskendeparret Peter 
Hansen og Inge Andresens ”Legat”.

Vi, Frederik den Niende, af Guds nåde konge til Danmark, de Venders og 
Goters hertug til Schlesvig, Holstein, Storman, Ditmarsken, Lauenborg og 
Oldenborg gør vitterligt:

Legatboligen Vestergade 28
Af Jørn Lehmann Petersen

København, den 18. august 1954, Under Vort Kongelige Segl. Efter Kongens 
Befaling. På Socialministerens Vegne, Efter Bemyndigelse. Kampmann.
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Ved stiftelsen den 15. juli 1954 bestod legatet af ejendommen Vestergade 
28, der var gældfri, af en kontant formue anslået til ca. 20.000 kr. Derud
over ville legatet blive forøget med ca. 20.000 kr., når Peter Hansens enke, 
Margrethe Hansen, var afgået ved døden. Formuen var placeret i en konto i 
Sparekassen, en aktiebeholdning og et gældsbrev på 10.000 kr. fra Broager 
Vandværk. På et af de første bestyrelsesmøder i Stiftelsen konstaterede 
man, at Vandværket efter en henstilling fra Sønderborg Amt havde indfriet 
gældsbrevet. Med baggrund heri besluttede bestyrelsen at anbringe mid
lerne fra Vandværket og fra bankkontoen i statsobligationer for at opnå en 
bedre renteindtægt. Sagføreren fra Norge foreslog kort efter, at bestyrelsen 
skulle beslutte, at sælge en aktiebeholdning på kr. 1.800 i A/S Vestlandiske 
Oljekleds Fabrik i Bergen. Provenuet skulle efter salg overdrages til fru 
Hansen. Bestyrelsen følte ikke at de havde kompetence til sådanne beslut
ninger, men var dog indstillet på at følge henstillingen fra Norge, hvis man 
derfra ikke havde indvendinger.

I fundatsen er det fastlagt, at legatets bestyrelse skal bestå af sognepræ
sten, sognerådsformanden og Broager Sparekasses direktør. Den første 
bestyrelse bestod af Provst Harald Rohleder, Sognerådsformand Peter Ni- 
colaisen og Sparekassedirektør Andreas Thomsen. Sidstnævnte døde året 
efter og blev afløst af Sparekassedirektør Aksel Hoffgaard Møller. Sogne
præsten var født formand for bestyrelsen. Hvis Sparekassen ophørte med 
at eksistere, skulle de to øvrige alene udgøre bestyrelsen. Man havde på 
daværende tidspunkt åbenbart ikke fantasi til at forestille sig en kommu
nalreform, der nedlagde Broager Kommune eller for den sags skyld, Bro
ager Sogn.

Ifølge fundatsen skulle boligen indrettes til 3 lejligheder, der tilbydes ald
rende ægtepar, enker eller enkemænd som friboliger, dog med visse plig
ter omkring vedligeholdelse af friarealer. Ved tildelingen skal der lægges 
særlig vægt på, at legatnydeme er bosiddende borgere i Broager by, at de 
tilhører middelstanden, er dansksindede og at de ikke har modtaget fat
tighjælp og at de er værdige trængende, selv om de ikke behøver at være 
blottede for penge, som det kaldtes i daværende sprog-brug. Boligen var 
udlejet ved legatets stiftelse, hvorfor man tog tiltag til at kunne opsige de 
nuværende lejere med 6 måneders varsel.

Legatet er stiftet af søskendeparret Peter Hansen og Inge Andresen, der 
begge var barnløse. Peter Hansen var fra Broager, men boede indtil sin død 
i Bergen, Norge, sammen med hustruen Margrethe Hansen.
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Bestyrelsen besluttede herefter at igangsætte en særdeles tiltrængt renove
ring og indretning af en tredje lejlighed i loftetagen. Sideløbende hermed 
indrykkede man en annonce i Broager Avis for ansøgere til de tre lejlighe
der. Der indkom 7 ansøgninger og et møde den 19.7.1957 enedes man efter 
nogen diskussion om at fordele lejlighederne til to enkefruer og et ægtepar, 
bl.a. med den begrundelse, at det var betryggende at have ”en Mand i Hu
set” som det fremgår af protokollen.

Legatmidlerne rakte tilsyneladende ikke helt til at opfylde formålet om 
friboliger, idet man på samme møde besluttede at huslejen senere skulle 
fastsættes, som dog givetvis ville blive langt under værdien. Huslejen blev

Legatet fastsatte også, at renter fra legatets pengemidler efter Margrethe 
Hansens død skulle udbetales som gave til borgere i Broager by efter sam
me regler som bestemt for friboligerne. Legatportionerne udgjorde årligt 
250 kr. til et ægtepar og 125 kr. til en enke eller enkemand. Derudover 
skulle ethvert ægtepar, som har fribolig i legatets stiftelse, nyde et årligt 
pengebeløb på 125 kr., en enke eller enkemand 75 kr. Hvis renteindtægten 
ikke er nok til udbetaling af ydelserne, skal et eventuelt beløb indbetales 
på kontoen i Broager Sparekasse.
Margrethe Hansen døde den 17. maj 1956. Bestyrelsen tog herefter initia
tiv til at legatets bestemmelse om overflytning af formuen fra Norge kunne 
igangsættes og at de daværende lejere blev opsat til fraflytning pr. 1 .januar 
1957, således at legatets bestemmelser om fribolig til de nye lejere kunne 
indfries. Formuen bestod af en aktiepost på kr. 18.000 i det tidligere nævn
te selskab samt en aktie på kr. 5.000 i Dampskibet ”Facto” i Haugesund. 
Salget af aktierne i Oljekleds fabrikken indbragte 28.618,99 kr. der tilgik 
kontoen i Broager Sparekasse. Det viste sig derimod umuligt at sælge ak
tien i ”Facto”, da de norske myndigheder ikke mente at bestyrelsen havde 
kompetence til at sælge den, bl.a. begrundet i at den norske bobestyrer fra 
Peter Hansens død også var afgået ved døden. Om aktien er solgt i dag er 
noget usikkert - det fremgår ikke umiddelbart af protokollen.

Margrethe Hansen skulle indtil sin død have udbetalt samtlige renteind
tægter af legatets midler. Det sidste gav i øvrigt i startfasen anledning til 
en lille tvist mellem legatets bestyrelse og en sagfører i Norge. Af proto
kollen fremgår således, at sagføreren fra Norge i en korrespondance havde 
anvendt et sprogbrug, som bestyrelsen fandt at være utilbørlig skarp. Med 
tilfredshed konstaterede man dog lidt senere, at sprogbruget igen var ”glat- 
tet lidt ud”.
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Fra oprindelig at være en legatbolig forbeholdt en bestemt målgruppe har 
tiden og samfundsudviklingen mere eller mindre gjort disse meget spe-

Den 18. maj 1989 besigtigede daværende sognepræst Jens Bach Nielsen 
boligerne for bl.a. at høre beboernes indtryk af renoveringen. Samtlige 
beboere var særdeles tilfredse med resultatet, dog ønskede man sig stærkt 
en solplads med læ i haven. Bestyrelsen bevilligede efterfølgende et beløb 
til opsætning af et plankeværk.

senere fastsat til 15 kr. pr. måned for de små lejligheder og 20 kr. for den 
store lejlighed.

Bygningen blev i starten opvarmet ved hjælp af kakkelovne, der dog ofte 
gik i stykker og betød yderligere omkostninger for legatet. Det var derfor 
en kærkommen gave fra købmand S. M. Dangaard, da han i 1962 i forbin
delse med etablering af fjernvarme i Broager tilbyd en gave på 2.000 kr. til 
installation af fjernvarme i bygningen. Gaven var dog betinget af, at Bro
ager Sparekasse gav et tilsvarende beløb, hvilket man meget gerne gjorde. 
Viggo Hansen afgav et samlet tilbud på 7.120,15 kr., som man "snarest 
søgte virkeliggjort".

Socialministeriet og Kommunalbestyrelsen godkendte herefter projektet 
og arbejdet blev igangsat efter en licitation den 4. juni 1987. De samlede 
udgifter beløb sig til 1.361.603,22 kr.

Socialministeriet havde i en skrivelse ønsket en orientering om huslejen 
for beboerne under og efter ombygningen og fremhævet, at denne efter 
ombygningen fortsat skal være markant billigere end tilsvarende boliger 
for at fundatsen fortsat kan opfyldes.

Frem til midt i 80’eme skete der ikke de store ændringer i legatboligen. 
Men på et møde den 19. september 1989 tog man de første tiltag til en 
gennemgående renovering, idet man anmodede arkitektfirmaet Per Garn 
Hansson om et oplæg til en samlet modernisering af ejendommen. Udgif
ten til oplægget androg 6.250 kr. Prisen for renoveringen blev efterfølgen
de anslået til 1.224.454 kr., hvilket man ville søge dækket via lån fra byfor
nyelsesmidlerne. På et møde med beboerne den 11. marts besluttedes det 
at igangsætte moderniseringen. Genhusningen under renoveringsarbejdet 
blev også drøftet. Beboerne var meget fleksible - muligheder for genhus
ning i mobile boliger, campingvogne eller beboelsesvogne blev drøftet.
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cifikke formål overflødige. Boligstandarden er generelt forbedret, kom
munerne har etableret beskyttede boliger i stort antal, huslejetilskud og 
boligforeningernes satsning på seniorboliger har også medvirket til en ge
nerel forbedring af boligstandarden. På daværende tidspunkt stod mange 
overfor et alvorligt boligproblem, når arbejdslivet blev afløst af pensionist
tilværelsen. Desuden var det dengang meget almindeligt med lejligheder 
med fælles toilet og uden bad.

Historisk fastholdes fondsbestemmelser meget skarpt, bl.a. for at imø
dekomme stifternes formål, men også fordi det kræver et ret omfattende 
bureaukratisk arbejde at ændre disse bestemmelser. Spørgsmålet er dog al
ligevel om tiden efterhånden ikke er moden til en større renovering af især 
små fondes økonomi, således at fonde med sammenlignelige formål kan 
sammenlægges til mere tidssvarende fonde og med en mere bæredygtig 
økonomi.



Rasmus Matzen fotograferet i Flensborg i 1893.
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Indledningsvis bør nævnes, at første del af "Udvandrerne fra Fuglsang’’ 
blev bragt i Broagerland XVI.
Rasmus udvandrede 26 år gammel i 1893. Der er desværre ikke gemt 
breve, som kan fortælle om hans rejse til Even i Michigan. Her boede 
bror Johan med sin familie, og her arbejdede brødrene sammen i et års 
tid på et af egnens mange savværker også kaldet savmøller.
Rasmus emigrerede sammen med Lorens Hansen, der ligeledes kom 
fra Broagerland. I omkring et år logerede de hos Johan. Her var de be
hjælpelige med at grave brønd, anlægge have samt sætte huset i stand. 
Herefter rejste de to venner nordpå til Ontonagon, en lille by ud til Lake 
Superior i staten Michigan.

Rasmus Matzen i Amerika
Af Birgit S. Christensen, Sønderborg



85

I 1895 har hjemlængsel overmandet Lorens, og han rejste hjem til det 
gamle land, skriver Rasmus. ”Han er nu høker, men der er vist ikke 
mange penge i det, thi han mente, han kom til Amerika engang igen”. 
Og sådan gik det, i 1898 var Lorens tilbage efter at have udlevet sin 
drøm som høker. Nu overvejer han at gå ind i den amerikanske hær og 
deltage i krigen mod Spanien. Krigen i 1898 resulterede i, at Amerika 
fik kontrol over de spanske øer i Caribien og Stillehavet. Der er ingen 
udsagn, som kan bekræfte, om Lorens deltog i krigen. De to venner 
bevarer kontakten med hinanden i mange år fremover.
1 1898 skriver Rasmus til lillesøster Anna på Fuglsang og takker for 
billedet hun sendte.

I foråret 1894 fortæller Rasmus i et brev til forældrene, at han sammen 
med Lorens arbejder på et savværk i Ontonagon. De bor i et hus, som 
de netop har sat i stand. De har sat plankeværk omkring huset, lavet 
bede, sået blomster og lagt kartofler ligesom derhjemme. De har des
uden købt en ko, som snart skal kælve. Koen er den smukkeste i byen, 
og den er i god stand. Desværre har den revet sit yver i skoven, men 
den kommer sig vel. Kreaturer går frit omkring i skoven og finder selv 
tilbage til deres respektive ejere, når det bliver aften, beretter Rasmus. 
De to venner er stort set selvforsynende.
”Egnen deromkring er ikke så smuk som hjemme. Der er ikke andet 
end rødder af træer rundt i hele byen, de er savet af med et lige ryk, så 
man skal nok blive dem var. Hver dag fældes der mange tønder land 
med træer til de mange savmøller. 1 byen er vejbelægningen af planker, 
det er ingen fornøjelse at kore på den, derfor holder vi mere af vinter 
og sne” fortæller Rasmus. Sidst i brevet skriver han: ”Jeg farlS75c om 
dagen, Lorens far l$50c, men 1 må ikke sige det til nogen!” spøger 
Rasmus, og han synes godt tilpas. Herefter omtaler han brevet fra lil
lebror Carl på 19 år. Han er blevet taget til preussisk soldat i to år. ”Det 
er dog dårligt, at de ikke kan bruge ham til andet end at trampe rundt på 
sine fødder, men dem falder han jo heller ikke så let af'. Rasmus synes 
utilfreds med, at Carl er ved infanteriet og ikke til hest hos husarerne 
eller dragonerne.
1 efteråret 1894 er Lorens og Rasmus atter tilbage i Even. Her arbejder 
de en tid på et savværk, men kort efter var der ikke mere træ at save. 
Heldigvis er der nok af skovhugstarbejde at fa om vinteren. Fra novem
ber til april ligger der 4-5 fod høj sne. Træstammerne transporteres på 
slæder til savværkerne. Lønnen er ikke stor, men udover lønnen far de 
også kosten. Skovarbejderne bor i såkaldte skovlejre.
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”Du ser sund og rask ud, du har vokset og forandret dig siden jeg var 
hjemme. Jeg kunne genkende dig, men Johan vidste ikke hvem du var. 
Børnene (Johans 3 børn) var alle glade for at se deres faster i det gamle 
land”. Anna var 5 år, da Johan emigrerede, og hun var 15 år, da Rasmus 
tog af sted. Nu er Anna en ung kvinde på 20 år. ”Jeg har et helt dusin fri
ere, som kan blive min svoger, hvis du ingen mand kan fa derhjemme”. 
De fleste emigranter var unge mænd. De havde alle store forventninger 
til fremtiden og håbede på at blive selvstændige engang. Rasmus betror 
Anna, at han for nogen tid siden fik brev fra en interesseret pige hjem
mefra, men han ved ikke, om han nogensinde får besvaret brevet. ”Der 
må efterhånden være lidt småt med karle derhjemme siden de vil rejse 
så langt”, konkluderede han.

Lillebror Carl er nu 24 år og har omkring 1900 giftet sig med Anna fra 
Flensborg. Her bør tilføjes, at der er flere, som har navnet ”Anna”. På 
Fuglsang hedder Carls mor Anna, og det samme gør hjemmeboende 
lillesøster Anna og fra 1901 tillige hendes datter, kaldet ”lille Anna”. 
Carls kone far derfor navnet ”Anna af Flensborg”. Det unge par slår 
sig ned i Flensborg. Desværre er der ingen udsagn, der fortæller hvad 
Carl beskæftiger sig med. Dog nævner Rasmus en gang, at ”Carl gør 
det godt”.
I årene 1897 til 1901 ar
bejder Johan og Rasmus 
atter sammen på en sav
mølle i Kenton. De tje
ner en god løn om som- | 
meren, og om vinteren 
arbejder de som regel i 
skoven. ”Fritid kender vi 
ikke meget til her i lan
det, men jeg tager mig 
altid en fridag juledag”, 
skriver Rasmus til foræl
drene.
I 1899 modtager foræl
drene 200$, således kan 
de nu købe høkerens Broche med foto afAnnas to brødre i Ame- 
løkke - se afsnittet om Jo- rika, Johan og Rasmus. Det er Rasmus til 
han. I skødet står Rasmus højre med Kaiser Wilhelm overskægget. 
som ejer af marken. Først Anna bar brochen ved festlige lejligheder.
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i 1930 overdrager han jorden til lillesøster Anna på Fuglsang, idet han 
har mere end nok til sig selv i Amerika.

Årene i Ewen og Kenton må betegnes som gode år med god indtjening 
for brødrene Johan og Rasmus. Det er uklart, om de har ejet og handlet 
med regeringsland - se afsnittet om Johan i Kenton - og Rasmus skriver: 
”Jeg havde ikke været så godt hjulpet om jeg var blevet derhjemme. Jeg 
burde næsten gjøre en tur hjem at besøge eder”. Men rejsen bliver ikke 
virkeliggjort, idet Rasmus nu har store drømme for fremtiden. Hans 
venner Rudolf og Lorens er draget vestpå til staten Washington. De har 
skrevet til Rasmus, at regeringen her deler land ud til folk, som gerne 
vil have hjemsted der. Rasmus får også lyst til at rejse, han vil gerne eje 
160 acres land, eller rettere skov, og hermed blive selvstændig. Her bør 
nævnes, at omtalte Regeringsland kunne man søge tildelt i henhold til 
”Homestead-loven af 1862”. De nye muligheder i Washington er fri
stende for både Johan og Rasmus.
Selvom Rasmus tjener gode penge ved savmøllen i Kenton, vil det tage 
ham lang tid at tjene 1.000$. Han arbejder 11 timer hver dag. Rasmus 
er nu 33 år og ugift. Han spøger med sin alder og skriver: "Hils pigerne, 
de får nu ikke vente på mig, thi om jeg vil have mig en pige, så har jeg 
al lejlighed jeg vil her”. Han er en nydelig mand og har utvivlsomt mødt 
mange kvinder, men ægteskab blev det aldrig til. Han ”ungkarlererede” 
hele sit liv.
Der er ikke gemt breve fra Rasmus i 7 år. Det skønnes, at Johan og fa
milien rejste til Washington først. Rasmus fulgte efter i 1902. Han slår 
sig ned i en lille by Elma, grundlagt i 1888. Her får han antagelig tildelt 
regeringsland, og her køber han også en farm. Han har planer om at 
købe mere jord men vil dog vente, til priserne bliver lavere.
I 1904 bliver han leder af et vejbyggeri gennem de store skove med 
meget høje og tykke træer. Derudover skal han stå for reparation af 
vejene i og omkring Elma. Her får man opfattelsen, at Rasmus er selv
stændig, idet han skriver, han betaler en mand 2$75c om dagen og for 
en god mand 3$ om dagen. Sidste måned udbetalte han 1.275$. Således 
har han mellem 15 og 17 mand i arbejde, når de arbejder hver dag hele 
måneden.
I 1910 har Rasmus været i Amerika i 17 år. Han ville gerne have været 
hjemme til forældrenes guldbryllup det år, men Johan fortalte ham for 
sent herom. Rasmus håber dog at komme hjem til forældrene og Fugl
sang engang - men det skete som nævnt aldrig.
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Undertiden besøger Rasmus vennen Rudolf i staten Idaho, der ligger 
flere dagsrejser øst for Elma på den anden side bjergene. Her købte 
Rudolf for 6 år siden en farm for 2.000$, og han solgte den for 12.000$, 
så han har gjort det godt. Der er meget varmt i Idaho, og det regner 
sjældent. Jorden består mest af aske, men grundet kunstig vanding, som 
regeringen har anlagt, kan der høstes hø fire gange om året. Frugttræer 
bærer ligeledes godt, beretter Rasmus til forældrene.

Livet efter 1. verdenskrig.
Først den 5. november 1919 skrev Rasmus til moderen og lillesøster 
Anna på Fuglsang. Dengang tog det godt et par måneder for et brev at 
nå frem, og brevet har antagelig været ventet længe. ”Det er nu et år si
den I har hørt fra mig. Sørgelige ting har jo hændt, siden I hørte fra mig 
sidst”. Herefter nævner han, at han har modtaget brev fra svigerinden, 
Anna af Flensborg, der skrev, at hendes mand faldt i krigen i 1915. ”Det 
gør mig meget ondt, det var en skrækkelig krig”. Mange gange talte 
Johan og Rasmus om krigens gang og om lillebror Carl, uden at ane at 
de aldrig ville høre fra ham igen. - Ud fra citatets ordlyd, må Rasmus 
have sendt et brev til forældrene omkring 1. november 1918, men dette 
brev er ikke gemt.
Endelig kommer den meget triste meddelelse fra Rasmus: ”Jeg far vel 
at skrive, som det er, skønt det gør mig ondt at meddele eder. Broder Jo
han er også afgået ved døden, den 17. november 1918. Vi havde en styg 
sygdom, som de kaldte den spansk influenza. Johan fik den og døde 2 
uger senere. Det er stygt og ondt for hans familie, men godt er det, at

Her i 1911 er Rasmus også bygmester, efter som han tilser sine byg
gepladser. En tid ejede han også 3 heste, men nu har han solgt dem, så 
lige nu må han gå på sine fødder for at komme rundt til byggepladserne. 
Han bor i eget hus og spiser på hotel. Det skønnes at gå ham rigtig godt. 
Han praler ikke, så hellere beklage sig lidt. ”Alting står højt undtagen 
arbejde, men jeg har jo føden om jeg ingenting gør. Det er bedre end de 
fleste” fortæller han forældrene. Til sidst skriver Rasmus ”Kan hænde 
jeg far tid til at opsøge mig en Frau, om det ikke er for sent” Han er nu 
44 år, han ville sikkert gerne have været gift, men det blev ved drøm
men herom.
Der er ikke gemt breve fra Rasmus i 8 år. Første verdenskrig brød ud 
1. august 1914, dog nåede meddelelsen om faderens død 23. september 
1914 til Amerika, inden al brevveksling blev afbrudt.
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alle børnene er voksne. De to yngste er nu snart 20 år og sønnen Carl 
og datteren Anna er begge gift”. Rasmus er dybt fortvivlet over at have 
mistet sin bror, de sås ofte og var hinandens bedste venner.
Med hensyn til eget helbred har Rasmus ligeledes dårlig nyt. Han blev 
indlagt på hospitalet dagen efter, at Johan døde. Han har ligget i sengen 
i mere end 8 uger, den høje feber satte betændelse på ribbenene. Efter 
et par måneder hjemme måtte han atter til læge. Lægen åbnede ind til 
benet og forsøgte at kurere på den vis. ”Jeg gik til doktoren hver anden 
dag i 13 uger, men det blev værre i stedet for bedre, så jeg måtte have 
en operation den 21. august 1919. Jeg fik to ribben ud på højre side, 
betændelsen var så slem, at de måtte rense lungen på ydersiden. Jeg var 
temmelig syg efter dette, og jeg er endnu på hospitalet, men har været 
lidt oppe af sengen nu i 6 uger. Jeg tror, jeg snart kan komme hjem”. Af 
nævnte beretning kan man godt forstå, at Rasmus ikke har haft kræfter 
til at skrive hjem. Lægebehandling og indlæggelse på hospital kostede 
mange penge også dengang, gud ske lov havde han penge nok til at 
betale med.
Årene i staten Washington havde været fremgangsrige for Rasmus, ja 
for begge brødrene indtil Johans død i 1918. Det er vanskeligt at fa rede 
på alle Rasmus’ næringsgrene, dels fremstår han som selvstændig med 
et antal byggepladser, dels som lønmodtager, idet han stod for inspek
tionen af vejbyggeri. Han fik 6$ om dagen for dette tilsynsarbejde. I 
Aberdeen ejede han flere huse, i Elma en farm eller to. Derudover ejede 
han også en del jord i og omkring Elma.
Rasmus var den af de fire søskende, som sendte flest penge hjem, hvor 
mange er svært at sige. Han vidste, at der var stor nød i det gamle land 
efter første verdenskrig, derfor tilbød han nu al sende et større pengebe
løb, idet han tilføjede. ”Har I ikke kaffe der, så lad mig det vide, så skal 
jeg sende eder noget, så moder kan fa sin kaffe igen. Jeg kan sende 11 
pund” skrev den omsorgsfulde Rasmus. 11 pund kaffe! En svimlende 
stor sækfuld! Dengang købte man % pund kaffe ad gangen, hvis man 
overhovedet kunne købe kaffe.
11919 bor Rasmus på 210. Chicago Avenue i Aberdeen. Det er samme 
adresse, som Johan med familie boede på fra 1912 til sin død i 1918. 
Har de to brødre gennem flere år boet i samme hus? eller har Rasmus 
købt huset, da Johan døde? Der er ikke gemt breve, som kan fortælle 
herom. Rasmus bor på adressen indtil sin død i 1958.
1 august 1920 sender Rasmus atter penge til sin moder. Han skriver.”Da 
jeg skrev til eder den 3. august og sendte penge over Danmark, troede 
jeg I hørte til Danmark. Pengene gik kun til New York, hvorfra de kom
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tilbage med underretning om, at Schleswig endnu hørte til Tyskland”. 
Det var kort efter Genforeningen 15. juni, da Rasmus sendte penge til 
moderen. Det antages, at det var benævnelsen af landsdelens gamle navn 
”Schleswig”, der var årsag til, at pengene kom retur til Rasmus. Efter 
Genforeningen hedder landsdelen Nordslesvig eller rettere Sønderjyl
land. Dette har Rasmus, på den anden side af jordkloden, naturligvis 
ikke tænkt på, da han adresserede pengene. Herefter sendte Rasmus 
1.535 mark til sin mor på en bankanvisning over Tyskland via Deutches 
Bank Filiale Hamborg. Efter alt at dømme nåede pengene frem.
Samme år pådrog moderen sig et hoftebrud, hun havde mange smerter, 
skrev Anna til Rasmus.
Der er ikke gemt breve i tre år. Rasmus sendte igen penge til moderen, 
som i mellemtiden døde 7. april 1923, 91 år gammel. ”Da jeg sendte 
penge, tænkte jeg at moder endnu levede, men de kom vel godt tilpas 
endda, der jo altid er en del omkostninger”, skriver han til lillesøster 
Anna, som nu har overtaget Fuglsang. Hun driver landbruget indtil sin 
død i 1962.
På dette sted i beretningen om Rasmus bør nævnes, at omkring 1922 
emigrerede afdøde bror Carls familie til Californien, og Rasmus etable
rer nu kontakt med dem. Svigerinden hedder også Anna Matzen, og for 
at undgå misforståelser kaldes hun som tidligere nævnt ”Anna af Flens
borg”. Hendes datter og svigersøn er Anna og Arnold Leonhard. De slår 
sig ned i Oakland i Californien, og Rasmus fortæller. ”De er ankommet 
til deres plads og er vel tilfredse ... (ødelagt tekst) ... måske lidt lang
som for en tid, men det glemmes jo snart om alting ellers går godt”. Fa
milien Leonhards kontakt med Rasmus omtales særskilt. Her skal dog 
nævnes, at Anna Leonhard var hos Rasmus, da han døde i 1958.

I 1920’eme var der økonomisk fremgang overalt i Amerika. I et brev 
til søster Anna nævner Rasmus, at man nu lægger beton på gaden, der 
går forbi hans hus. Han er fortsat vejinspektør. ”Det er næsten som at fa 
penge for ingenting” tilsynsarbejde regner han åbenbart ikke for ”rig- 
tigt” arbejde, selvom arbejdsdagen begynder kl. 5 og varer til kl. 20.00- 
21.00.
Ud over at være lønmodtager er Rasmus også selvstændig bygmester 
med flere ansatte. Han bygger huse, og et hus solgte han straks, det var 
færdigt. Nettofortjenesten var 650 $. Han ejer endnu et hus samt en 
garagebygning i Aberdeen med plads til fire automobiler. Garagerne 
indbringer en lejeindtægt på 36 $ om måneden. I Elma køber han yder
ligere en fann med tilhørende jord. Og endelig jordstykket på 5 acre,
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som han købte for 12 år siden for 200 S, sælger han nu for 2.500 S, det 
var en god fortjeneste, beretter Rasmus.
I 1927 er Rasmus 60 år, det er 34 år siden han emigrerede. Helbreds
mæssigt går det nu rigtig godt til trods for hans lange og svære sygdom 
i 1919. Fremgangen i den amerikanske økonomi synes fortsat uknæk- 
kelig, hvorfor Rasmus har købt en automobil. Endvidere overvejer han 
at købe en radio. ”Jeg ved ikke hvad I kalder det, som man kan høre 
dem tale, synge og spille ud gennem luften. Så har jeg selskab og noget 
at fordrive tiden med”, skriver Rasmus.

Hvert år sender han søster Anna en julegave på 25 S. De fortæller bl.a. 
hinanden om deres respektive hønsehold, og når Rasmus er i drillehjor- 
net, skriver han. ”Du kan ikke følge med mig med høns, jeg har 140 
unge høns. Alle 6 forskellige slags er ægte og de lægger mange æg”. 
Der sammenlignes ligeledes priser på æg og foder. Prisen på en ung 
høne og ung hane er 3$. Rasmus spørger også til Annas besætning og 
glæder sig med hende, når det går godt med bedriften.

Wall-Street krakket 29. oktober 1929
I december 1930 omtaler Rasmus landets alvorlige økonomiske situa
tion. Der er stor arbejdsløshed overalt. Folk har ingen penge og kan 
hverken betale deres renter til banken eller husleje, og som følge heraf 
modtager Rasmus heller ingen lejeindtægter. Mange banker har lukket, 
og mange penge er gået tabt.
På trods af de dårlige tider køber Rasmus en ny automobil for 870 $. 
Han kører meget i den til sine byggepladser samt til Elma. Han bekym
rer sig også om økonomien i Danmark. Han spørger, om teglværkerne 
endnu er i drift efter Genforeningen, om hvorledes Anna klarer sig øko
nomisk, og om hvor mange køer hun har. Herefter spørger Rasmus til 
høkerens mark, som han sendte penge til at købe i 1894. Nu giver han 
Anna tilladelse til at overføre skødet på jorden i hendes navn, om det 
er muligt, idet han tilføjer. ”Jeg har nok her til at tage vare på mig. Jeg 
slutter nu med venlige hilsner til dig og alle bekendte, din broder Ras
mus”.

I samtlige breve under depressionen er det de dårlige tider, som Rasmus 
skriver om. ”Her i byen er der flere tusinder, der far understøttelse. Pen
ge er der ingen af. Alting er lukket såvel banker som forretninger. Det 
meste af det jeg har solgt, har jeg faet tilbage igen. Da de ikke kunne be-
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Livet efter 2. verdenskrig
16. juli 1945 skriver Rasmus til Anna på Fuglsang. ”Kjære søster. Da 
krigen er ovre i Europa, og man igen kan sende brev, skal jeg lade dig 
vide, at jeg endnu lever. Jeg vil høre, om du endnu er der, og hvorledes 
du har det? Om du skulle få dette brev, så lad mig høre om jeg kan 
hjælpe dig på nogen måde”. Det kan ikke bekræftes, om han sendte et 
større pengebeløb, idet der ikke er gemt breve, som kan fortælle herom, 
men Anna modtog atter sin julegave pålydende 25 $, så længe Rasmus 
levede. Derudover modtog hun også 24 pund kaffe flere gange.

tale, flyttede de 
blot derfra og 
sendte mig papi
rerne igen, så jeg 
har alt for meget 
at betale skat 
på”. Han fortæl
ler, at han ikke 
har betalt skat i
3 år nu. Loven Rasmus Matzen køber en ny bil i 1931. 
siger, at staten
ikke kan kræve skatten før efter 5 år. Til den tid håber han, at han kan 
sælge ejendom og få penge fri, så han kan betale skatten i tide. ”Men 
jeg har nok til at leve for og køre mit automobil, og efter alt er det jo 
alt, der behøves”.
Et sted fortæller Rasmus, at han før depressionen havde 32.000 $ i ban
ken. Indtil nu, her i 1937, har han tabt ca. 11.000 $ og bedrøveligt nok, 
så indbringer ingen af hans ejendomme tilstrækkeligt med kontanter, så 
han kan betale de førnævnte skatter. Alligevel er Rasmus fortrøstnings
ild, han har værdier og rede penge nok, så han kan klare sig i flere år.
julebrevet af 1939 har Rasmus ikke meget at fortælle søster Anna, 

jrevet bekræfter blot, at han lever. ”Vi er måske de sidste to, som er 
tilbage fra hjemmet, og snart bliver vi også gamle”. Hans helbred er 
nogenlunde godt, han kan høre og passe sig selv, og han har mere end 
nok at leve af. Desuden har han en god automobil at køre i. ”Det er vel 
alt man burde ønske sig”. Rasmus er nu 72 år gammel. Til sidst skriver 
han: ”Kan hænde du aldrig får dette brev, da der jo igen er krig rundt om 
eder”. England erklærede Tyskland krig den 3. september 1939. Under 
anden verdenskrig var der ingen breve til Anna i det gamle land.
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I en alder af 80 år kører Rasmus stadig i sin automobil, og han passer 
hus og have. Fem år senere udfører han kun det nødvendige havear
bejde og sørger for brænde til vinteren. Hans breve til Anna bliver også 
kortere, og disse bekræfter kun, at han endnu lever. Han føler sig træt 
og gammel.
I sine sidste leveår var Rasmus syg flere gange med feber og influenza, 
og som følge heraf blev han tiltagende skrøbelig.
Den 26. april 1957 fejrede Rasmus sin 90 års fødselsdag. Han blev fej
ret hele ugen og havde i alt 150 gæster. Heraf kan man se, at han har 
haft et godt liv, og han var elsket af dem, som kendte ham, skriver Anna 
Leonhard. Han blev interviewet og kom både i radioen og avisen. Da 
Anna Leonhard var mest fonrolig med tysk, oversatte hun artiklen fra 
avisen til tysk til faster Anna. Her er den oversat til dansk.
”Den tidligere havne- og gadeinspektør, Rasmus Matzen, tænker i an
ledning af sin 90 års fødselsdag tilbage på gamle dage. Grace havn og 
Aberdeens gader var dengang ikke, som de er i dag. En mand kunne 
drikke sig fuld, men når han over trærødder og huller i vejen vendte 
hjem, var han ædru, siger hr. Matzen - med askehvidt hår og med kejser 
Wilhelm-overskæg - og ser lyst på fremtiden. Der var ingen gader, da 
jeg kom her, kun vognspor med planker og floder med små broer. Da vi 
begyndte at anlægge gader, måtte vi bruge en til to kasser med dynamit 
for at øerne de fire meter tykke træstammer og heste blev brugt til at 
trække. Hr. Matzen boede først i Elma på sin farm og her begyndte han 
at anlægge veje mellem Black Creek og Aberdeen. Det var ikke usæd
vanligt at tilbagelægge 5 til 10 mil til fods. Vi arbejdede, gik herefter 
hjem, klædte os om og gik 12 mil for at komme til dans. Værtshusene 
var åbne hele natten og mange gange, kom vi kun lige tidsnok hjem for 
igen at kunne nå på arbejde. Hr. Matzen er meget intelligent og i god 
form. Han læser avisen uden briller og hørelsen er meget god. Han har 
aldrig giftet sig, han siger, han aldrig har søgt efter en kone, selvom der 
har været muligheder nok. Venner og naboer er her for at fejre ham. 
Alle kender ham gennem mange år, og en familie har været hans nær
meste nabo i 22 år. Han bor alene og passer sine to katte og duer. Du
erne spiser af hans hånd.
Hr. Matzen blev født i det der dengang tilhørte Tyskland, men nu atter 
tilhører Danmark. Han fortæller, at hans søster har skrevet, at den nye 
grænse gik lige gennem køkkenet og forbi vandkedlen!!! Som soldat i 
den tyske hær måtte han ikke bære overskæg, men siden hen har han 
gjort det. Pioner-gadebyggeren kom fra Michigan til Aberdeen i 1902 
og fra Tyskland til Michigan i 1893. Hr. Matzen taler et flot engelsk
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samt skriver og taler både tysk og dansk. Han var gadeinspektør i alt 
16 år. Han gik på pension før vi her i landet havde indført aldersrente”. 
Anna Leonhard vedlægger også et billede, et udklip fra avisen. ”Sådan 
ser han virkelig ud, når han tænker og fortæller små anekdoter”, skriver 
hun til faster Anna.
Den 10. december 1957 skriver Rasmus det sidste brev til Anna. ”Kjære 
søster. Jeg skriver et par ord og lader dig vide, jeg endnu er her. Jeg er 
ikke rask mere, men kan endnu gå til sengs, selv stå op og sidde ned og 
komme op igen uden hjælp. Jeg sidder her og skriver uden briller. Det 
er et under. Jeg kan ikke spise meget, men forsøger at drikke en liter 
mælk hver dag, og det holder mig i live. Jeg håber du har sundheden, vi 
er jo begge blevet gamle” - Anna på Fuglsang er nu 79 år.
I januar 1958 fik Rasmus stærke smerter i leveren, og lægen indlagde 
ham på hospitalet. Anna og Arnold Leonhard kørte straks til Aberdeen i 
deres automobil. Det tog dem 2!4 dag at nå frem, da vejret og føret var 
meget dårligt. Da de ankom, var Rasmus meget lettet og glad for at se 
dem.
Efter en uge tog Arnold af sted, mens Anna blev hos Rasmus. Hun be
søgte ham hver dag flere gange og sørgede for, han fik sin middagsmad. 
Hun deltog i hans pasning og pleje og hjalp ham på alle måder. ”Farbror 
Rasmus og jeg er virkelig kommet til at stå hinanden nær. Jeg respekte
rer ham, han har så meget tilfælles med min fader - Vi er jo begge to en 
Matzen fra det gamle land” skriver Anna til faster Anna på Fuglsang.
Rasmus havde forberedt sig på døden, og på Annas spørgsmål om, hvor 
han ville begraves, sagde han, at han gerne ville ligge så tæt på sin bro
der Johan som muligt.
Sluttelig skriver Anna 
til faster Anna, at Ras
mus under en samtale 
gav udtryk for, at han 
håbede at gense sine 
forældre. ”Jeg tror 
også, hans sidste ord 
var ”moder”, hvoref
ter jeg spurgte ham, 
om han kunne se sin 
moder, hvorpå han 
nikkede. Det kan også Rasmus Matzens grav i Aberdeen i 1958. Anna 
være, det smil betød Leonhard i spadseredragt sammen med Milred 
meget mere. Således Matzen gift med Johan Matzens søn, Carl.
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hviler vores kæreste, din broder og min farbror. Kærlig hilsen, din ni
ece Anna”
Rasmus døde 18. februar 1958 og blev begravet på kirkegården i Aber- 
deen.
Rasmus drog ud med drømme om frihed, og han søgte tillige en bedre 
tilværelse, end det gamle land kunne tilbyde. Han begyndte med de 
bare næver med skovhugstarbejde for til sidst at ende, godt nok ikke 
som millionær, men som en holden mand. ”Jeg havde ikke været så 
godt hjulpet om jeg var blevet derhjemme” skrev han engang. Man kan 
vist godt sige, at han - i lighed med sin bror Johan - virkeliggjorde den 
amerikanske drøm. Rasmus sendte penge, kaffe og mindst 34 breve 
hjem til forældrene og søster Anna, og han modtog, efter alt at dømme, 
lige så mange kærlige breve hjemmefra.

Lillesøster Anna Matzens familie.
Efter Anna Matzens død i 1962 sluttede forbindelse med efterkommer
ne i Amerika. Annas datter ”Lille Anna” giftede sig i 1921 med Hans 
Nielsen. Det unge par bosatte sig i Sønderborg og sammen fik de to 
sønner. I 1955 døde Anna Nielsen, kun 53 år gammel.

Den ældste søn Helmut blev læge, han 
døde 70 år gammel. Gerd blev uddan
net som fotograf og i denne profession 
arbejdede han på Danfoss, indtil han 
gik på pension. Gerd er i dag 86 år 
gammel og stadig aktiv udøvende mu
siker i Danfoss-orkesteret.

Kilder:
Alment tilgængeligt historisk kilde
materiale på Google.
Anna Matzens dokumenter og breve 
renskrevet af Holger Feldstedt.
Tak til korrekturlæserne Pernille Birk
ler og Holger Feldstedt.
Sidst, men ikke mindst, en stor tak til 
Gerd Nielsen, der har læst med samt 

Anna Matzen bærer brochen givet sin tilladelse til, at artiklen må 
med billedet af Johan og Ras- bringes i Broagerlandbogen.
mus.

9 ■ 'T.
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Enhver der har fattet interesse for vort smukke Broagerland har sik
kert også hørt om teglværksindustriens betydning for beskæftigelsen på 
halvøen igennem århundreder. Til historien hører også Rendbjerg Slot. 
Den daværende direktør og medejer af Rendbjerg Teglværk, Hans 
Heinrich Dithmer jr. opførte i 1872 beboelsen på Rendbjergvej 9, der

Rendbjerg Slot
Af Frede Simonsen

senere af de herboende blev kaldet for ”Rendbjerg Slot”. Den state
lige bygning der ved sit flotte udseende skulle være repræsentativ for 
teglværkets kunnen, fungerede samtidig som privatbolig for direktøren. 
Historien omkring slottet fortæller om storhed og fald, men efterlader 
derved også en for tidsbilledet meget spændende beretning.
Det ligner næsten et paradoks, at en præst i sit himmelvendte job skulle 
have interesse for, hvad der kunne findes under mulden. Tilsyneladende 
må dette imidlertid anses for en realitet, da præsten i Broager fra 1786- 
1804, Georg Friederik Dithmer, foretog famlende forsøg på at brænde 
sten af ler, som fandtes i rigelig mængde under mulden på Broagerland. 
Det er rimeligt al antage, at her møder vi nogle af de første spirer til 
teglindustrien, der senere skulle vokse til noget stort og afgørende for 
mange mennesker på Broagerland.
Der kom dog først rigtig gang i teglaktiviteterne da Georg Friederik 
Dithmer i 1780, i sit andet ægteskab, fik en søn, Hans Heinrich Dith
mer, der efter sin far havde fået interessen for at arbejde med ler og 
brænde teglsten.
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Da Hans Heinrich Dithmer i 1805 fik 
mulighed for at købe Rendbjerg tegl
værk af Jørgen Peter Bunde for 1000 
rigsdaler blev han teglværksejer, og 
dette blev indledningen til en aktivi
tet, der indeholdt moderniseringer og 
udbygninger af værket, der inden for 
kort tid gjorde sig bemærket på tegl
markedet med gode produkter.
Dithmer havde held med sin udvikling 
af leglindustrien. Han foretog i 1824 
for "kongelig bevilling" en rejse til 
Holland for at sætte sig ind i den der

værende teglindustri, der var kendt for sit fremskredne stade. Dithmer 
indhentede på sin studietur mange givtige erfaringer og oplysninger, 
som han atter hjemme viste at kunne gøre brug af. Resultaterne blev en 
højnelse af kvaliteterne på teglproduktionen, som end ikke de holland
ske konkurrenter kunne præstere. Derved opnåede han megen støtte 
fra statens side, og som synlig anerkendelse for sine flotte præstatio
ner blev han i 1825 benådet med Dannebrogsordenen og senere tilføjet 
titlen Agent, der er en udmærkelse for godt og vel udført arbejde for 
handel og industri.
Teglindustrien voksede, og blev udvidet med flere værker på Broager
land, hvilket fik stor betydning for beskæftigelsen. I ganske kort tid 
opstod der bebyggelser i det kystnære Iller og Egernsund, fordi kystve
jen fik stor betydning for leverancen. Arbejdet på teglværkerne var et 
udpræget sæsonarbejde, der strakte sig fra den tidligste forsommer til
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sent på sommeren. I vintertiden blev der på grund af frosten ikke lavet 
teglsten. Efterspørgslen efter teglprodukterne var tiltagende, og snart 
viste der sig et behov for mere arbejdskraft, som Broagerland alene 
ikke kunne klare. Derfor kom der tilflyttere fra Ærø og især fra det lille 
fyrstendømme Lippe-Detmold, der er beliggende sydvest for byen Han
nover i Tyskland.
Arbejdsstyrken på værkerne omfattede både kvinder, mænd og børn, 
da sæsonen måtte udnyttes fuldt ud. Der skulle præsteres så stor pro

duktion som muligt af hensyn til konkurrenceevnen overfor de uden
landske konkurrenter, der gerne ville levere teglprodukter til det danske 
marked.
Desværre måtte det konstateres, at prisen på sundhedsområdet var me
get høj. Arbejdet var hårdt og slidsomt, og tydeligt skadeligt for helbre
det. Arbejdstiden strakte sig fra daggry til hen ad aftenen for at optjene 
en dagløn. De ihærdigste arbejdere gav sig sjældent tid til at spise et 
ordentligt måltid mad inden for den lange arbejdsdag. Det var også så
dan, at de fleste ganske enkelt klarede sig med en slurk brændevin, fordi 
de syntes at dette gav spændte muskler og dermed kraft og energi. Selv 
mange kvinder tilsluttede sig denne levemåde.
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Historien fortæller også om det meget usunde arbejde i ovnens kamre 
med det varme støv, der var årsag til, at mange ikke nåede en rimelig 
levealder.
På det mest kvalitetsydende teglværk i Norden, teglværket i Rendbjerg, 
blev der brændt tagpander, klinker, massive hestekrybber, kokrybber, 
ildfaste fliser og sten, gulvfliser, afløbsror, blå sandsten, gesimssten, 
rosetter og ornamenter samt monumenter. Indtil 1835 havde Dithmer 
leveret stenprodukter til udlandet for 150.000 Mark.
Den aldrende Dithmer afgik ved døden 1848, og blev afløst af junior, 
Hans Heinrich Dithmer, som var født på Rendbjerg i 1815. Han blev 
gift med Lucia Margrethe Helene Jessen, der er forpagterdatter fra Ver- 
temine på Als, der desværre døde i en ung alder 1851. Det næste ægte
skab blev indgået med Lucie Margrethe Christiane Matthiessen, datter 
af godsejer Matthiessen i Griinhaus (Holsten). Vielsen finder sted 1. 
juni 1861 i Broager Kirke, og foregik i pomp og pragt, da den nye frue 
i huset var af adelsslægt. Lucie var 10 år yngre end Hans Heinrich. I 
dette ægteskab blev det til tre døtre, og en søn. Sønnen måtte udvandre 
til Amerika, da han åbenbart ikke har passet ind i husordenen.
Derimod lå der ingen grænser for hvorledes de rige "prinsesser”, som 
de blev kaldt, ønskede at markere sig i samfundet. Når de korte ud skete 
det i lukket Wienervogn med silkebetrukne hynder og slebet glas i vin-
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men 
var 
og

duerne. Del har nok ikke voldt dem synderligt besvær at lægge afstand 
til den fattige arbejderfamilie, der kun havde den sparsomme løn at gøre 
godt med.
De smukke døtre skabte en naturlig interesse hos officererne på garni
sonen i Flensborg, fordi de ikke særligt velhavende officerer kunne se 
en mulighed til fremtidssikring ved at gifte sig med en af døtrene.
Nu fulgte så tiden efter den fransktyske krig, hvor de økonomiske for
hold blev meget positive, og i særlig grad for teglindustrien, da efter
spørgslen efter teglsten var stor.
Man kunne nu næppe se, at dette ægteskab blev godt for nogen, idet den 
nye kone viste sig at være en af typen, der aldrig kunne fa det flot nok. 
Den nye frue i huset kunne ikke klare de gunstige økonomiske vinde, 
hun målte bare sætte noget i gang, nu da hendes døtre havde nået den 
giftefærdige alder. Der måtte nyt til! Huset de boede i, og som også den 
første Dithmer-familie havde beboet, var slet ikke flot nok længere. En 
arkitekt fra Hamborg blev kontaktet, og så kom der skred i udviklingen. 
Teglværket i lHer havde bygget en flot hovedbygning, der blev besig- 
tiget, - den var flot, 

fruens ønsker 
endnu flottere, 
det blev den 

så. Resultatet blev 
”S lottet” - bygget i 
engelsk landhusstil, 
men præget af den 
tyske arkitekts egen 
stil. Der var ikke 
blevet sparet nogen 
steder, hvilket jo hel
ler ikke var tilsigtet. 
Slottet blev fornemt 
udsmykket udven
dig med glaserede sten og ornamenter. Også taget skabtes af glaserede 
sorte, brune og rødgyldne tagsten. Stueetagen bestod af 2 spisestuer, 3 
opholdsstuer foruden kontor og køkken.
En mindre fløj der var tilbygget skulle udgøre kuskebolig og folkestue. 
På første sal var pladsen af samme størrelse. Her var soveværelse til 
herskabet og opholdsstue samt gæsteværelser. Herskabets opholdsstuer 
var rigt udstyret med stuk og fornemme flisekakkelovne.
Der var fire tjenestepiger ansat og gæsteholdet næsten permanent.
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Udendørs lå den store anlagte park der udtrykte stor smag. Der var 
plantet sjældne træer, der var Ahorn hvis blade var røde på undersiden, 
og der var Ahorn med hvide og grønne blade samt Ask med hvide og 
grønne blade. Desuden var der prægtige Blodbøge, ægte Kastanier og 
Akacier.
Bryllupsfesterne, der foregik i telt rejst i den flotte parklignende have, 
skulle være store og fornemme med mange indbudte gæster. Der var 
lagt tæpper op ad trinene på kirketrappen og op ad kirkegangen. Her
ligheden skulle fremstå uovertruffen. Bordene til de fornemme gæster 
i „Slottets” spisesale var dækket af glinsende svær Damask, og der var 
sølv og krystal.
Damernes fine smykker gjorde sig og de fornemme silkekjoler førtes 
med anstand, de lange slæb brusede, og officererne højnede med deres 
flotte gallauniformer. Garnisonens musikkorps spillede om aftenen. Og 
bag buskene, gemt i det skjulte, fik de fattige arbejdere og deres børn 
et kig ind i al herlighed, og hvor kunne de tro andet, end det jo var et 
„Slot”!
Skæbnens veje kan dog være uransagelige, og dette måtte den store 
Dithmer, hans frue og alle i deres flotte hjem erfare. I Gråsten boede 
der en velhavende købmand, Ahlmann, om hvem man sagde, at han var 
lige så sikker som Englands bank. At der ikke var megen hold i den vur
dering vidnede en konkurs på tragisk vis om, da den også for Dithmer 
fik alvorlige økonomiske følger, idet han blev trukket med i konkursen. 
Det må antages, at den overdådige levevis på „Slottet” har drænet øko
nomien. Fru Lucie fik ikke viden eller følger af konkursen, idet hun kort 
tid forinden var afgået ved døden, syg afkræft.
Hans Heinrich Dithmer måtte sælge alt for at dække gælden, det var 
kun småt tilovers, men mindet om Dithmer fortæller, at han var en hæ
dersmand, der i alvorens stund sørgede for, at hver fik sit. Der blev sagt, 
at Dithmer forlod ”Slottet” støttet til en stok og med bare tre mark på 
lommen.
Der blev senere fortalt, at Dithmer fik følgeskab af en datter da han 
rejste til Harzen, hvor han åbnede en cigarforretning.
Hans Heinrich Dithmer fortjener en plads i teglhistoriens arkiver, fordi 
han gennem sit virke har påvirket udviklingen på Broagerland i en po
sitiv retning. At han gennem sit andet ægteskab måtte opleve at økono
mien sivede i takt med den tydelige kontrast til hverdagslivet opstod, 
må ej lægges ham til last. Vi må lade dette leve - at også i stunden var 
han en hædersmand.
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I året 1899 døde Dithmer i Berlin, og forinden havde han sikret sig, at 
hans hvilested måtte blive på kirkegården i Broager.
Familiens gravsted kan ses på Broager kirkegård, hvorfra nedenstående 
billede er hentet. På gravstenene står følgende tekster:

På den hvide sten står følgende tekst:
Lucie M. H. Dithmer
Geb. Jessen
Geb. auf3. Martz 1812. Gest, auf Renberg Jan 1851 mit Ih ren Sohn 
Hans Heinrich Dithmer. Geb. Novb. 1850. Gest. 16. Apr. 1851.
Nun aber bleibt Glaube, Hoffnung, Liebe.

Hier ruhet Lucie C. M. Dithmer, geb. Matthiessen. Geb. auf Griinhaus 
d. 15. Oct. 1825. Gest.auf Reenberg d. 30. Jan. 1883.
Hans Heinrich Dithmer. Geb. zu Reenberg d. 10. Febr. 1815. Gest, zu 
Berlin d. 26. Janr. 1899.
Gott wird abwischen alle Tranen. Offbg. 21,4
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Slottet blev fra 1. februar 1971 en selvejende institution „Aflastnings
hjemmet Rendbjerg (Slottet)’’ i samarbejde med Evnesvages Vel og de 
tidligere Alssund-kommuner. Hjemmet har en driftsaftale med Sønder
borg kommune, men med forpligtelse til at optage forbrugere fra hele 
Region Syddanmark. Funktionen er et ferie- og aflastningshjem for fy
sisk- og psykisk udviklingshæmmede børn og voksne.
Rendbjerghjemmet er ikke en traditionel bo- eller beskæftigelses in
stitution, og kan derfor ikke sammenlignes med et behandlingshjem. 
Derimod byder „Slottet” sine gæster og beboere en atmosfære, der både 
er varm og tæt på noget hjemmeligt.

Kilder:
Frk. L. J. Christensen og Frk. Berthelsen 
Optegnelser og billeder: Bent Gundesen

Rendbjerg Slot anno 2012
Slottet har fra fordums dage efterladt sig en fortælling om hvorledes 
forholdene omkring slottet og dets beboere har indskrevet sig i lokalhi
storien, men slottets fortælling fortsætter jo på bedste vis også i nutiden, 
hvor rammerne omkring slottet og dets virke sætter samfundsvigtige 
spor.
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Lokalhistorisk forening for Broagerland afholder generalforsamling.
Skeide G.F. har forårsopvisning af gymnastik.
Michael Petersen ny brandkaptajn i Skeide.
En af medstifteme af Lokalhistorisk forening for Broagerland, Tage 
Holm, er død, 86 år gammel.
Broagerlands kunstforening har udstilling på Cathrinesminde teglværk.
Randi Helming stopper på Broager kirkekontor efter 27 år.

Lokalhistorisk forening for Broagerland inviterer til foredragsaften med 
lektor v/Århus universitet Carsten Porskrog Rasmussen.
Afstemningsfest med Henrik Skov Kristensen som festtaler.
Egnsspillet på Cathrinesminde teglværk modtager 25.000,00 kr. i støtte 
fra Nordea.
Broager friv. Brandværn holder fastelavnsfest for børn.
Fire brandmænd i Broager har faet årstegn - John Pedersen 30 år, Ole 
Nielsen 25 år, Michal Plambæk 15 år og René Madsen 5 år.
Broager V. V.S overtages af Arne Hadberg.
Palle Jacobsen, Broager udstiller i Sydbank.

Skeide Com multimedie Design åbner butik på Storegade 5.
Top Salon v/lvanka Condric flytter fra Møllebakken til Storegade 18.
Mai-Britt Josephsen Knudsen bliver ny præst i Egemsund.
Slagter Jørgensens bygning på Storegade rives ned.
Rejsegilde på Broager skole.
25 års hæderstegn uddelt til Svend Aage Sørensen, Broager brandværns 
orkester og til brandmand Hans Jørgen Clausen, Egemsund.
F.D.F. arver 471.000,00 kr efter fhv. sognepræst Vestergaard.

SET OG SKET 
v/Karin Flugt Jonas son
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Gitte Lehmann ny i bestyrelsen i Lokalhistorisk forening for Broager
land.
693 personer til garantmøde i Sparekassen.

Nam Van Pham overtager grillbaren ”Træf Punkt” i Egemsund.
Jiirgen Hansen, tidl. Broagerdreng, udgiver bogen "Brandbekæmpelse 
på Broagerland”.
Tommy Clausen og Hans Jørgen Nissen, Frem Egemsund, modtager 
J.B.U.s sølvnål.
Familien Sams fra Flensborg ny forpagter af retauranten ved Marina 
Minde.
Sune Albrechtsen ny træner i Broager badminton.

Byfest i Egernsund.
Frisør Teddy Petersen, Egernsund far månedens skulderklap.
Egemsund friv. Brandværn fejrer 130 års jubilæum.
Moto Guzzi klub Danmark har udstilling på Cathrinesminde teglværk.
Jan Mathiesen har 25 års jubilæum i Super Brugsen.
Broager Amatørorkester afholder forårskoncert.
Ole Juhl stopper som landbetjent i Broager.
Henrik Sibbesen bliver nordisk mester i dressurridning.
Lokalhistorisk forening for Broagerland har byvandring på Skeldemark.

Egnsspillet ”90 års festen” opføres på Cathrinesminde teglværk.
Sommerkoncert med Broager kirkekor.
Indvielse af ny fløj på Rendbjerghjemmet.
B.U.I. rock på idrætsanlægget.
Marina Minde fejrer 30 års fødselsdag.
OL i Broager for børn i specialklasser.
Ihles gavebutik lukker.
Lokalhistorisk forening for Broagerland har sommertur til Gram slot.
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Broager bilsyn genåbner.
Broager brandværns orkestre giver koncert på Alsion sammen med 
Kandis og Bjørn og Okay.
Ole Hansen får anerkendelse og plakette for renovering af Gartnervæn
get 2-2 A.

Tove Hagensen fejrer 40 års jubilæum i Super Brugsen i Broager. 
Ringridning i Broager.

Ringridning i Brunsnæs.
Musikfestival på Strandhjem.
Anna Plath, Vesterdalen fylder 105 år.
Beatlesfest hos Nette Jensen i Skeide.
Birthe Conelius udstiller malerier på biblioteket.
Ringridning i Skeide.
Hjemmeplejen distrikt Fjord overtager det gamle rådhus i Broager.
Drengespejdeme i Broager fylder 75 år.

Postbutik åbner hos Q8.
Første spadestik til fællesbygning ved plejecentret Vesterdalen. 
Malene Pedersen ny leder af delikatessen i Super Brugsen. 
Boldklubben Frem, Egemsund holder loppemarked.
Calhrinesminde teglværksmuseum inviterer på en tur langs Nybølnor.
Lokalhistorisk forening for Broagerland på besøg på Bov museum.
Broager borgere cykler penge ind til hal 2.
Broagerlands rideklub afholder distriktsstævne.
Gendarmløb med 880 deltagere.
Marie Louise Bock ny kirkesanger i Egernsund kirke.
Broager friv. Brandværn fylder 130 år.
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Julekoncert i Broager kirke med kirkekoret. 
Byens blikkenslager overtaget af Bosses Blik.

Landsbylauget i Dynt, Skelde-Gammelgab far en skulptur.
Cathrinesmindes venner afholder årsmøde med foredrag ved Finn Bre- 
dahlJørgensen.
Efter 13 år som kasserer i Broager pensionistforening stopper Holger 
Jepsen.
Broager og omegns handels-og erhvervsforening afholder stiftende ge
neralforsamling.
Julemarked på Cathrinesminde teglværk.
Ryttere fra Broagerlands rideklub og spejdere fra Broager drenge plan
ter 2000 vækster langs en ny ridesti.
Rejsegilde på nye andelsboliger i Storegade.
Lokalhistorisk forening for Broagerland udgiver bogen "Broagerland
XVI" og den nye DVD "Broagerlands Traditioner".
Hobbyklubben i Egemsund holder juleudstilling.
Lisbeth G. Petersen udgiver bogen "Stjernestunder og arbejdsglæde og 
begejstring".
Bent Gundesen fortæller i Egemsund præstegård om familien Dithmer.
Ældre sagen arrangerer tur til Århus til optagelse af "Cafe Hack".
Karin Boysen åbner butik med bl. a. brudekjoler og festtøj på Storegade 
23 (Ihle).

Jtirgen Hansen holder foredrag på biblioteket om 
Broagerland.
Guldkonfirmation i Broager kirke.
Henrik Sibbesen får bronzemedalje ved VM i handikapridning.
Guldkonfirmation i Egernsund kirke.
Erindringsværksted starter på Annas minde.
Anette O'Driscoll modtager månedens skulderklap.
Foredrag med Ejnar Sibbesen og Henning Damtoft Pedersen, emnet 
"Hvo bløw de enle aw", arrangør Lokalhistorisk forening for Broager
land.
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Henrik Sibbesen far som deltager i ridelandsholdet for handicappede 
kulturministeriets handicap pris.
Broager friv. Brandværn iværksætter kampagne for at hverve nye 
brandmænd.

Lokalhistorisk forening for Broagerland afholder generalforsamling.
D.U.I. i Egernsund stopper efter 73 år.
Mona Rathje valgt som ny formand for Ældresagen i Broager.
Lone og Ivan Linnebjerg stopper som tandlæger i Broager.
6. A på Broager skole laver film.
Kaj Jensen stopper som formand for Broager badminton.
Garantmøde i sparekassen.

Afstemningsfest hos Nette Jensen, festtaler er Henrik Skov Kristensen, 
Broager Amatørorkester underholder.
Pilegalleriet i Vestergade lukker.
Kim Matthiesen åbner cykelforretning i Egemsund.
Jesper Wamecke ny brandkaptajn i Broager.
Mangeårigt medlem af bestyrelsen for Lokalhistorisk forening for Bro
agerland, Peter A. Petersen dør, 89 år gammel.
Broagers forhenværende borgmester Jørn Lehmann Petersen fylder 60 
år.
Lokalhistorisk forening for Broagerland arrangerer foredrag med Car
sten Porskrog Rasmussen.
Åbent hus i de nye lejligheder på Storegade 13.

Adventskoncert i Broager kirke med Broager amatørorkester og Bro
ager egnskor.
Formand for Broager badmintonklub, Erik Sørensen, har modtaget Frøs 
Herreds sparekasses lederpris.
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Ringridning i Broager.
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Kulturmåned på Cathrinesminde teglværk med Svend-Bertil Taube, 
Tom Buk-Swienty, Lone Kiihlmann og tre kongelige tenorer.
Aage Sørensen spejder i 60 år.
Lokalhistorisk forening for Broagerland har byvandring i Skodsbøl.
Broager kirkekor giver koncert i Flensborg.
Byfest i Egernsund.
Musikfestival ved Broager skole.
Børnesjov på Broager brandstation.
Broager amatørorkester modtager 3.000,00 kr. fra Sydbank.
Sommerkoncert i Broager kirke med kirkekoret.
Forårskoncert med Broager amatørorkester.
Tatovør studie åbner på Storegade 17.

Dea Enna udstiller malerier på Spar Es.
Pinsegudstjeneste ved Marina Minde.
B.U.I. Rock ved idrætscentret.
Claus Boisen indtræder som medejer af Marina Minde.
Sommerfest i Børnegården Nejs der fylder 40 år.
Henrik Sibbesen har faet 3 guldmedaljer ved Nordisk mesterskab for 
handicapryttere.

Broagerlands rideklub indvier ny ridesti.
Broagerlands kunstforening har forårsudstilling på Cathrinesminde 
teglværk.
Grethe Zachariassen ny formand for kræftens bekæmpelse.
Broager VVS flytter til Møllegade 98.
Amri Esmatollak overtager pizzariet på Møllegade 10.
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Oktoberfest i Broager hallen.
Postbutik flytter fra Q8 til biblioteket.
Åben skole i Egemsund med foredrag af bedemand Lars Jensen.
Birgitte N. Autzen ny læge i Broager.
Lokalhistorisk forening inviterer til foredrag: ”Hvo bløw de enle aw” 
med Poul Flemming Højlund-Carlsen og Kirsten Margrethe Madsen. 
Ældre sagens medlemmer i Broager besøger europaparlamentet i 
Strassburg.
Broager apotek flytter til Storegade 6 A.

Massør Jane Gottlieb åbner klinik på Skeldevej 17.
Cathrinesmindes venner arrangerer travetur i Egemsund/Rendbjerg.
Gendarm løb med 899 deltagere.
Lokalhistorisk forening for Broagerland arrangerer aftentur til Joll- 
mands gård.
Nyt dagcenter indviet på Vesterdalen.
Sundeved husflid har udstilling på Cathrinesminde teglværk.
Boldklubben Frem, Egemsund har loppemarked på den gamle skole.
Skumringskoncert i Egernsund kirke.

Helmuth Christiansen ansat i sparekassen i 45 år.
René Moisen og Lars Clausen nye brandmænd i Egernsund.

Ringridning i Brunsnæs.
Spar Es camping skifter navn til Broager Strand Camping.
Børnehaven i Vestergade har 70 års jubilæum.
Ringridning i Skeide.
Informationstavler på Broagerland indvies.
Musikfestival på Strandhjem.
Nicolaj Bertelsen ny leder af børnehaven „Tusindfryd” i Egemsund.
Foredrag om tegl på Cathrinesminde teglværk.
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NY MODE Broager åbner i Vestergade 34.
Alsgades køreskole overtager Storegade 5.
Sydbank Broager sponsorerer trøjer til B.U.I. u 15 drenge.
H.L.C. gulvservice sponsorerer nye trøjer til B.U.I. u 14 piger.
Ældre sagen Broager fejrer 25 års jubilæum på Holbøl landbohjem.
Gerda Clausen stopper som leder af Broager Børnehave.

Adventskoncert i Broager kirke med Broager amatørorkester og Bro
ager egnskor.
Koncert med kirkekoret i Broager kirke.
Vognmand Christian Christensen, Skodsbøl overlader firmaet til sin søn. 
Adventskoncert i Egernsund kirke med Set. Jørgens pigekor fra Åbenrå. 
Skeide brandværn nedlægges efter 70 år.

Cathrinesmindes venner afholder foredragsaften med Inge Adriansen 
og efterfølgende generalforsamling.
Broager amatørorkester afholder 90 års jubilæumskoncert i Broager 
skoles aula. Den sidste i orkestrets historie.
Forstander Jacob Hansen stopper på Adventure efterskole i Skeide.
Vemmingbund cafe'& restaurant lukker.
Loppe- og hobbymarked i Broager hallen.
Julemarked på Cathrinesminde teglværk.
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